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ΤΑ ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΑ ΤΩΝ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΩΝ ΒΙΒΛΙΩΝ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ

Πάνω άπό τίς μισές εκκλησίες τής Καστοριάς διασώζουν πα/ ιά έντυπα 
εκκλησιαστικά βιβλία, πού ό άριθμός τους ποικίλλει άνά εκκλησία καί ά- 
νέρχεται συνολικά σέ 120 περίπου γιά τούς αιώνες 16ο-18ο καί σέ 60 επι
πλέον για τό α' μισό τού 19ου1. Μαζί μέ τά 21 χειρόγραφα 13ου-17ου αΐ. πού 
φυλάγονται στο δεσποτικό μέγαρο2 καί τό χφ. του Μου αί. στον "Αγ. Σπυ
ρίδωνα (βλ. παρακ.), τά παλαιότυπα αύτά άποτελοδν φαίνεται τά μόνα άπο- 
μεινάρια πού βρίσκονται σήμερα στην πόλη3 μιας ιδιαίτερα πλούσιας κλη
ρονομιάς χειρόγραφων καί έντυπων βιβλίων πού υπήρχαν στις έκκλησίες 
της, ιδίως στις ένοριακές, καί στά αρχοντικά της ως τά τέλη τοϋ περασμέ
νου αιώνα4 (μικρό άναλογικά μέρος τής κληρονομιάς αύτής μεταφέρθηκε

1. Μέρος τών βιβλίων καταγράφηκε άπό τήν 11η Εφορεία Βυζαντινών ’Αρχαιο
τήτων τά έτη 1975-1977 (βλ. Κ. Λοβέρδου-Τσιγαρίδα, Τά παλαιό έλληνικά 
βιβλία στις έκκλησίες τής Καστοριάς, «Μακεδονικά» 20, 1980, 237-252). Μια προσε
κτικότερη καί συστηματικότερη ερευνά μου σέ κάθε ναό ε·)ΐνε ή αιτία νά βρεθοϋν πολ
λά Βιβλία, πού έμειναν άκατάγραφα στην παραπάνω έργασία (βλ. στή συνέχεια)’ συ
γκεκριμένα, βρέθηκαν 43 έπιπλέον βιβλία 16ου-18ου αί. (τα 21 άπό αύτά ακέφαλα) καί 
43 άκόμη τών έτών 1800-1850 (τά 14 άκέφαλα), δηλ. τά βιβλία 16ου-18ου αί. αυξήθη
καν κατά 50% καί τού α' μισού τού 19ου αί. σχεδόν τετραπλασιάστηκαν (πρβλ. δ.π., 
245-246, πίν. Α', καί 251, πίν. Γ').

2. Μαζί μέ διάφορα σπαράγματα’ βλ. Λ. Πολίτη, Συνοπτική αναγραφή χειρο
γράφων έλληνικών συλλογών, Θεσσαλονίκη 1976, 29-32 (όπου καί ή προγενέστερη 
σχετική βιβλιογραφία).

3. Χωρίς νά άποκλείεται πάντως άξιόλογα παλιά βιβλία νά διατηρούνται άκόμη 
σέ κάποια άρχοντικά της ή καί στό μητροπολιτικό μέγαρο—πέρα άπό τά 21 χφφ. πού 
ήδη άναφέρθηκαν.

4. Βλ. π.χ. Φ. Βαφείδη, Κώδιξ τής ίερδς Μητροπόλεως Καστοριάς καί τινα 
έκκλησιαστικά βιβλία άποκείμενα εν τισι τών έκκλησιών αύτής, «’Εκκλησιαστική 
’Αλήθεια» 20 (1900) 108 («ήκούσαμεν, ότι πολλά πρό έξηκονταετίας χειρόγραφα καί 
δή μεμβράνινα διεσώζοντο έν τε τή ιερά Μητροπόλει καί τοΐς λοιποΐς ναοΐς τής πό- 
λεως, καί ότι πολλά τούτων άλόγως διεσκορπίσθησαν καί κατεστράφησαν, τών κυ
ριών τών άρχόντων (...) μεταχειριζομένων τά φύλλα τών χειρογράφων έν ταϊς ήλακά- 
ταις αύτών πρός περίδεσιν καί συγκράτησιν τού όπερ εκλωθον έρίου») καί Π. Τσα
μίση, Ή Καστόρια καί τά μνημείά της, Άθήναι 1949, 96 («περί τών έν τοΐς ναοΐς 
τής πόλεως υπαρχόντων βιβλίων, χειρογράφων έπί μεμβράνης, καί άλλων πολλού λό
γου άξιων, (...) ήκούσαμεν ότι έχάσαμεν θησαυρόν όν εϊχομεν κυρίως έν τοΐς ναοΐς 
Παναγίας τού ’Αγίου Θωμά, Παναγίας Έλεούσης, Αγίου Λουκά, καί ναού Αγίας Πα-
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καί σώζετα1 στην Αθήνα, στήν Εθνική Βιβλιοθήκη)1. Καί τά ίδια δμως, 
μαζί μέ άλλα πολύτιμα έκκλησιαστικά σκεύη, χρόνο μέ τό χρόνο λιγοστεύ
ουν από φυσικές φθορές (ύγρασία, τρωκτικά κ.λ.)2 ή άλλους άνεξακρίβω- 
βωτους λόγους3 μ’ εναν πολύ ανησυχητικό ρυθμό, γεγονός πού άπαραίτητα

ρασκευής, έξ ών πολλά έκλάπησαν τινά δέ καί έπωλήθησαν»). Για τήν καταστροφή 
των βιβλιοθηκών των αρχοντικών Μάλκου καί Καραμπίνα βλ. ο.π., 206 («έχρησιμο- 
ποίησαν αύτά (τά χειρόγραφα) άντί ξύλων εις τόν φούρνον»), ’Ενδεικτικό τού άλλοτε 
πλούτου τής βιβλιοθήκης τής Μητρόπολης είναι ότι ό Καστοριανός γιατρός Κωνστα
ντίνος Μιχαήλ άφιέρωσε σ’ αυτήν, τό 1818, «έξακόσια κοματια βιβλία, τής Ιατρικής 
τέχνης, εϊς ίταλικά φραντζεζικα γερμανικά, καί ελενικά», ό έπίσης Καστοριανός Ια
τροφιλόσοφος Θωμάς Μανδακάσης δώρησε στα τέλη τού 18ου αί. «τριάντα πέντε κομ
μάτια βιβλία (...), λογικάς τού εύγενίου, τόμους τής θεολογίας τού βρυενίου, καί φυ
σικήν τού θεοτόκη», ένώ στις άρχές τού 18ου αί. ό Ράλης Μουσελίμης άφιέρωσε «εν 
Εύαγγέλιον εϊς γλώσσαν άββαβικήν, οκτώ τόμους τού χρυσοστόμου, εν νόμημον άρ- 
μενοπούλου» (βλ. Κώδικα Μητρόπολης Καστοριάς Έθν. Βιβλ. Έλλ. 2754, φφ. 16, 15 
καί 3- γιά τή δωρεά τού Κων. Μιχαήλ πρβλ. Π. Τ σ α μ ί σ η, ό.π., 89 καί 93· καί σέ 
άλλα σημεία τών 5 κωδίκων τής Μητρόπολης άναφέρονται βιβλία πού άνήκαν ή ά- 
φιερώνονταν σέ έκκλησίες τής πόλης, ένώ στό χφ. ΕΒΕ2681, φ. 115ν, άπαριθμούνται 
τά βιβλία τής Παναγίας ’Ελεούσας κατά τό 16ο αί.).

1. Πρόκειται γιά 69 τουλάχιστον χειρόγραφα 11ου-19ου αί. (βλ. άπαρίθμησή 
τους σέ ύποσημ. τής σ. 30Γ γιά μερικά άπό αύτά ή προέλευσή τους από τήν Καστοριά 
δέν είναι άπολύτως σίγουρη). Άνάμεσά τους συγκαταλέγονται καί οί πέντε γνωστοί 
κώδικες τής Μητρόπολης Καστοριάς (ΰπ’ άρ. ΕΒΕ 2751/52/53/54/55), οί τόσο σημαντι
κοί γιά τήν ιστορία τής πόλης (γι’ αυτούς βλ. ένδεικτικά Π. Τ σ α μ ί σ η, ό.π., 96-100). 
Τά παραπάνω χειρόγραφα, «συμποσούμενα εις έπτά κιβώτια» (βλ. Γ. X ρ η σ τ ί δ η, 
Αί έκκλησιαι τής Καστοριάς, «Γρηγόριος Παλαμάς» 6, 1922, 129), παραλήφθηκαν τό 
1913 έκ μέρους τής ’Εθνικής Βιβλιοθήκης άπό τόν Θ. Βολίδη, έκτος άπό ένα—τό Εύαγ- 
γέλιο τού 11ου αί. ΕΒΕ 57, «τό πολυτιμότερον τών χειρογράφων τής ’Εθνικής Βιβλιο
θήκης» κατά τούς I. καί A. I. Σακκελίωνα (Κατάλογος τών χειρογράφων τής ’Ε
θνικής Βιβλιοθήκης τής Ελλάδος, Άθήναι 1892, 11—πού δωρήθηκε τό 1873 άπό τόν 
Γεώργιο ’Αντωνίου Γέροντα (βλ. ό.π. καί Π. Τ σ α μ ί σ η, ό.π., 223-224· γιά τις μικρο
γραφίες του βλ. π.χ. Α. Μαραβά-Χατζηνικολάου καί X. Τουφεξή- 
Π άσ χ ο υ, Κατάλογος μικρογραφιών βυζαντινών χειρογράφων τής ’Εθνικής Βιβλιο
θήκης τής 'Ελλάδος, τ. 1, Άθήναι 1978, 109-118 καί είκ. 216-231), καί άλλα τρία—τά 
χφφ. ΕΒΕ 3003, 3004 καί 3104—πού προσκτήθηκαν «έξ άγοράς παρά Παντελή Τσαμί
ση γυμνασιάρχου Καστορίας» τά έτη 1936 καί 1948 (βλ. «’Εθνική Βιβλιοθήκη τής Ελ
λάδος. Τμήμα χειρογράφων καί όμοιοτύπων. Περιγραφικός κατάλογος χειρογράφων 
κωδίκων», άπό όπου καί άντλώ τά στοιχεία γιά όσα χφφ. τής ’Εθνικής Βιβλιοθήκης 
άναφέρω στή συνέχεια, έκτός άπό τούς παραπάνω 5 κώδικες τής Μητρόπολης, πού 
έξέτασα ό ίδιος). Πιθανόν στήν ’Εθνική Βιβλιοθήκη νά ύπάρχουν καί παλαιότυπα άπό 
τήν Καστοριά, όπως συμπεραίνεται άπό τήν ένδειξη άνεύρεσης: «μεταξύ τών έκ Κα
στορίας κτλ. έντύπων» γιά τά χφφ. ΕΒΕ 2648 καί 2649.

2. Π.χ. ποντίκια κατέστρεψαν πριν λίγα μόλις χρόνια τό Μηναίο Αύγούστου τού 
1729 στούς Άγ. ’Αποστόλους Σερβιώτη (βλ. παρακάτω, σ. 331, ύποσημ. 1).

3. Περίπου 20 παλαιότυπα πού άναφέρονται άπό τούς έρευνητές πού άσχολήθη-
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έπιβάλλει τή λήψη μέτρων για τή συντήρηση καί διάσωσή τους, άν δέν θέ
λουμε να έξαφανιστούν κι αύτά μέ τον καιρό.

Στα περισσότερα άπό τά παραπάνω βιβλία, σέ διάφορα σημεία τους, 
ιδίως στά παράφυλλα καί στις έσωτερικές όψεις των σταχώσεων τους, υπάρ
χουν ποικίλα σημειώματα, πού οφείλονται κατά κανόνα στούς ιερωμένους 
τής ένορίας (μαχαλά), όπου κατά καιρούς ανήκε τό κάθε βιβλίο, αλλά κάποτε 
καί σέ αρχικούς κτήτορες, ψάλτες ή άλλα πρόσωπα πού σχετίζονταν οπωσ
δήποτε μέ τήν εκκλησία. Τά σημειώματα αύτά, γραμμένα συνήθως σ,πό «ά- 
γροΐκο» χέρι καί γεμάτα ανορθογραφίες, είναι συχνά πάρα πολύ δυσανά
γνωστα, όταν μάλιστα είναι καί φθαρμένα, ξεθωριασμένα ή ένμέρει άποκομ- 
μένα. Μέ δύναμη καί παραστατικότητα καί μέ γλώσσα αυθόρμητη, χωρίς 
επιτήδευση, δίνουν ποικίλα ιστορικά στοιχεία (έκκλη σι αστικά, δημογραφι- 
κά, κοινωνικά, εκπαιδευτικά κ.λ.), χρήσιμα γιά τήν ιστορία τής Καστοριάς 
καί τού έλληνισμοϋ γενικότερα* 1. Χρονικά καλύπτουν τούς τέσσερις τελευ
ταίους αιώνες (τά πιό πρόσφατα απέχουν μόλις λίγες δεκαετίες άπό τήν έπο- 
χή μας) καί χαρακτηρίζονται άπό μιαν έντυπωσιακή ομοιογένεια στή γλώσ
σα, στήν έκφραση καί ιδίως στό πνεύμα, οσο κι αν άπέχουν χρονικά μεταξύ 
τους. Κατά σειρά συχνότητας2 μπορούν να χωριστούν στις έξής κατηγορίες:

καν παλιότερα μέ τήν Καστοριά (Γ. X ρ η σ τ ί δ η, δ.π., Α. Όρλόνδο, Τά βυζα
ντινά μνημεία τής Καστοριάς, «Άρχεϊον τών Βυζαντινών Μνημείων τής Ελλάδος» 4, 
1938, καί Π. Τ σ α μ ί σ η, δ.π.), πού δλα τους σχεδόν περιείχαν σημαντικότατες ιστο
ρικές ένθυμήσεις, δέν έγινε δυνατό νά έντοπιστοΰν σέ καμιά από τις έκκλησίες τής πό
λης (βλ. μεθεπόμενη ύποσημ.). Δυστυχώς μαζί τους έχουν έξαφανιστεΐ καί τά περισσό
τερα έκκλησιαστικσ σκεύη πού άναφέρουν οί ίδιοι συγγραφείς (δισκοπότηρα, άντιμήν- 
σια, δίσκοι κ.λ.). ’Αλλά καί άπό τό 1977, πού τελείωσε ή καταγραφή τής 11ης ’Εφο
ρείας Βυζαντινών ’Αρχαιοτήτων, μέχρι σήμερα, έχουν χαθεί άλλα 6 βιβλία (μέ άρ. κα
ταλόγου 11ης Έφορ. Βυζ. Άρχαιοτ. 9/1, 23/1, 39/9, 44/10, 48/6 καί 49/1' βλ. παρακ.).

1. Γιά τις ένθυμήσεις καί τή σημασία τους βλ. π.χ. Α. Ά γ γ έ λ ο υ, Ή λογοτε
χνία άπό τόν 15ο ώς τόν 17ο αΐ., «’Ιστορία τού Ελληνικού "Εθνους», τ. 10, ’Αθήνα 
1974, 402-404.

2. Ή σειρά συχνότητας άναφέρεται στά σημειώματα πού σώζονται σήμερα. "Ο
πως όμως προαναφέρθηκε (βλ. σ. 298; ύποσημ. 3) δυστυχώς κατά περίεργο τρόπο έ
χουν χαθεί τά βιβλία μέ τις σημαντικότερες ίστορικές ένθυμήσεις (έπιδρομές ’Αρβανι
τών, διορισμούς μητροπολιτών κ.λ.' μερικές άπ’ αυτές είχαν τή μορφή Βραχέων Χρο
νικών). Είναι χαρακτηριστικό δτι άπό τις πολλές ένθυμήσεις πού άναφέρει ό Τσαμί
σης βρέθηκε μόνο τό 1/5 (γιά δσες δέν βρέθηκαν βλ. Π. Τ σ α μ ί σ η, δ.π., 32, 33, 34, 
44, 46, 47, 48, 69, 70, 134, 140, 141, 145, 152, 177, 180’ έπίσης δέν βρέθηκαν οί άναφε- 
ρόμενες άπό τούς X ρ η σ τ ί δ η, δ.π., (170), 343, (344), 345, 389, (390), καί Όρλάν- 
δ ο, δ.π., (185)—μέ παρένθεση δηλώνονται οί παραπομπές σέ ένθυμήσεις πού άναφέρει 
καί ό Τσαμίσης). "Ας σημειωθεί δτι συγκρίνοντας τό κείμενο τών ένθυμήσεων πού 
βρέθηκαν μέ έκεϊνο πού δίνουν οί Τσαμίσης καί Χρηστίδης, άλλα καί συγκρίνοντας 
μεταξύ τους ένθυμήσεις πού παραθέτουν καί οί δύο (πρβλ. π.χ. Γ. Χρηστίδη, δ.π.,
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α) Κτητορικά-άφιερωτικά- πολύ συχνά συνδυάζονται μέ κατάρα ένα- 
ντίον εκείνου πού θά τολμούσε νά άφαιρέσει τό βιβλίο άπό την έκκλησία 
στήν όποια αυτό άφιερώθηκε (επιτίμιο).

β) 'Απλή άναγραφή ένός ή περισσότερων όνομάτων (τά πολλά συνήθως 
γιά νά μνημονεύονται), μαζί μέ τή χρονολογία καί κάποτε μέ τήν ιδιότητα 
τού γράφοντος.

γ) Ενθυμήσεις κοινωνικών γεγονότων (θάνατοι, χειροτονίες εφημε
ρίων, αγορές, βαφτίσεις κ.λ.).

δ) Ενθυμήσεις των τιμών διαφόρων ειδών.
ε) ’Ενθυμήσεις φυσικών φαινομένων (χιόνι, χαλάζι, σεισμοί καί ιδίως 

τό χειμωνιάτικο πάγωμα τής λίμνης* 1, ή όποια δεσπόζει στό φυσικό περιβάλ
λον της πόλης).

στ) Ενθυμήσεις ιστορικών γεγονότων, μέ τοπικό (άνακαινισμός τής 
Μητρόπολης, άπελευθέρωση τής πόλης άπό τούς Γερμανούς κ.λ.) ή γενι
κότερο ενδιαφέρον (απέθανεν ο σονλτάν ' μαχμούτης—η ρονση επιγαν και ε- 
μπικαν ης αντριανοπολην κ.λ.).

ζ) Πρόχειρες δοκιμές επιστολών ή μαθητικά γυμνάσματα, 
η) Ρητά-εμμετρα παραγγέλματα.
ι) Διάφορα (λογαριασμοί καί κατάστιχα, προσευχές καί τροπάρια, ή 

άλφαβήτα, απλές ήμερομηνίες, χρηστικές σημειώσεις κ.λ.).
’Ακολουθεί κατάλογος (κατά ένορία2, ναό καί βιβλίο) όλων τών σημειω

μάτων πού βρέθηκαν στά βιβλία τών έκκλησιών τής Καστοριάς3, εκτός άπό

344 με Π. Τ σ α μ ί σ η, ό.π., 44 καί 48), συμπεραίνεται ότι οί μεταγραφές τους όπωσ- 
δήποτε υπήρξαν πολύ πρόχειρες· έξαλλου ό Τσαμίσης συχνά δίνει λανθασμένες χρο
νολογίες στά βιβλία άπό όπου τις παίρνει (βλ. π.χ. σ. 346, ύποσημ. 3 καί σ. 351 ύπο- 
σημ. 1 έδώ) καί σπάνια γράφει σέ ποια έκκλησία άνήκε τό καθένα.

1. Βλ. καί I. Μ π α κ ά λ η, Τουριστικός όδηγός Καστοριάς, Καστοριά 1951, 31- 
33.

2. ’Ακολουθώ, όπως όλοι οί μελετητές τής Καστοριάς, τό χωρισμό σέ 11 ένορίες, 
ό όποιος ίσχυε μέχρι τις άρχές τοϋ αιώνα μας (βλ. Π. Τ σ α μ ί σ η, ό.π., 15-16, όπου 
πρέπει νά μετατεθεί ό ναός του Άγ. Νικολάου (τής ’Αρχόντισσας Θεολογίνας) άπό 
τήν ένορία Σερβιώτη σ’ αύτήν τοϋ Μουζεβίκη ('Αγ. Θωμά) καί νά διαγράφει ό άνύπαρ- 
κτος ναός τοϋ 'Αγ. Γεωργίου άπό τήν ένορία Μητροπόλεως). Ό χωρισμός αυτός φαί
νεται ότι παγιώθηκε άπό τό β' μισό τοϋ Που αί. (βλ. σ. 320, ύποσημ. 3 έδώ), ένώ στή 
δεκαετία τοϋ 1840 οί μαχαλάδες άναφέρονται συγκεκριμένα ώς έξής: «Εκκλησιάρχης, 
’Ανάργυροι, Καρύδης, ντραγωτάς, Λουκάς, Βαρλαάμ, 'Ελεούσα, Οικονόμου, Έβραΐ- 
δα, Μουζεβίκης, Σερβιώτης» (βλ. Κατάστιχο λασσών Καστοριάς 1838-1846, φ. 12, 
στή Δημοτική Βιβλιοθήκη Καστοριάς). Σήμερα οί ένορίες τής πόλης είναι 4: τής Μη
τροπόλεως, τοϋ 'Αγ. Γεωργίου, τοϋ 'Αγ. Κωνσταντίνου Καλλιθέας καί τών 'Αγ. Πά
ντων στό συνοικισμό Νταηλάκη.

3. Παρά τις έπίμονες καί έπανειλημμένες προσπάθειες μου δυστυχώς δέν στάθη-
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εκείνα πού κρίθηκαν τελείως άσήμαντα (π.χ. μεμονωμένα κοινά βαφτιστικά 
ονόματα καί γενικά τά περισσότερα τής παραπάνω κατηγορίας ι), γιά τά ό
ποια δεν γίνεται μνεία. Συγχρόνως σημειώνονται τά βιβλία πού παρέμειναν 
άκατάγραφα άπό τήν 11η Εφορεία Βυζαντινών ’Αρχαιοτήτων* 1, οί κατάλο
γοι ένοριτών καί μερικά φύλλα χειρόγραφων κωδίκων πού έντοπίστηκαν, 
καθώς καί τά άκιδογραφήματα καί σημειώματα μέ μελάνι πού εγινε δυνατό 
νά διαβαστούν (συνήθως μέ δυσκολία) στούς τοίχους τών έκκλησιών2, καί 
οί τυχόν άναγραφές πάνω σέ φορητά σκεύη (δισκοπότηρα, μανουάλια 
κ.λ., έκτος άπό φορητές εικόνες). Τά σημειώματα δίνονται άνά βιβλίο μέ 
χρονολογική σειρά3 καί άπό αυτά πού άποτελοΰνταν άπό σειρές βαφτιστι- 
κών ονομάτων αποδόθηκαν μόνο τά άσυνήθιστα σήμερα ονόματα καί πα- 
ραλείφθηκαν τά κοινά (π.χ. Κωνσταντίνος, Μαρία κ.λ.). Στις παραπομπές 
κάθε σημείωμα χαρακτηρίζεται άπό τρία στοιχεία, άπό τά όποια τό τρίτο 
(μικρό γράμμα τής άλφαβήτου) δηλώνει τό συγκεκριμένο σημείωμα, τό δεύ

κε δυνατό νά έξετάσω τά χειρόγ ραφα καί τά πιθανά παλαιότυπα πού φυλάγονται στό 
μητροπολιτικό μέγαρο. Για τά σημειώματα τών χειρογράφων καί τών πιθανών παλαιο- 
τύπων πού προέρχονται άπό τήν Καστοριά καί ανήκουν σήμερα στήν ’Εθνική Βιβλιο
θήκη (πρβλ. σ. 298, ύποσημ. 2) πρέπει νά γίνει ξεχωριστή έργασία. Συγκεκριμένα πρό
κειται γιά τά έξης χφφ.: ΕΒΕ 57, 2648 /49/50/54/55/56/57/58/60/61/62/63/64/65/66/67/69/ 
70/77/78/79/81/86/87/95/98, 2701/03/05/15/16/17/18/20/22/24/26/27/28/31/34/36/38/ 
42/47/51/52/53/54/55/56,3003, 3004 καί 3104 (άνάμεσά τους βρίσκονται καί τά περισ
σότερα άπό αυτά πού περιγράφει ό Βα φ ε ί δ η ς, ό.π., 141-143)· έξάλλου στήν ένδειξη 
προέλευσης σημειώνεται ή Καστοριά μέ ένα έρωτηματικό γιά τά χφφ. ΕΒΕ 2659/68/74/ 
75/82/90/91, 2702/44/58 καί μέ δύο έρωτηματικά γιά τά χφφ. ΕΒΕ 2692/94/97 καί 2704 
(βλ. «’Εθνική Βιβλιοθήκη τής Ελλάδος. Περιγραφικός κατάλογος χειρογράφων κωδί
κων», ό.π.). Καί άλλα χφφ. άπό τήν Καστοριά στήν ’Εθνική Βιβλιοθήκη είναι πιθανό 
νά κρύβονται πίσω άπό τις ένδείξεις προέλευσης «Μακεδονίας» ή «άγνωστος» ή «;».

1. Βλ. προηγ., σ. 297, ύποσημ. 1.
2. Δέν άσχολήθηκα μέ τά άκιδογραφήματα τών βυζαντινών ναών 'Αγ. ’Αναργύ

ρων (γι’ αυτά βλ. Α. Ό ρ λ ά ν δ ο υ, ό.π., 57-58), 'Αγ. Στεφάνου (ένα άπό αυτά βλ. στού 
Μ. Γκητάκου, ’Ανέκδοτοι έπιγραφαί καί χαράγματα έκ βυζαντινών καί μεταβυζα
ντινών μνημείων τής Ελλάδος, Άθήναι 1957, 76-77), Παναγίας Κουμπελίδικης, 'Αγ. 
Νικολάου Κασνίτζη, Ταξιάρχη Οικονόμου (τό άκιδογράφημά του βλ. στοϋ Μ. Γκη
τάκου, ό.π., 78) καί Παναγίας Μαυριώτισσας (βλ. Ν. Μουτσόπουλου, Καστο
ριά. Παναγία ή Μαυριώτισσα, Άθήναι 1967, 35-38" στό ίδιο, σ. 28-29, βλ. τά άκιδο- 
γραφήματα μέ άραβική γραφή στον Άγ. Ίω. Θεολόγο Μαυριώτισσας).

3. ’Εννοείται ότι ή χρονολόγηση τών άκέφαλων βιβλίων, έκτος άπό έκεϊνα πού έ
χουν τή χρονολογία έκδοσης στό τέλος, έγινε κατά προσέγγιση (μέ βάση τόν τρόπο 
άρίθμησης τών φύλλων, τά τυπογραφικά στοιχεία κ.λ.)· πολύ περισσότερο αύτό ισχύει 
γιά τά άχρονολόγητα σημειώματα, όταν μάλιστα είναι γραμμένα, όπως συμβαίνει συ
νήθως, άπό «άγροΐκο» χέρι, όπότε ή γραφή τους μπορεί νά παρουσιάζει πολλές άπο- 
κλίσεις άπό τή συνηθισμένη γιά τήν έποχή (γιά τή γραφή στό 16ο-19ο ai. βλ. π.χ. Α. 
Πολίτη, 'Οδηγός καταλόγου χειρογράφων, Άθήναι 1961, 44).
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τερο (κεφαλαίο γράμμα) το άντίστοιχο βιβλίο καί το πρώτο (άριθμός) τήν 
άντίστοιχη έκκλησία. Διατηρείται ακριβώς ή ορθογραφία του πρωτότυπου1.

Ενορία Μη τροπόλε ως (ή Εκκλησιάρχου)

1. Κοίμηση τής Θεοτόκου (Μητρόπολη)

Α. Ευαγγέλιο, 1793 (ά.κ. 56/20).
α) πφ. 2: 1874 / Ι1απ(α)μάρκος / εφημέριος.
β) σ. 3: Τω 1922 παρέλαβον εφημέριος / τής ενορίας Πα(πα) ’Ιωάννης 

Ζήκος.

2. "Αγ. Τρεις ('Αγ. Τριάδα)

Α. Μηναίο ’Απριλίου, 1732 (ά.κ. 23/2).
α) σ. 1: ό τον αγίου Καστοριάς Μεροδιάκονος Θεοφάνης [αμαρτωλός;].
β) σ. 136: 1804. ό Τον 'Αγίου Καστοριάς (από τό χέρι τοΰ προηγούμε

νου σημειώματος, τό όποιο έτσι προσδιορίζεται χρονικά).
γ) σ. 2:184(9): σέ(πτε)μ(βρί)ου: 15: Παπ(α) Γεώργηος: απο νεςστρά- 

μι- I έφιμέριος εις τήν μιτρόπολην γράψας / -849: ευγηκέν τω φέρμάνη δια 
τήν μητρό / πόλην-2 3 4, καί από άλλο χέρι προστέθηκε (δ): αρχιερατεύοντας 
παρά τω Σ. αξίφ Κα/ας I Κυρ ίω Νικηφόρω 1849 (στό δεύτερο αυτό χ. ό- 
φείλεται σημείωμα παρόμοιο μέ τό (γ) στό πφ. 1).

ε) σ. 1: τω 'Ιερολογιωτάτω. 'Ιεροδιακόνω Κ. Μαρκ(φ), καί (στ) πφ. 1: 
Π(απα)μαρκος παπ,αγεωργίον (χέρια 19ου αί.).

ζ) πφ. στάχ. τέλ.: 1897. Απριλίου 5 σαβατω / ιρχισεν ο [πόλεμός;]2 ο 
ελινικός.

Β. Μηναίο ’Ιουνίου, άκέφ., 18ου αί. (ά.κ. 23/3).
α) πφ. στάχ. άρχ. (άνάποδα): 1827 μαρ(τ)ιος. 20 ιοπον έγιναν τα βιβιληα*.

1. Χρησιμοποιήθηκαν τα έξης έκδοτικά σημεία: (αβγ)=άνάπτυξη συντομογρα- 
φίας ή συμβόλου, (αβγ)—προσθήκη τοΰ έκδοτη, [αβγ;]=άμφίβολη ανάγνωση, [1 λ.]= 
μία λέξη κατεστραμμένη ή αποκομμένη, [4δ.]=4 γράμματα δυσανάγνωστα (συχνά 
λόγω φθοράς), [[αβγ]]=διαγραμμένο κείμενο, 'αβγ'= προσθήκη στό διάστιχο άπό τό 
γραφέα, ά.κ. = άριθμός καταλόγου 11ης Εφορείας Βυζαντινών ’Αρχαιοτήτων (βλ. Κ. 
Λοβέρδου-Τσιγαρίδα, ό.π.). Γενικά άπέφυγα τελείως τούς όβελισμούς καί 
όσο γινόταν τίς προσθήκες.

2. Νεστράμι: σημερινό Νεστόριο. ΜοΟ είναι άγνωστο τό άναφερόμενο φερμάνι’ 
ίσως είχε σχέση μέ τήν άνοικοδόμηση τής Μητρόπολης, πού άρχισε μετά άπό ένα 
χρόνο (βλ. παρακ.).

3. Ή λ. διαβάζεται «ρο[1δ.]ε[1-2δ.]ος». Στις 5/17 ’Απριλίου 1897 ή Τουρκία κή
ρυξε τόν πόλεμο έναντίον τής Ελλάδας.

4. ’Εννοεί ίσως τή βιβλιοδεσία αυτού καί τοΰ προηγούμενου Μηναίου, πού έχουν
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Γ. ’Αποκομμένο παράφυλλο Μηναίου* 1.
Πρώτη όψη: α) 1850 Δεκεμβρίου 4. ετελεντησεν ο μα / καρίτης Ζήσης 

Σαμαράς μετά ολιγοήμερον à / σΟένειαν. κατεχαορίσθη δε σημείωσις τοϋ μακα
ρίτου I εις το παρόν μηνι,αϊον διά το περίεργον καί άξι j οσημείωτον τοϋ θανά
του του.

f 1850 Δεκεμβρίου 16. άπήλθεν εις την αληθινήν / ζωήν δ Πέτρος, γαμ
βρός τής ’Ελαίας \ Ματ ούτζιος εις πρόωρον ηλικίαν.

1850 Νοεμβρίου 27. επλήρωσε το κοινόν χρέ / ος ό Νικόλ(αος). Γκαρ- 
τζαλής μυλωνάς.

1851. Αγαθή τις γυνή Ναονμα Βλαχοστέργε / να ονομαζόμενη μετά 
πολνόδυνον άσθέ / νειαν. άπήλθεν είς τάς μονός των Άγιων.

Δεύτερη οψη: β) Το παρόν Μηνέον είναι τής Παναγίας Μουζεβίκη. / 1837.
γ) 1851: μαρτίου: 7: έπλέροσες το κννό χρέος ό μακαρίτις / διάμαντής 

τέλι και σιμηώνο διά την άνθίμησι.
δ) Είς τα 1850 Ή μητρόπολις τής Κα Ιστορίας παλαιωθεϊσα ήρχισε 

να άνα / καινίζεται τον Σεπτέμβριον τοϋ ίδιου ε / τους, Αρχιερατεύοντας τοϋ 
Νικηφόρου (άπό το χέρι τής σειράς ενθυμήσεων τής πρώτης όψης του πα
ράφυλλου).

Με αφορμή τήν τελευταία ενθύμηση (δ), πού άναφέρεται στον άνακαινι- 
σμό (=άνακατασκευή) τής Μητρόπολης τά ετη 1850-18512, άς έξετάσουμε, 
συνθέτοντας τά ώς τώρα δεδομένα καί χρησιμοποιώντας νεότερα στοιχεία, 
τή θέση ή τις θέσεις όπου αυτή κατά καιρούς βρισκόταν πριν άπό τήν παρα
πάνω χρονολογία. Κατά τήν παράδοση, παλιά, τιμώμενος καί τότε στό όνο
μα τής Παναγίας, ό μητροπολιτικός ναός ήταν στό ψηλότερο μέρος τής πό
λης (σημερινή δεξαμενή) καί στή θέση του, άγνωστο πότε, χτίστηκε τό Γα-

δμοιες σταχώσεις.
1. Στό μέγεθος ταιριάζει μόνο μέ τό παραπάνω Μηναίο ’Ιουνίου.
2. Σχετικά σημειώνεται: «Δι’ άκρου ζήλου άνεγείρουσιν έκ βάθρων τήν Μητρο- 

πολιτικήν 'Αγίαν ’Εκκλησίαν καί τήν άρχιερατικήν κατοικίαν λαμπρώς καί πολυτελώς, 
μέ τήν συνδρομήν καί τής ’Επαρχίας συνισταμένην ώς έγγιστα γρόσια χιλιάδες 42, 
τά δέ λοιπά έξοδευθέντα χρήματα συνεισέφερον οί άγαθοί καί φιλόκαλοι Καστοριεΐς» 
(βλ. άτιτλο χφ. τοϋ Χρυσοϋ Καραγκούνη στή Δημοτική Βιβλιοθήκη Καστο
ριάς, μέρος α': Βυζαντινοί καί μεταβυζαντινοί ναοί τής Καστορίας, φ. 30ν, όπου ώς 
πηγή άναφέρεται Κώδικας ’Αφιερωμάτων τής Μητρόπολης (όχι πάντως ό σημερινός 
Κώδ. Μητρ. Καστ. ΕΒΕ 2754)' τό σημείωμα παρεμβάλλει στό κείμενό του καί ό 
Τ σ α μ ί σ η ς, δ.π., 94, χωρίς εισαγωγικά). Τά έγκαίνια τοϋ νέου μητροπολιτικοϋ 
ναοϋ έγιναν στις 5 ’Οκτωβρίου 1851 (βλ. Γ. X ρ η σ τ ί δ η, δ.π., 342 καί Π. Τ σ α- 
μ ί σ η, δ.π., 144). Για τήν προέλευση των οικοδομικών υλικών πού χρησιμοποιήθη
καν καί γιά τό συνολικό κόστος βλ. Λ. Σ ι ά ν ο υ, Ματιές στήν Καστοριά. 'Ιστορικός 
καί λαογραφικός οδηγός, χ.χ., 53-54.
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ζή Έβρενός ή Γουλά τζαμί1. Ή παράδοση αυτή επιβεβαιώθηκε τό 1928 μέ 
σκαφική ερευνά, πού εφερε στο φως θεμέλια παλιού ναού στή θέση τού τζα
μιού2, πού είχε κατεδαφιστεί άπό τό 19123. Τό ζήτημα λοιπόν είναι πότε καί 
πού εγινε ή μεταφορά τής Μητρόπολης άπό τήν παραπάνω τοποθεσία. Ή 
ενορία των 'Αγ. Αναργύρων διαφοροποιείται άπό αυτήν τής Μητροπόλεως 
ήδη άπό τό β' μισό τού 17ου αί.4, άρα ή μεταφορά είχε πλέον γίνει τότε, άλ- 
λιώς οί δύο ενορίες θά συνέπιπταν. Ό μητροπολιτικός ναός, πού άναφέρε- 
ται ως Παναγία Πορφύρα (16ος-άρχές 18ου αί.)5 6 καί ώς Μεγάλη Εκκλησία 
(α' μισό 16ου-18ος αί.)8, φαίνεται ότι ξαναχτίστηκε ή ανακαινίστηκε ευρέως 
στό β' μισό τού 17ου αί.7. Σέ έντυπη παράσταση τής Καστοριάς, πιθανότα-

1. Βλ. Γ. Χρηστίδη, δ.π., 391, Α. Ό ρ λ ά ν δ ο υ, δ.π., 185, 213, Π. Τ σ α μ ί- 
σ η, δ.π., 172, 176 καί Λ. Σ ι ά ν ο υ, δ.π., 76.

2. Βλ. Α. Ό ρ λ ά ν δ ο υ, δ.π., 186, 212 καί Π. Τ σ α μ ί σ η, δ.π.
3. Βλ. I. Μπακάλη, δ.π., 45.
4. Βλ. Κώδ. Μητρ. Καστ. ΕΒΕ 2753, σ. 17 καί 61. Πρώτη γνωστή μνεία τής ένο- 

ρίας ’Εκκλησιάρχου έχουμε τό 1538 (βλ. Κώδ. Μητρ. Καστ. ΕΒΕ 2751, φ. 49ν), χωρίς 
νά μπορούμε να συμπεράνουμε άν αύτή άπό τότε ταυτιζόταν μέ τήν ένορία Μητροπό
λεως, δηλ. άν ή Μητρόπολη είχε ήδη μεταφερθεΐ στον «έκκλησιάρχην μαχαλά».

5. Βλ. χφ. ΕΒΕ 2654, φ. 156: «Τό παρ(όν) βιβλί(ον) ύπάρχ(ει) τής μ(ητ)ροπόλ(εως) 
Καστορί(ας). τής έπονομαζομένης Πορφύρας κ' εί τις βουληθεΐ κτλ. t Ό Καστορί(ας) 
Ίωάσαφ:!» (στον «Περιγραφικό κατάλογο χειρογράφων κωδίκων» τής ΕΒΕ, δ.π., 
άπ’ δπου καί ή μεταγραφή, τό σημείωμα χρονολογείται στό 15ο αί.' ή Καστοριά δμως 
ώς τό 1481 τουλάχιστον ήταν έπισκοπή καί εγινε μητρόπολη μεταξύ 1481-1531, διά
στημα κατά τό όποιο δέν έχουμε γνωστά ονόματα ιεραρχών της, βλ. Σ. Β α ρ ν α λ ί δ η, 
Ό Καστοριάς μητροπολίτης καί δχι έπίσκοπος κατά τον ΙΣΤ' αιώνα, «Μακεδονικά» 
22, 1982, 497' αύτό, σέ συνδυασμό μέ τήν ύπαρξη μητροπολίτη Ίωάσαφ στό γ' τέταρτο 
τού 16ου αί., βλ. π.χ. Π. Τ σ α μ ί σ η, δ.π., 68, μας κάνει νά υποθέσουμε δτι ό τελευταί
ος είναι τό ίδιο πρόσωπο μέ τόν άναφερόμ&νο στό σημείωμα). ’Επίσης βλ. Κώδ. Μητρ. 
Καστ. ΕΒΕ 2752, φ. 61: «εις τήν μ(ητ)ρό[πολιν τής παναγίας μου] έπόνομαζομένης πορ
φύρας» καί «τήν ύπεραγίαν θε[οτόκον] τήν πορφύραν» (1569), καί Κώδ. Μητρ. Καστ. 
ΕΒΕ 2754, φ. 1: «είς τήν μεγάλη ν έκκλησίαν, εις τήν παναγίαν τήν πορφυράν».

6. Βλ. Κώδ. Μητρ. Καστ. ΕΒΕ 2751, φ. 68 (έτους 1543), Κώδ. Μητρ. Καστ. ΕΒΕ 
2752, φφ. 4, 58ν, 59, 60, 63ν καί Κώδ. Μητρ. Καστ. ΕΒΕ 2754, φφ. 1, 2, 7, 9 κ.λ.

7. Βλ. Κώδ. Μητρ. Καστ. ΕΒΕ 2754: «έδωσεν καί έφτιάσθησαν τά στασήδια τής
μ(ητ)ροπόλεως», «έδωσεν τούς εξη στύλους τού άρτικος» καί «(τά γρόσια) έδόθησαν 
είς τά μάρμαρα» (φ. 1ν)- «έφτιάσθη ή πόρτα τής μ(ητ)ροπόλεως» (φ. 2)' ό μητροπολίτης 
Διονύσιος—τέλη 17ου-άρχές 18ου αί.—«έφτιασε καί τό τέμπλον τής αύτής μ(ητ)ροπό- 
λεως» (φ. 3)' «διά τήν άγοράν τών μαρμάρων» καί «έφτιάσθη τό άρχιερατικόν χρυσόν 
θρονί» (φ. 4)' «έφθιάσθη καί ό άρχιερατικός θρόνος, καί ό ιερός άμβον, τά όποια καί 
τά περιεχρύσωσεν» (φ. 5)· «άγοράσθη ή διά μαγγάνου ίερά πύλη, καί αί έννέα ίεραί 
καί σεβάσμιαι είκόναΓ άγόρασαν καί τά δώδεκα μηναία, καί λοιπά χρειαζόμενα βιβλία 
έκκλησιαστικά, άνοιξαν καί τά πέντε παράθυρα τής μ(ητ)ροπόλεως καί έκαλώπησαν 
τήν έκκλησίαν» (φ. 7) κ.λ. ’Εξάλλου σχετικές ένδείξεις είναι οί εικόνες τών έτών 1684 
καί 1707 τού σημερινού μητροπολιτικού ναού, πού προέρχονται άπό τόν παλιό (βλ.
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τα των μέσων του 18ου ai., πού για πρώτη φορά, από όσο γνωρίζω, γίνεται 
γνωστή (είκ. I)* 1, είκονίζεται ή πόλη όπως φαίνεται άπό τήν κορυφή του ά-

ΕΙκ. 1. Δημοτική Βιβλιοθήκη Καστοριάς. Παλιά φωτογραφία: 
παράσταση τής Καστοριάς στην περιφέρεια έντυπης εικόνας τοϋ 'Λγ. Νικολάου 

(18ος ai.).

Α. Ό ρ λ ά V δ ο υ, δ.π., 183-184 καί Π. Τ σ a μ ί σ η, δ.π., 143) καί ή πλάκα μέ τήν 
έπιγραφή σχετικά μέ τή μαρμαρόστρωσή του έπΐ μητροπολίτη Δαυίδ τοϋ Μυτιληναίου, 
τό β' μισό τοϋ Που αί. (βλ. Π. Τ σ a μ ί σ η, δ.π., 172).

1. Ή παράσταση βρίσκεται σέ παλιά φωτογραφία άγνωστης προέλευσης στή Δη
μοτική Βιβλιοθήκη Καστοριάς. Άπό τή φωτογραφία φαίνεται μόνο ότι ήταν μια άπό 
τις παραστάσεις πού κοσμοϋσαν τήν περιφέρεια εικόνας τοϋ Άγ. Νικολάου (στό κάτω 
μέρος της φαίνεται τμήμα άπό τό κεφάλι τοϋ άγιου). Έντυπες εικόνες ξυλογραφημέ- 
νες ειδικά γιά τήν Καστοριά άναφερονται «ή Κοίμησις τής ύπεραγίας Θεοτόκου τής 
καλουμένης μαυριότισσας» τοϋ 1747 (βρισκόταν στή Μαυριώτισσα, βλ. χφ. X. Κα
ραγκούνη, ό. π., φ. 34), παρόμοια μ’ αύτήν εικόνα τοϋ 1741 (στό ά ρχοντικό τοϋ Χρυ- 
σοϋ ’Αθανασίου, βλ. Π. Τ σ a μ ί σ η, ο.π., 203) καί ό Άγ. Νικόλαος, στήν περιφέρεια

20
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πέναντι βουνού (θέση «Ψαλίδα»): τα τείχη* 1 περιζώνουν τον τουρκομαχαλά, 
όπου διακρίνεται αριστερά τής πύλης (τής «Μεγάλης Πόρτας») ενα ψηλό 
καί όγκώδες κτίσμα2, καί πιο πάνω καί δεξιά τό σωζόμενο καί σήμερα Κουρ- 
σουμλί τζαμί3· ανατολικά τά τείχη σχηματίζουν μιάν ακρόπολη4, όπου ση
μειώνονται δυο εκκλησίες, ό γεωργιος (πιθανόν ή προηγούμενη μορφή του

τοϋ όποιου ήταν ιστορημένα τά θαύματά του, τυπωμένος «έν τή πόλει Βιέννα» τό 1750, 
«σπουδή (...) άνδρών τοϋ άδε)φάτου έκ πόλεως όντες Καστορίας» (βρισκόταν στον 
"Αγ. Νικόλαο τής όμώνυμης μονής Δ. τής Μαυριώτισσας, βλ. χφ. X. Καραγκούνη, 
ο.π.). 'Υπάρχει κάποια πιθανότητα ή παράσταση τής Καστοριάς νά κοσμούσε τήν τε
λευταία άπό τίς παραπάνω εικόνες καί νά μήν τό πρόσεξε ό Καραγκούνης. "Ενδειξη 
-/ιά τή χρονολόγησή της στό 18ο αί. είναι καί ή άκέραια μορφή τών τειχών τής πόλης, 
πράγμα πού δεν πρέπει νά ΐσχυε στό α' μισό τοϋ 19ου αί. (πρβλ. W. Leake, Tra
vels in Northern Greece, τ. 1, London 1835, 328).

1. Γιά τή μορφή πού είχαν τά τείχη τής παλιάς Καστοριάς βλ. Β. Δ η μ η τ ρ ι ά- 
δ η, Ή κεντρική καί δυτική Μακεδονία κατά τόν Έβλιγιά Τσελεμπή, Θεσσαλονί
κη 1973, 165-166, W. Leake, ό.π., Ν. Μουτσόπουλου, Καστοριά. Λεύκωμα. 
Τστορική-χωροταξική-πολεοδομική-μορφολοιική μελέτη Καστοριάς, Θεσσαλονίκη 
1972,22, 24, 25 καί τοϋ ίδιου, Καστοριά. Τστορία-μνημεία-λαογραφία άπό τήν ίδρυ
σή της μέχρι τόν 10ο μ.Χ. αιώνα, «’Επιστημονική Έπετηρίς τής Πολυτεχνικής Σχο
λής τοϋ Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. Τμήμα ’Αρχιτεκτόνων» 6 (1974)418-432 καί 
πίν. 2 καί 3.

2. Πρόκειται είτε γιά τό μεγάλο τετράγωνο πύργο—τή «Μεγάλη Καλιά» ή «Με
γάλο Κουλέ»—όπου στα τελευταία χρόνια τής τουρκοκρατίας υπήρχε καί ρολόι, ή 
γιά το διπλανό σ’ αυτόν Κουλέ τζαμί (βλ. Π. Τ σ α μ ί σ η, ό.π., 16-17, 176, Ν. Μου
τσόπουλου, Καστοριά. Λεύκωμα... ό.π.,24, καί τοϋ ΐ δ ι ο υ, Καστοριά.Τστορία- 
μνημεΐα..., ό.π.,419, 429-430 καί πίν. 3). Στον ένδιαφέροντα κατάλογό του τών τουρκι
κών μνημείων τής πόλης ό E. Ay verdi (Avrupa’ da Osmanli mimârî eserleri. Bul- 
garistan, Yunanistan, Arnavudluk. IV cild, Istanbul 1982, 239 καί 347, φωτ. 119) ονομάζει 
το Κουλέ τζαμί Χιουκιουμέτ (=τοϋ Κυβερνείου) έπειδή, όπως αναφέρει, βρισκόταν 
απέναντι άπό τό κυβερνητικό κτίριο. ’Εξάλλου, όπως γίνεται φανερό άπό τήν άνά- 
λογη περιγραφή τοϋ Έβλιγιά Τσελεμπή (βλ. Β. Δημητριάδη, ό.π., 166), τό 
Κουλέ τζαμί ταυτίζεται μέ αύτό τοϋ σουλτάνου Μωάμεθ, πού ό A y ν er d ί (ό.π.) ανα
φέρει ώς Fâtih Sultan Mehmed Câmii (=τζαμί τοϋ Μωάμεθ τοϋ Πορθητή), μαζί μέ τήν 
πληροφορία ότι, σύμφωνα μέ έγγραφο τοϋ 1629, έπισκευάστηκε άπό τόν Άβδουρ- 
ραχμάνζαδέ Σουλεϊμάν Μπέη (άπό τόν Β. Δημητριάδη, ό.π., 167, γίνεται λαν
θασμένος συσχετισμός τοϋ τζαμιού τοϋ Μωάμεθ μέ τό Κουρσουμλί τζαμί).

3. ’Από τόν A y ν er d ί (ό.π., 240 καί 347, φωτ. 117-118) γράφεται Kurçunlu Carni. 
Μέ τό Κουρσουμλί ταυτίζεται ίσως τό άλλο τζαμί πού άναφέρει ό Έβλιγιά, δηλ. αύτό 
τοϋ σουλτάνου Σουλεϊμάν (ό Τσαμίσης, ό.π., γράφει ότι έπί Σουλεϊμάν χτίστηκε 
τό Κουλέ τζαμί- άκολουθώντας τον ό Δημητριάδη ς, ό.π., κάνει τήν ταύτιση: 
τζαμί τοϋ σουλτάνου Σουλεϊμάν=Κουλέ τζαμί).

4. Ή άκρόπολη αυτή δέν σημειώνεται στον άρχαιολογικό χάρτη τής Καστοριάς 
άπό τόν Μουτσόπουλο (βλ. Καστοριά. Λεύκωμα..., ό.π., 25, καί Καστοριά. Τ- 
στορία-μνημεϊα..., ό.π., πίν. 2).
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σημερινού ένοριακοϋ)1 καί ή εκκλησία παναγία (ή Κουμπελίδικη ή ή Πανα
γία 'Αγ. Αναργύρων)· άλλες δύο έκκλησίες, ο άγιος θεολογος (Σερβιώτη) καί 
ο άγιος γεωργιος (Πολιτείας), αποδίδονται ώς εξοχικές, άφοϋ ή έκταση τής 
πόλης τότε ήταν πιο περιορισμένη από τή σημερινή, ένώ ένας ογκώδης 
ναός, προφανώς ό μητροπολιτικός, είναι σημειωμένος ακριβώς στή θέση 
τής σημερινής Μητρόπολης· τήν παράσταση συμπληρώνουν τά έξωκκλή- 
σια τον σωτιρος, ή άγια ζαχαρίας, άγιος αθανασιος καί η άγια παρασκευή2 
καί τά μοναστήρια παναγι[α μαυρ] ιώτησα καί ο άγιος νικολαος, πού άνά- 
μεσά τους πηγαινοέρχονται μοναχοί. ’Από τά παραπάνω, δηλ. άπό τήν αντι
διαστολή τής ενορίας Μ,ητροπόλεως άπό αυτήν τών 'Αγ. ’Αναργύρων του
λάχιστον άπό τό β' μισό του 17ου αί., τήν ένιαία ονομασία τοϋ μητροπολι- 
τικοΰ ναού τουλάχιστον άπό τό 16ο αί. καί τή θέση πού αυτός κατέχει στήν 
έντυπη παράσταση τής Καστοριάς, αλλά καί άπό τις μνείες γιά τό χτίσιμό 
του τό 1850-1851 στή θέση παλιότερου ναού3 4 καί τήν ύπαρξη τοϋ τάφου τοϋ 
μητροπολίτη Γεννάδιου (|1793) εξω άπό τό ιερό1, βγαίνει νομίζω τό συμπέ
ρασμα, παρά τή σύγχυση πού προκαλοΰν μερικοί συγγραφείς5, ότι ή Μητρό-

1. Ό σημερινός ναός χτίστηκε στή θέση ομώνυμου παλιότερου (βλ. Π. Τ σ α μ ί
α η, ό.π., 141).

2. Ή Άϊ-Σωτήρα καί ό Άγ. Αθανάσιος ύπάρχουν καί σήμερα, έντελώς άνακαι- 
νισμένοι (ώς "Αγ. Αθανάσιος έπρεπε να σημειωθεί τό έκκλησάκι στήν κορυφή τοϋ 
βουνοϋ καί όχι αύτό πού βρίσκεται άμέσως πιο κάτω' τό τελευταίο, ίσως στή θέση 
«Τσαρδάκι», όπου καί ό σημερινός καινούργιος ναός τοϋ Προφήτη Ήλία, είναι σή
μερα άγνωστο). Ό Άγ. Ζαχαρίας, κάτω άπό τον όποιο φαίνονται τά «Μαγαζιά», δέν 
σώζεται σήμερα (βλ. II. Τ σ α μ ί σ η, ό.π., 174 καί I. Μ π α κ ά λ η, ό.π., 63-64), ένώ 
άγνωστο είναι τό έκκλησάκι τής Άγ. Παρασκευής, πού είκονίζεται στή Ν. μεριά τοϋ 
άφύσικα χωρισμένου βουνοϋ (ώστε να μήν κρύβεται ή Μαυριώτισσα)' ίσως να έχει 
γίνει σύγχυση μέ τό έκκλησάκι τής Άγ. Κυριακής, πού ύπάρχει στό ίδιο περίπου μέ
ρος, πάνω σέ άπόκρημνους βράχους, κοντά στή θέση «Γκαλιότρυπες».

3. Βλ. Α. Ό ρ λ ά ν δ ο υ, ό.π., 183, Π. Τ σ α μ ί σ η, ό.π., 143, I. Μπακάλη, 
ό.π., 75 καί Λ. Σ ι ά ν ο υ, ό.π., 53. Ό Κων. Πηχιών γράφει ότι ό παλιότερος αύτός 
ναός δέν ήταν ό μητροπολιτικός, άλλά ή μικρή Παναγία 'Οδηγήτρια ή Άϊδήτρα (βλ, 
Κ. Βακαλόπουλου, Ό βόρειος έλληνισμός κατά τήν πρώιμη φάση τοϋ Μακε
δονικού Αγώνα (1878-1894). Απομνημονεύματα Αναστάσιου Πηχεώνα, Θεσσαλονί
κη 1983, 386)· ή τοποθεσία Άϊδήτρα όμως, στήν όποια πιθανολογείται ή ύπαρξη όμώ- 
νυμης έκκλησίας σέ παλιότερους χρόνους, έντοπίζεται άρκετά πιό πέρα, κάτω άπό τό 
σημερινό δεσποτικό μέγαρο (πρβλ. I. Μ π α κ ά λ η, ό.π., 73), όπου καί ή όμώνυμη ό- 
δός.

4. Βλ. Γ. X ρ η σ τ ί δ η, ό.π., 342-343, Π. Τ σ α μ ί σ η, ό.π., 70, 145 καί I. Μ π α- 
κ ά λ η, ό.π., 77.

5. Ό Pouqueville (πού είναι συχνά άναξιόπιστος στις τοπογραφικές περιγραφές 
του), περιγράφοντας τή Μητρόπολη κατά τήν έπίσκεψή του στήν Καστοριά τό 1806, 
δίνει περισσότερο τήν έντύπωση ότι αυτή βρισκόταν στό ψηλότερο μέρος τής πόλης,
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πόλη καταλάμβανε άπό πολύ παλιά τό χώρο πού εχει καί σήμερα. Είναι πι
θανό μάλιστα ή μεταφορά της άπό τή θέση τής σημερινής δεξαμενής νά εγι- 
νε άπό τήν έποχή κιόλας τής τουρκικής κατάκτησης, όπως δείχνει ή Αφιέ
ρωση τού τζαμιού πού τήν άντικατέστησε έκεΐ στο όνομα τού περιβόητου 
πολέμαρχου Γαζή Έβρενός, στον όποιο μάλλον οφείλεται ή κατάληψη τής 
πόλης άπό τούς Τούρκους* 1, άφοΰ είναι γνωστό ότι όταν αύτοί κατακτούσαν 
μιά πόλη, πού είχε μάλιστα προβάλει αντίσταση, μετέτρεπαν τή μητρόπολή 
της σέ τζαμί2. Φαίνεται ότι ή έρείπωση τού μητροπολιτικοΰ ναού, πού ανα
φέρει ή παραπάνω ενθύμηση (δ), ήταν έντονη άρκετά χρόνια πριν τό 1850, 
άφοΰ άναφέρεται ότι αυτός μεταφέρθηκε προσωρινά, μέχρι τό 1843, στον 
"Αγ. Γεώργιο τής Πολιτείας, καί κατόπιν, στά ετη 1843-1851, στον "Αγ. 
Θωμά3.

Δ. Εύαγγέλιο, 1811 (άκατάγραφο).
α) πφ. στάχ. τέλ.: Τη: 9: 'Απριλίου 1892 / εδιορθόθη τό "Αγιον [ ευαγγέ- 

ληον "Ιερατεύοντος / ΙΙαπα Κ.Σ.Ι.ν. καί, άνάποδα, (β): 76 χρόνους εχη τοϋτο 
τό εύαγγέλιον (προφανώς σημείωμα τού 1887).

Ε. Εύαγγέλιο, άκέφ., 1811 (άκατάγραφο, πανομοιότυπο μέ τό προη
γούμενο).

α) πφ. 2ν: Ο ' Εν μακαριό. τυλίξει [-=τή λήξει] άοίδημος Παπά / Γεώρ
γιος τον 1886. Φευρουαρίου 14 άπυβιώσας. / έφη’μερεύσας τής αυτής ενορίας 
εκκλησιάρχου / άπό τούς 1851 μέχρι τον αν (τ') ον έτους επί / άρχιερέως Κυ
ρίλλου. 11886 φευρ. 14 Καστ(ορία).

Ενδιάμεσα παρεμβάλλεται κομμάτι χαρτιού μέ όνόματα- μεταξύ αύτών 
(β): Κωσταντίνου 'Ιερέως μαρίας πρεσβυτέρας (χ. β' μισού 19ου αί.).

δηλ. στή θέση της δεξαμενής (βλ. F. Pouqueville, Voyage dans la Grèce, τ. 2, 
Paris 1820, 353). Ό Τσαμ ίσης (ο.π., 172) αποδίδει αύθαίρετα τήν πλάκα για τή 
μαρμαρόστρωση του μητροπολιτικοΰ ναοϋ έπί Δαυίδ του Μυτιληναίου (β' μισό Που 
αί.), πού βρέθηκε στό σκευοφυλάκιο τής Μητρόπολης, έπίσης στό ναό πού υπήρχε 
στή δεξαμενή. Γιά τή σύγχυση πού προκαλεΐ καί ό Κων. Πηχιών βλ. προηγ., σελ., ύπο- 
σημ. 3.

1. Βλ. Β. Δημητριάδη, ό.π., 21-22, 165 καί Α. Ό ρ λ ά ν δ ο υ, ο.π., 213.
2. Βλ. Β. Δημητριάδη, ο.π., 17, 18 (ύποσημ. 1) καί 22. Γιά τή βίαιη κατά

ληψη τής Καστοριάς βλ. ο.π., 21 καί 163. Κατά τήν παράδοση ή πόλη επεσε μέ δόλο, 
βλ. Θ. Παπακωνσταντίνου, Ή Καστόρια (ανάτυπο άπό τή «Μεγάλη Ελληνι
κή ’Εγκυκλοπαίδεια»), Άθήναι 1930, 31-32, Π. Τ σ α μ ί σ η, ό.π., 27 καί Ι.Μπακά- 
λ η, ό.π., 33-35.

3. Σύμφωνα μέ χφ. τοΰ I. Παπαμαντζάρη, γραμματέα των μητροπολιτών τοΰ 19ου 
αί. Νικηφόρου, Ίλαρίωνα καί Κωνστάντιου (βλ. Λ. Σ ι ά ν ο υ, ό.π.,83)·πρβλ. Π. Τσα
μίση, ο.π., 113.
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ΣΤ. Μηναίο ’Ιανουάριου, 18631.
α) Σέ χαρτί επικολλημένο στή στάχ. άρχ.: 1874 μαηον 25 / τα οσα με

ριστικά δουλεβο ης στον γιοργι/ τον στεργιο το μεριστικό γρο. 10. Ακολουθεί 
κατάστιχο δπου γράφονται τά μεροκάματα άνά έβδομάδα (άπό 3^ ως 6) 
καί δίπλα ή άξια τους σέ γρόσια. Παρόμοια καί στην άλλη (κολλημένη) ό
ψη του χαρτιού.

β) πφ. 2 καί σ. 240: Τής Ιεράς ενορίας / Μητροπόλεως / 1879.
γ) πφ. 1ν: Μενέλαος ’Αναστάσιον / Ίσιδωρίδης Φεβήρ')οναρίον 2/ετος 1903.
δ) σ. 240: Κωνσταντίνος Παπα Β[ασι]/(εί/ον / λίτ[ακ]ας ”Ετος 1910.

Ζ. Μηναίο ’Ιουνίου, 1880.
α) πφ. 2: ’Ενορία Οίκονόμον2 3.
β) πφ. τέλ.ν: 1901 ’Ιουνίου 30 Δεξιός ψάλτης / Τής 'Αγίας παρασκεβής 

Βασίλειος Λίτσκας.

Η. Τυπικό, άκέφ., 1887.
α) πφ. στάχ. τέλ.: 1919 Ίαννούαρίον 20 / έπεσεν χιόνι μεγάλο), καί (βη 

1921 Όκτοβρίου 18 έπεσεν χιόνι / μία πιθαμή αλιθέστατών.
γ) σ. 492: ’Αλέξανδρος Σιοντας /1925.

Θ. 'Ωρολόγιο, άκέφ., 19ου ai.
α) πφ. τέλ.ν: {Παναγιώτης / Κ. Παπαπολνχρονου} / Καστόρια τή 4* Φε- 

βρουαρί / ου έτος 1918 (παρόμοιο σημείωμα καί στό πφ. στάχ. άρχ.).

I. Μηναίο Δεκεμβρίου, 1904.
α) πφ. τέλ.ν (ανάποδα): Αλεκος Αργυρίου / Μυλωνάς / έτος 1925 / KAM 

I έτος 1925.

Στο ναό σώζονται δύο ακέφαλοι καί κολοβοί Πραξαπόστολοι, ό ένας 
τού 18ου καί ό άλλος τού α' μισού τού 19ου ai., Μηναίο Αύγούστου τού 1843 
(όλα άκατάγραφα) καί άρκετά νεότερα βιβλία3- έπίσης χαλκογραφία τής 
Πορταΐτισσας τών Ίβήρων τού 1805, σέ δύο κομμάτια καί σέ κακή κατά
σταση, καί άντιμήνσιο τού Οίκουμ. Πατριάρχη Κωνστάντιου (έκδοση τού 
1830), όπου είναι γραμμένο μέ μελάνι: Καθιερώθη παρά τοϋ πανιερω(τά)τον 
καί Σεβασμιω(τά)τον Μητροπολίτου, άγιου. Καστοριάς. Κυρίου. Κυρίου. Νι-

1. Είναι προφανώς τό άναφερόμενο άπό τή Λοβέρδου-Τσιγαρίδα (δ.π., 
245, ύποσημ. 2) μέ τόν ά.κ. 23/8, πού ή ένδειξή του έχει έκπέσει.

2. "Οπως φαίνεται καί άπό πολλά άλλα σημειώματα, ήταν πολύ συνηθισμένες οί 
μετακινήσεις βιβλίων μεταξύ τών ναών, άκόμη μάλιστα καί όταν αύτοί δέν άνήκαν 
στήν ίδια ένορία (πρβλ. Κ. Λοβέρδου-Τσιγαρίδα, ο.π., 243).

3. Τό άκέφαλο Μηναίο Νοεμβρίου τού 18ου at. (ά.κ. 23/1) πού υπήρχε στό ναό 
(βλ. ο.π., 251) δέν βρέθηκε.
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κηφόρον' μωμβ [=1842] Σωτηρίω ετει Κατά Μήνα ΜόΧον:.

Στο Ευαγγέλιο του 1768 (ά.κ. 47/1) τής Παναγίας Μητροπόλεως1 δεν 
υπάρχει σημείωμα, ένώ στούς υπόλοιπους 5 ναούς τής ένορίας δεν σώζο
νται βιβλία2. Στο βυζαντινό ναό τού Ταξιάρχη όμως, στις εξωτερικές τοιχο
γραφίες του Ν. τοίχου, ύπάρχει πλήθος άκιδογραφημάτων3 4, καθώς καί με
ρικά σημειώματα γραμμένα μέ μελάνι- τά περισσότερα άπό αυτά είναι πάρα 
πολύ φθαρμένα καί δυσανάγνωστα, ένώ όλα σχεδόν χρονολογούνται στό 
18ο al. Παραθέτω όσα κατόρθωσα νά διαβάσω:

1773 ηουνηου 21 / γηανος νηκολος, καί TAC IC /1795 (στην τυφλή άψί- 
δα τού Α. άκρου τού τοίχου).

1763 σεπτεβρηου 30/επερασαν η σελπητζο / τες παναγιοτις, καί 1768 ηου- 
ληον [ 1-2δ.] I επερασαν μερηκη σελπητζοτες* / αντριας και πα / ναγιοτις, καί 
1776 [Ιλ.δ.] 110 επερασε ο κόστας / καστανηοτης [απεδο;] / [1 σειράδ.], 
καί tANÀCTACIOS ΓΡΑΨAS j 1793 (στην τυφλή αψίδα αριστερά τής πόρ- 
τας).

1753 αλοναριου - 6 / επερασε ο Οεολογης χομ[ι;] / [2δ.[ρητης / 1753 α- 
λοζναριον>, καί 1746-μαιον 15 j [εδο επερασε / ο παναγηοτης / σταματακης, 
καί 1788 μαρτιου 101 επερασε ο αναγνοστης / καστανηοτης με τη σητρο / φηα 
τον και. [2 σειρές δ.] (τά δύο τελευταία μέ μελάνι- στήν τοιχογραφία άρι- 
στερά τής προηγούμενης τυφλής αψίδας).

’Ακόμη στον τοίχο αριστερά τής κόγχης τού ίεροΰ είναι χαραγμένο: 
δημ(ητρι)ου / σερβου (χ. Που αι.;), ένώ στον εξωτερικό Δ. τοίχο, αριστερά 
τής εισόδου: [σαράντα/ κέ τρία (χ. 14ου αί. ή αρχαιότερο).

Εξάλλου στον "Αγ. Νικόλαο κοντά στό Γυμνάσιο (Καραβίδά) υπάρχει 
πέτρινο δοχείο άγιασμοΰ, τό μοναδικό άπό τά πολλά πού σώζονται στις εκ
κλησίες τής Καστοριάς5 μέ μονόποδο στήριγμα, στό χείλος τού οποίου είναι

1. Άπό τή Λοβέρδου-Τσιγαρίδα (δ.π., 242) τό Εύαγγέλιο αποδίδεται 
λανθασμένα στήν Παναγία Οίκονόμου (σύγχυση έξάλλου μεταξύ τών δύο αύτών έκ- 
κλησιών κάνουν καί οί Χρηστίδης, δ.π., 278 καί Ό ρ λ ά ν δ ο ς, δ.π., 182-183)- 
πρβλ. σ. 344, ύποσημ. 1 έδώ.

2. Στάν 'Αγ. Ίω. Πρόδρομο, έκτος άπό τό άντιμήνσιο τοΟ Χρύσανθού (βλ. Γ., 
X ρ η σ τ ί δ η, δ.π., 166 καί Α. Ό ρ λ ά ν δ ο υ, δ.π., 180—ό Τ σ α μ ί σ η ς, δ.π., 64, 
137, τό άποδίδει στούς Άγ. Τρεις), δέν βρέθηκε καί τό άναφερόμενο άλλα μή καταλο- 
γογραφούμενο άπό τή Λοβέρδου-Τσιγαρίδα (δ.π., 239) Εύαγγέλιο τοϋ 1745, 
μέ έπένδυση τοϋ 1749, πού προερχόταν άπό τόν Άγ. Νικόλαο Καρύδη.

3. Πρβλ. Α. Ό ρ λ ά ν δ ο υ, δ.π., 105. Μερικά άπό αύτσ είναι γραμμένα μέ άραβι- 
κή γραφή.

4. "Ισως άντί τοϋ Σελιτσιώτες (άπό τή σημερινή Έράτυρα), παρόλο πού τό «π» 
γράφεται καθαρά καί στις δύο περιπτώσεις.

5. Πρβλ. Π. Τ σ α μ ί σ η, δ.π., 131.



Τα σημειώματα τών έκκλησιαστικών βιβλίων Καστοριάς 311

λαξευμένη ή επιγραφή: [ΠΡΑΤΑΝΟΣ ΤΟΥ ΝΗΚΟΑΑ IOC ΑΠΟ ΤΗ ΤΡΑΝΟ- 
ΒΕΝΙ ΤΟ ETE/ AHOCEN. ΕΠΗ ETOYS ΑΠΟ X(PICTO)Y ,αχ [=1600]—ΤΟ 
ΑΦΗΕΡΟΟΕΝ CTON ΝΑΟΝ. / ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΝΥΚΟΛΑΟΥ1. Στον έξωτερικό τοί
χο (πού άνήκε σέ νάρθηκα) τού ίδιου ναοϋ, στο χώρο τών ζώων τής απο
κάλυψης, υπάρχουν γραμμένα με μελάνι: γεώργιος δημητρίου, καί να [1 λ.] 
δόξα στο θεο όπου ανεατι / σεν τον κοσμον και τους a /πεθαμένους, ένώ εσω
τερικά, στο Β. τοίχο, βρίσκονται τά άκιδογραφήματα: ετούτα ανθροπη ο
ποίον I που τα εγραψεν να τον ψο / τηση η παναγηα να γε / νη να :ιερητεβη 
την I παναγία και τον χριστό, καί [ΤΑΣΙΣ] /17952 (χρονολογία πού προσ
διορίζει κατά προσέγγιση καί τά ύπόλοιπα σημειώματα).

’Ενορία Δραγωτά

3. 'Αγ. Παρασκευή

Α. Μηναίο Ίανουαρίου, άκέφ., 1682 (άκατάγραφο).
α) σ. 3: καί εκλησετε εκλησίες ήμερε -50-3.
β) πφ. τέλ.ν: ετοντο το μηνέοι εινετω. το κλισια / του παπα θομα (άπό τό 

χ. τοϋ προηγούμενου σημειώματος, β' μισού 18ου ή αρχών 19ου αί.), καί 
(γ): αψετικο [—Σφέτκον] (χ. ίδιας έποχής με τό προηγούμενο).

δ) σ. 282: Δεκεμβρίου. 20. 1904 Δεκεμβρίου 20. εχιώνισεν / 3 σπηθαμες 
χιόνι, επίκτωσεν ή λίμ(ν')η, εις τάς 22. επνευσεν δυνατός / Βορέας καί επά- 
γοσεν τό χιόνι, καί άπο κάτω άπό τό χιόνι επάγοσεν / το νερόν μία ήμισυ σπη- 
θαμή και ήρχοντο οι άνθρωποι, καί ζώα καί / άμαξες, μετά ταϋτα επεσεν άλ
λο χιόνι καί εγινεν κριόν δρημήτατον τά / ξή?Μ άκρήβιναν τά κάρβουνα έγιναν 
ενα γρ(όσι) την οκσ,ν. διήρκησεν δ πάγος / μέχρι 8 φεβρουαριον. ό γράιρας 
Οικονομάς Παπά. Ναονμ.

Β. Μηναίο Μαρτίου, 1689 (άκατάγραφο).
α) πφ. στάχ. άρχ.: Κοσταντ(ι)νο Δελιον μιτροπιλι (χ. 19ου αί.).
β) πφ. τέλ.ν: Το Παρών Μηναίων υπάρχουν υμέρας / τρηάκωντα μήαν ν- 

μέραν και εύβρήσκεζται) / είς την όσψο < ) Μάρτηρα Άγήας παρασκευή / οΐ δε 
ωσή λαμβάνοση αντώ είς χήρας / ιέρευς ήτη λαηκώς θέλη τό άναγνώση / με 
κατάνηξην πολάκης θέλη όφηληθή / διότη αυτόν τον Μ.άρτηοιν είναι κυρηώτε- 
ρον I άπό ολον τον μηνέων αύτώς είναι αρχή και τέλως / είς αυτόν ετηλήωσεν ό

1. Δρανόβαινη: σημερινή Κρανιώνα. Τήν έπιγραφή βλ. καί στοϋ Π. Τ σ α μ ί σ η, 
ο.π., 129-130, όπου τό έτος γράφεται ΑΧΝ (=1650).

2. Toö ίδιου Τάση ή ’Αναστάσιου καί τά δύο κεφαλαιογράμματα άκιδογραφήματα 
στον Ταξιάρχη Μητροπόλεως (βλ. προηγ. σελ.).

3. Ίσως αναφορά σέ κάποιο διωγμό τής ’Εκκλησίας άπό τούς Τούρκους’ πρβλ. 
παρακ., ένθύμηση 26Γστ, καί Π. Τ σ α μ ί σ η, δ.π., 44.
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θεώς τα κννητά και ακύνη / τα δύI: τα πάντα εις αντόν πρότων εγηνεν I η α
νάστασης αυτόν Πρόκονήζη καί την δευτεραν / παρουσίαν και άλα πολά νπέρ- 
πολα 1879 / Μαρτ: 18 / Παπά Γ.

Γ. Τριώδιο, 1722 (άκατάγρσφο).
α) πφ. 1ν: είθ’ δσον ήσσων είμΐ τόσον σέο φέρτερος1 (χ. 18ου αί.).
Δ. Εύαγγέλιο, 1811 (ά.κ. 37/9).
α) πφ. τέλ.: Εις τους 1825 μαρτίου 30 εγηνεν το παρόν άγιον εύαγγέ- 

λειον I είς τάς ημέρας τής επιτροπής γεωργίου ντίκα καί παρακαλώ / όποιος 
των Ιερέων αγαπά άς μνημόνευες όπου εγηνεν τά κάτω όνο ματ α / δη μητριού, 
γεωργίου. και μαρίας, και νικολάου.

Ε. Μηναίο Μαΐου, 1820 (άκατάγραφο).
α) πφ. 1: ετοντο το βιβλίον είναι τής μητροπόλεως Καστοριάς εν. έτη 

18541 Μαΐου 24. Συδερις.

ΣΤ. Μηναίο Φεβρουάριου, 1843 (άκατάγραφο).
α) πφ. τέλ.ν: αδελφοτι,τα Γ(ρόσια) 97 j Σονφαρά,πι2 Γ(ρόσια) 2141 [Σύ

νολο:] 311 (χ. 19ου αί.).
Ζ. Ψαλτήριο, άκέφ., β' μισού 19ου αί.
α) πφ. 1 (καί παρόμοια στο πφ. τέλ.ν): Έγό Ο Παπά δαμιανός το άγο- 

ρασα / Αύτώ το ψαλατίρι Γρδσια 6:201 ’Ετος 1867 οκτοβριου 8 Απο τιν / Πα- 
νιγιρ'ιν του Μαυβρόβου3 / Εγο ο Πα(πα) δαμιανός δαραγοτά.

β) σ. 198: 16 οκτοβριου του βρίζα το γράμα, καί (γ): 28 οκτοβριου το 
γράμα εστιλα Νεορκι [—Νέα Ύόρκη] (χ. β' μισού 19ου αί.).

Η. Πεντηκοστάριο, 1880.
α) πφ. 2: f Π(απα)μάρκος εν χ(ριστ)ω ευχέτης νμϊν διάπυρος. 11874. 

Κάτιι μήνα ΙΟβριον. 7, καί (β): ΓΤα(πά) ’Ιωάννης ευχέτης νμϊν εν Χο(ιστ)ώ / 
1922.

Θ. Τριώδιο, 1882.
α) πφ. τέλ. 1ν: Το έτος 1885 j "Ηλθα, είς την ενορίαν Καρίδη μην. I Σε

πτέμβριον. 81 Πάπα Κωνσταντίνος ’Αντωνίου.

1. Βλ. Ίλιάδα Π, 722.
2. Σουφαράπης: έπίθετο παλιάς Καστοριανής οίκογένειας.
3. TÒ πανηγύρι τού Μαυρόβου αναφέρει καί ό Pouqueville Γ1806), μαζί μέ τήν πλη

ροφορία ότι άρχιζε στις 25 Σεπτεμβρίου (βλ. F. Pouqueville, ά.π., 358’ άλλού 
ώστόσο ό ϊδιος, προφανώς κατά λάθος, μετατρέπει τήν παραπάνω ήαερομηνία σέ 29 
Νοεμβρίου, προσθέτοντας ότι αυτό διαρκούσε 20 μέρες, βλ. δ.π., τ. 3, 458· πρβλ. Π. 
Τ σ α μ ί σ η, δ.π., 163, πού δίνει διάρκεια 15 ημερών). Σήμερα στό Μαυροχώρι γίνε
ται έμποροζωοπανήγυρη στό β' μισό του Σεπτεμβρίου, πού διαρκεϊ μιά έβδομάδα,
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Στο ναό υπάρχουν άκατάγραφα 3 Μηναία τοϋ 1689 (του ’Ιουνίου καί 
δύο όμοια τοϋ ’Ιουλίου), Μηναίο ’Ιανουάριου τοϋ 1732, Μηναίο Απριλίου 
τοϋ 1843, ’Απόστολος καί Παρακλητική ακέφαλα τοϋ 18ου αι. καί Παρακλη
τική ακέφαλη τοϋ α' μισοϋ τοϋ 19ου αί. ’Ακόμη άντιμήνσιο έκδόσεως Αύ
γουστου 1812, καθιερωθέν παρά τοϋ ΘΕΟΦΙΛΕζΑΤΩ. ΑΓΙΟΥ ΣΩΑΟΝ ΚΥ- 
ΡΙΩι ΚΩι ΔΗΟΝΗΣΙΟΥ1 2. Τέλος στήν πίσω οψη τοϋ τέμπλου είναι γραμ
μένο μέ μολύβι: ’Επί Αοχιεοέως / Γερμανού κατά / το έτος 190 Π εγέ / νοντο 
τα έγκένεια / τής εκκλησίας ταυ / της κατά την / Κυριακήν των /e Αγίων Πά
ντων3.

4. "Αγ. Νικόλαος4
Α. Ευαγγέλιο, 1791 (ά.κ. 39/10).
α) σ. προμετωπίδας: και τάδε Προήγ(ουμένου): Δανιήλ Ίβηρ(ίτον): ά

μα ìjaaiov: — (χ. τέλους 18ου αί.).
β) πφ. τέλ. 1: Καστωρίας ’Εγώ ο Παπ(α) Δαμηανύς ήρθα ής τήν / Ενο

ρίαν τις 'Αγήας Παρασκευ'ις ής στους 1872 / Μαήον 15 ής τον καιρόν οπού 
κατέβηκα ής το κελί5 / Εκατέβήκα ής τον Μίνα τήν οκτοβρίου ής στάς 6 / την 
ημέρα τον Αγήον Θωμά.

Στό Ευαγγέλιο παρεμβάλλεται χαρτί μέ 29 όνοματεπώνυμα. Στά 20 προ
τάσσεται: 1918 Δραγωτά, καί στά υπόλοιπα: 1919.

Στό ναό σώζεται κατάστιχο μέ δοσοληνήες (διαστ. 29x10 cm, χωρίς 
στάχωση, φφ. 8, τά φφ. 6, 8, 8ν άγραφα) έπιγραφόμενο (φ. 1): κατάστηχον 
τής άγιας παρασκευής / τον μαχαλά Δραγοτά /1853. όκτόμβριον (στό φ. 2 
μεταξύ άλλων άναφέρονται: από γιαννακόν ιατρόν καί άπό ΙΙαπ(α) τέρπον 
εύημέριόν μας). Υπάρχουν επίσης δύο δίφυλλα έπιγραφόμενα τό ενα: κα- 
τάστιχον τής εκλ.ήσιας μας / τή. 10 φευροναρίου 1853 / καστόρια, καί τό άλλο:

1. Διονύσιος ό Β', έπίσκοπος Σάλωνων άπό τό 1810 (βλ. Β. Άτέση, ’Επισκοπι
κοί κατάλογοι τής ’Εκκλησίας της Ελλάδος άπ’ άρχης μέχρι σήμερον, Άθήναι 1975, 
291)· ή επισκοπή Σαλώνων λεγόταν καί έπισκοπή Σάλωνος ή Σόλωνος, βλ. Τ. Γρι- 
τσόπουλου, Άμφισσα, «Θρησκευτική καί ’Ηθική ’Εγκυκλοπαίδεια», τ. 2, Άθή
ναι 1963, στ. 440.

2. ’Εντοιχισμένη πλάκα στό Δ. τοίχο του ναού γράφει: «1899/ΣΕΠ 10».
3. Τήν άφιερωτική έπιγραφή τού 1712 στά μανουάλια τού ναού βλ. στής Κ. Λ ο - 

βέρδου-Τσιγαρίδα, ό.π., 241, όποσημ. 4.
4. Τά βιβλία τού ναού άποδίδει έσφαλμένα ή Λοβέρδου-Τσιγαρίδα 

στον Άγ. Νικόλαο Πετρίτη, τού όποιου έξάλλου τά βιβλία άποδίδει στον Άγ. Νικό
λαο Μητροπόλεως (βλ. δ.π., 241).

5. Τά κελιά των έκκλησιών τού μαχαλά Δρ'αγωτά, μαζί μέ τά άλλα βακούφια τής 
ένορίας (κήπο, άχυρώνες, σπίτια, αμπέλια) άναφέρονται σέ έγγραφα τού 19ου αί. πού 
σώζονται στό ναό (βλ. παρακάτω).
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ομολογίες τις αγίας παρασκεβής / Μαχαλά Δραγοτά (τοΰ 1853, δπου μεταξύ 
άλλων άναψέρεται: διά το χαράτζι τον Ν. ψάλτου μας (γρόσια) 30). Τέλος 
22 ακόμη αποδείξεις, επιστολές καί άλλα έγγραφα (άπό τά όποια 3 στα 
τουρκικά καί 1 στά γερμανικά) τοϋ 18ου (β' μισό) καί του 19ου αί., άναφε- 
ρόμενα σέ ζητήματα τής 'Αγ. Παρασκευής καί τοϋ μαχαλά Δραγωτά1.

5. "Αγ. Νικόλαος Πετρίτης2
Α. Ευαγγέλιο, 1590 (ά.κ. 38/6).
α) πφ. 1 (ανάποδα): ετούτο εβαγγεληον ηνετον απο / την καστορηα και 

με τον εδοκαν / στον αγηον νηκολαον στην καστο / ρια (χ. 17ου-18ου αί.).
β) πφ. 1: τοϋτο το "Αγιον καί 'Ιερόν Ευαγγελιον / υπάρχει τής ’Εκκλη

σίας 'Αγίας Παρασκευής / 1795 ’Απριλλίου 23.

Β. Μηναίο Δεκεμβρίου, 1644 (ά.κ. 38/7).
α) πφ. τέλ.ν: f ετούτο το ιιοινεω ηνε της εκλη / σιας της αγίας παρασκεβής 

και ω / πιος να το παρη νά ηνε αφορεσμέ / νος και καταραμένος αλησος μα / 
λησος πέτρα στο κεφαλή πέτρα αλη / στα ποδαρα σονοον-. Παρόμοια σημει
ώματα βρίσκονται δύο στο πφ. στάχ. τέλ. (τό ένα καταλήγει (β): και αλης- 
σως να των δερνη - καί τό άλλο αρχίζει (γ): ετοντο το μοινεω / ηνε του 
ζοκτο [—Ζώτον]) καί άλλα δύο στο πφ. 1 (χέρια 18ου αί.).

Γ. Ευαγγέλιο, 1737 (ά.κ. 38/5).
α) σ. 5: έτος 1917 Μαρτίου 24 παρασκεβή / έδιωρθόθη διά χειρός Ήλία. 

Δ. Γκέρου. / Καστοριέως καταγόμενος εις Μνημόσινον / Έώνιον.

Ενορία Καρύδη

6. "Αγ. ’Ανάργυροι

Α. Εύαγγέλιο, 1773 (ά.κ. 36/16).
σ) πφ. 2ν: 1800 / απριλ.ιον 8· / εκαηκεν / η εκλισια3, καί άπό τό ίδιο χέρι 

(β): απριλ.ιον 22· /1800· ταγιον ευαγγελιον ταφιεροσεν ο θεοχαρις' τω [=του] 
μ ακαριτυ ναού μ / πόλη.

Β. Μηναίο ’Ιουλίου, 1820 (ά.κ. 36/10».
α) πφ. στάχ. άρχ.: Ιωάννης Ζήκου4 Γράφεται ήμερα Κυριακή τή τέταρτη 

I τοϋ αύτοϋ μηνάς (χ. 19ου αί.).

1. ’Από τό ναό λείπει τό ακέφαλο καί κολοβό Μηναίο του 18ου αί. (ά.κ. 39/9), 
πού άναφέρει ή Λοβέρδου-Τσιγαρίδα (ο.π., 241 καί 251).

2. Βλ. ύποσημ. 4 τής προηγούμενης σελίδας.
3. Ή άναφερόμενη έκκλησία είναι οί Άγ. Ανάργυροι μόνο έφόσον δεχτούμε ότι 

τό Εύαγγέλιο δέν προέρχεται άπό άλλο ναό.
4. Δέν πρόκειται μάλλον γιά τον παπα-Ίωάννη Ζήκο τοϋ σημειώματος ΙΑβ (1922).
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β) πφ. τέλ.ν (ανάποδα): σημείωμα τοϋ 1900, οπού: θωμάς ’Αθανασίου 
' Ιερέως.

Γ. Μηναίο Σεπτεμβρίου, 1820 (ά.κ. 36/12).
α) πφ. στάχ. τέλ. (σέ έπικολλημένα κομμάτια χαρτιού): εγο ο γηορηγη 

αζαμαχ[η/, καί (β): εγο παπά δημίτρης / [1. λ.] μάρτηρό (χέρια 19ου ai.).
γ) πφ. τέλ. 2ν: Θεωχάρης Δ. Καραβίδά / ’Ιωάννης 'Ηλία Μπακάλη /1896, 

καί άκολουθεί (δ) τό σημείωμα 2ΣΤδ.
Δ. Μηναίο ’Οκτωβρίου, 1820 (ά.κ. 36/14).
α) πφ. στάχ. τέλ.: Σωτήριος Χρήστου. Πα(πα) Ίωάννου άπό Σηάλησι* 1 

είς Καστοριάν / Μητρώπολις τή 1850 8βρίον 20, καί κατόπιν (β): 1855 8βρίου: 
21 /Γ. ΝΚ. Ο. Π. Κ: ΆΔ. ΑΓ. ΛΚ.

Ε. Μηναίο Ίανουαρίου, 1843 (άκατάγραφο).
α) πφ. τέλ.: 1879 Άργύριος Ν Σουκα.
β) πφ. 1ν: ’Εφημέριος 'Αγίων ’Αναργύρων / Καταφυγών εκ Πεύκου Κα

στοριάς I τω έτος 1947 - 27-Ιουλίου / Καστοριά τή 24. Δεκεμβρίου 1949 / [υ
πογραφή: ] ΠαπαρΙζος / εύχεστε εν Χριστώ (παρόμοιο σημείωμα καί σέ 
Μηναίο ’Απριλίου του 1880, πφ. 2ν).

ΣΤ. Μηναίο Μαΐου, 1843 (άκατάγρσφο).
α) πφ. 1.: ονόματα, μεταξύ των οποίων: ΓΙαπο Δημήτριος, Ναούμ Νι

κολάου Παπαζν')τίνα, ’Αναστάσιος Νικολάου 1869 Μαΐου 30, Κωνσταντίνος 
Δαμιανού Καστόρια τή 1 'Ιουνίου 1869.

β) πφ. στάχ. άρχ.: 1872 Ιουνίου 24 ημέραν σαβάτο ηχαμεν κλίδοναν / ε- 
βαλεν ό παπαδημί[τ)ρης τού παπαμόσχου το φόρεμα2 3.

γ) πφ. 1: 1872 Ιουνίου 25 ημέραν Κυριακήν τον ζάχον τον έβαλαν j Φι- 
λακ'ι (άπό τό χ. της προηγούμενης ενθύμησης).

δ) πφ. τέλ.ν: Κατά τό έτος 1882 υπήρχε μέγα ψύχος■ τον Mai / ον ώστε 
τά ψάρια δεν εράσισανΆ καί υπήρχε μεγάλ.ηΙακρίβεια ώς καί εις το κρέας. Ταϋτα 
προς μνήμην των / μεταγενεστέρων / Κωνσταντίνος Δάγκανας τή 9. Μαΐου. 
1882.

ε) πφ. 1: Κωνσταντίνος Δ άγκανας / τή 24. ’ Ιουνίου. 1882. υπήρχαν / έ-

"Ας σημειωθεί ότι οί εικόνες του τέμπλου τών 'Αγ. ’Αναργύρων, όπως είναι σημειωμένο 
σέ μια άπό αυτές, ζωγραφίστηκαν τό 1841 «Διά χειρός παπά Ζηκου έκ Σελίτζης» (βλ. 
καί Π. Τσαμίση, ο.π., 168: «διά χειρός (...(Ίωάννου Ζήκου έκ Καστοριάς 1847 
Ιούλιος 26»).

1. Σάλεσι: χωριό της έπαρχίας Κολώνιας (περιφέρεια Κορυτσάς).
2. Μοϋ είναι άγνωστη ή έννοια τοϋ β' μέρους τοϋ σημειώματος· ίσως σχετίζεται 

μέ κάποιο έθιμο τοΟ κλήδονα.
3. Έράσισαν=άφησαν τά αύγά τους, γέννησαν.
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ξετάσεις έν τώ Νηπιαγωγεία) / Καστοριάς / Tfj 24 Ιουνίου 1882.
στ) πφ. στάχ. άρχ.: Πέτρος Παπαρίζος / εφημέριος Γλυκονερίου / Καστο

ριά τή 30 Απριλίου 1950 / Κυριακή Παραλύτου.
Επίσης στο ναό υπάρχουν άκατάγραφα Μηναία Σεπτεμβρίου καί Δε

κεμβρίου τού 1843.

7. "Αγ. Άνδρέας

Α. Μηναίο Νοεμβρίου, 1879.
α) πφ. 2ν: σημείωμα του 1905 μέ το ονομα Φίλιππος Πέτρον Μπακάλη.
β) πφ 1ν: Δοξαζο / το Θεο / που μας χαρίζει / Υγεία / και μάς φιλ.ασι / απο 

κάθε κακό / και αν αξιωθω / και εχω Διναμη / ΙΛικη. ολλα θα / τα διαθεσο 
στην / εκκλισια / Αγιου Ανδρεου / Αγιου Κοσμά} / παναγία Μαυροτισα / Αγια 
Παρασκευή / Αγιον Δημητρών / Αγιοι Θεοδορι / ΣΕΜελιστα1 2 (χ. μετά τό 1950).

’Ενορία Έβραΐδας

8. Παναγία 'Εβράιδα

Α. ’Ακολουθία 'Αγ. Κλήμεντος ’Αχριδών, 1742, καί ’Ακολουθία των 
15 Μαρτύρων των έν Τιβεριουπόλει μαρτυρησάντων, κολοβή, 1741, συστα- 
χωμένες (άκατάγραφες).

α) σ. προμετωπίδας τίϊς ’Ακολουθίας 'Αγ. Κλήμεντος: Ετούτη εί φν- 
λάδα είναι τής παναγίας μαχαλάς" τζωμάρι[α;]3 4 / νπάρχον παπά κόστα μαχα
λά Τρηαντάφηλος ήερεύς. χηλιωτώ (τό β' μισό τού σημειώματος υπάρχει 
καί στο πφ. 2ν) καί άπό τό ίδιο χ. (β): Ιανουάριου /17424 (χ. 18ου αΐ.).

γ) σ. προμετωπίδας τής Άκο>. 15 Μαρτύρων: 18931ΑΔΓ (άπό τό χέ
ρι ainò καί φθαρμένο σημείωμα μέ τήν ίδια χρονολογία στο πφ. 2).

Β. ’Ακολουθία 'Αγ. Χαραλάμπους, 1755 (άκατάγραφη).
α) πφ. τέλΔ: f φή/.αδα τον Αγιον χάλαν / παν / 1775.
β) πφ. 1ν: αρξων χρν [=χείρ] μου’ ίίγαθι γράψων γραψυμδν / καλόν 

μι δαοθίς" καί μάλοθίς* και στο φάλ.α / κά [=στήν φάλαγγα] βλ.νθίς5' αβρός' 
δεν θέυ. δόξά πα" / δα δόξα’ πάτον (χ. 18ου αί).

1. Ό "Αγ. ’Ανδρέας Καρύδη τιμάται τις τελευταίες δεκαετίες καί στό όνομα τοΟ 
Άγ. Κοσμά τοΟ Αίτωλοΰ, ό όποιος, κατά τήν παράδοση, δίδαξε στόν περίβολο τοϋ ναοΟ 
κάτω άπό μιά μουριά, πού σωζόταν μέχρι πριν άπό λίγα μόλις χρόνια.

2. Ίσως άντί τοΟ Σλήμνιτσα.
3. Ύπαρξη μαχαλά μέ παρόμοιο όνομα δέν άναφέρεται στην Καστοριά.
4. Πιθανόν τό 1742 νά έχει γραφεί άπό μίμηση τής χρονολογίας έκδοσης τού βι

βλίου, πού βρίσκεται τυπωμένη λίγο πιό πάνω.
5. Για τό συχνά άπαντώμενο αΰτό έμμετρο σχολικό παράγγελμα (παραλλαγές του



Τά σημειώματα τών εκκλησιαστικών βιβλίων Καστοριάς 317

γ) πφ. 1: 'Ετοντο το βιβλίον είναι τής ύπεραγίας δεσπίνινις ήμόν / Θεο
τόκον και αυπαοθένυν μαρίας τής εβραΐδος και δπιος το / πάρι διά. να διαβάσι 
καί δεν τό κρατίσι νά εχη το κέρος [=κνρος] καί / την ήσχήν άν δε το κρα- 
τίσι νά έχει την κατάρα άπό τους / 318 πατέρας καί την κατάρα τής παναγίας, 
άμήν. I ’Έγραψα εγό ό Α.Μ.Μ. 1886 / Δεκεμβρίου 7. Παρόμοια σημειώματα 
βρίσκονται ενα στο πφ. 2, γραμμένο από τό χέρι του σημειώματος (β) (αρ
χίζει (δ): γετοντυ ει φυλάδα ιονέ του πουλυχρου νον~ του διμντριου) καί 
ενα ακόμη στό πφ. 1 (χ. α' μισού 19ου αί.).

Γ. Εύαγγέλιο, 1785 (ά.κ. 40/9).
α) πφ. 2: »Τό παρόν ευαγγελίαν άφιερώΟη παρ’ εμού τού εφημερίου, καί / 

δαμεστνίκου1 Θεοδώρου ' Ιερέως Γιοργιβίτζη, εις την τών Γραικών / Καπέλ- 
λαν, το δε ασήμι μόνον έγινεν εις την επιτροπίαν τον κυρ / Γ: Πασχάλη με 
έξοδα τής αυτής Καπέλλης. : — νϋν δε στέλλεται / παρά τής ελληνικής εν πέ- 
στη Κοινότητας τών ελλήνων. ώς δώρον εις την αγίαν Μητρόπολιν / [Κα
στοριάς72 (από τό «νυν δε» καί μετά μέ άλλο μελάνι, ίδιο χέρι, β' μισοϋ 
18ου αί.).

β) σ. 5: 1874 εχειροτονίθη Ιερευς. Παπ(α)μάρκος.

Δ. Μηναίο ’Απριλίου, 1843 (άκατάγραφο).
α) σ. 142: Του έτος 1918 / Σημιώσης της μεγάλης ά / κρίβιας τό κρέας 

1 οκά/Δραχμές 7 το βούτιρον / 1 οκά Δραχμές 16’ το / λάδη Δραχμάς’ 12 άκου 
I λούθος καί τά έπίλιπα.

Ε. Μηναίο ’Ιουλίου, 1879.
α) πφ. τέλ.ν: ’Ιούλιος 1944—I Μεγάλη άκρίβεια—/ Στάρι κατ' όκάν 

δραχ. 1.200.0001 Λάδι 20.000.0001 άλας 1.000.000.1 Κρέας 5.000.000. / ξύ
λα τό φόρτίον 4.000.000 / [υπογραφή:] Δ. Τσέας.

ΣΤ. Μηναίο Σεπτεμβρίου, 1879.
α) πφ. τέλ.: βιογραφικό τοϋ άποθανόντος τό 1958 σέ ήλικία 28 ετών πρω

τοψάλτη Σάκη Άστεριάδη, άπό τά Δουμπιά Χαλκιδικής.

Στό ναό σώζεται ακόμη άκαιάγραφο Εύχολόγιο του 1760 μαζί μέ τε
τράδιο άπό τά τέλη τοϋ 19ου αί., διαστάσεων 21 X16 cm, φφ. 71 · στά φφ. 1ν- 
36ν καλλιγραφημένος κατάλογος ενοριτών (71 οικογένειες- τά οικογενειακά

βλ. παρακ., σημειώματα 9Αε, 21Γα καί 27Βα) βλ. Φ. Κουκουλ έ, Έκ του βίου τών 
Βυζαντινών, Άθήναι 1920, 105, καί τοϋ ίδιου, Βυζαντινών βίος καί πολιτισμός, τ. 
Α1, Άθήναι 1948, 103, όποσημ. 4.

1. Δομέστικος = ό αρχηγός τοϋ χοροϋ τών ψαλτών.
2. Δημοσιεύτηκε καί άπό τον Τ σ α μ ί σ η (ό.π., 144), πού είδε τό Εύαγγέλιο στό 

μητροπολιτικό ναό. Για τήν παροικία τών Καστοριανών στήν Πέστη βλ. ό.π., 34-35.
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όνόματα δείχνουν ότι πρόκειται για τήν ενορία 'Αγ. Παντελεήμονα, ενώ 
ό γραφικός χαρακτήρας ότι γράφτηκε άπό τον παπα-Θεοχάρη, εφημέριο 
του "Αγ. Παντελεήμονα στά τέλη τού 19ου αί.1)- στα φφ. 37-56 άλλος κα
τάλογος άπό διαφορετικό χέρι (40 οικογένειες σύν 2 σε ενθετο κομμάτι 
χαρτιού), έπιγραφόμενος (φ. 37): Καταστήχο τής ενόριας / τής Πανάγιας ε- 
βρέηδος, μέ πρώτη άναγραφή: βασήλίον ήερέος' στά φφ. 70ν καί 71ν κατάστι
χο γουνέμπορου του 1884 καί στά φφ. 67ν-70 καί 71 άλλο κατάστιχο γου
νέμπορου του 1891 άπό τήν Κορυτσά· τά φφ. 1 καί 56ν-67 άγραφα- στο τέ
λος λείπουν 2 φφ.

Επίσης σέ μανουάλι ή επιγραφή: ΕΙΣ. ΜΝΗΜΟΣΥΝΟΝ/ ΤΟΥ ΕΝ ΜΑ
ΚΑΡΙΑ, ΤΗI ΛΗΞΕΙ I ΓΕΝΟΜΕΝΟΥ ΔΟΥΛΟΥ TOYI ΘΕΟΥ. ΜΙΧΑΗΛ A. ΜΑ- 
Χ{ΑΙΡΑ;) /1900, καί σέ ασημένιο φωτοστέφανο: ΓΙΟΡΓΙ/ ΣΤΕΦΟ (18ος αί.).

’Ενορία Μουζεβίκη (ή 'Α γ. Θ ω μ ά)

9. "Αγ. Θωμάς

Α. Παρακλητική, άκέφ., α' μισού 16ου αί2 (ά.κ. 27/22).
Σέ πολλά φύλλα του βιβλίου υπάρχουν σημειώματα, συχνά μισοτελειω

μένα, γραμμένα πιθανότατα άπό παιδιά, όπως φαίνεται άπό τά σημειώματα 
(ε) καί (η), αλλά καί άπό τό ότι άρκετά είναι ασκήσεις έπιστολογραφίας 
ή. όπως τά (β) καί (γ), έχουν γραφεί χάριν παιδιάς (χέρια Που αί.):

α) φ. μιιιι: f ano εμενα τον γερααηαο να / σε παρακαλεσο [καί ηνα;] 
ακόμα I την εχησ [7-8Ô.J.

β) φ. 8ο του τετραδίου ρ: ο γοιοργης / του παπανα)γοντη [=παπα- 
ΓΙαναγιώτη;] / να ννε / αψοΟρεομένος) καί στή συνέχεια εχει προστεθεί (γ): 
ευ I λο I γυμενος / να ζη καί να. Επίσης στό ίδιο φύλλο (δ): f ετήουτ}ο το χά
ρτη υνε της αγυας κατα μάχης) καιυτης το επαρη να ζυνε) αψορεσμένος καί I 
ασυχορητος καί να τον επαρη ο δηαβολος.

ε) φ. 6ον του τετραδίου ς: [αήρήξυν χηρ μου / αγαθέ γράψε / γραματα 
καλα \ μη δαρθης καί / λυπηθης / ζκι) υστέρα μετά / νοθης (όμοιο καί στό φ. 
οιιν καί ή αρχή του σέ άρκετά άλλα σημεία), καί (στ): νηκόλας τόγρα / ψε 
καί το / μήνα.

ζ) φ. 8ον του τετραδίου τ: f απο το στε / νητζος3 / και απο το / μαν 
[=Θωμάν] κοβατζη.

η) φ. 8ον του τετραδίου υ: ο κότας του χρήστου ναα ννε ευλογυμενος να 
εγυ του / δάσκαλου την ευχηνα.

1. Βλ. παρακ. σ. 348 καί σημείωμα 31Αγ.
2. ΉΛοβέρδου-Τσιγαρίδα, (ο.κ., 251) τή χρονολογεί στό 17ο αί.
3. "Ισως άντί τοϋ Στέντσκο (= σημερινά Στενά).
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θ) φ. Βιιιιν: f απο εμενα τον κόστα / τηνο εις σε σε δημητρη χερετημα / τα 
και απο εμενα τον σννα χερη χερετηματα1.

ι) φ. 6ον τοϋ τετραδίου Γ: απο εμενα I τον συν a / χερη εις / σε σένα/ μον- 
αταφα / χερης / και απο / τονν ησου / φη χηρης.

ια) φ. 7ον τοϋ τετραδίου Γ: γτημηοτατε και ευγενεστατε παπα κηρ νεό
φυτε I χερης και απο την χρησο χερετα.

Στο φ. 5ον τοϋ τετραδίου Β σκίτσο τοϋ 17ου αί. (είκ. 5α).
Ή αγυα καταμαχη πού άναφέρεται στό παραπάνω σημείωμα (δ) ταυτί

ζεται βέβαια μέ τήν άγνωστη σήμερα μονή τής Παναγίας ’Ακαταμάχητης, 
πού ύπήρχε στήν πόλη2. Ή ίδια προσωνυμία ύπάρχει, κατά τον Χρηστίδη, 
στήν κτητορική έπιγραφή στή βάση τοϋ τρούλου τής Παναγίας Κουμπε- 
λίδικης: «Κουτριώτισσας Άκαταμαχήτου»3· ωστόσο δέν είναι γνωστό, αν ή 
Κουμπελίδικη υπήρξε κάποτε μοναστήρι. Μονές τής Παναγίας στήν Κα
στοριά, εκτός τής Μαυριώτισσας, άναφέρονται τής ενορίας Βαρλαάμ (ή 
σημερινή Παναγία Τσιατσαπα)4 5 6 *, τοϋ Μουζεβίκη8, τής Εύαγγελίστριας8

1. Ή διαδοχική γραφή τών λέξεων «χερη» καί «χερετηματα» δείχνει ότι ίσως ή 
πρώτη δηλώνει το καστοριανό οικογενειακό έπίθετο Χέρης καί όχι τή λ. «χαίρεις» 
(=χαΐρε), όπως όδηγούμαστε να συμπεράνουμε από τα δύο σημειώματα πού άκολου- 
θοΰν.

?.. Βλ. χφ. ΕΒΕ 2669, πφ. τέλ.: «Τό θεί(ων) κ' ίέρόν βιβλί(ων) (...) υπάρχει τής μο
νής· τής παναχράντου δεσποίνης ημών Θ(εοτό)κου κ' άείπαρθένου Μαρίας· τής έπω- 
νομαζωμ(έν)(ης) άκαταμαχήτου’ (...)» (πρβλ. Φ. Β α φ ε ί δ η, ο.π., 143 καί Γ. Χρη
στίδη, ό.π., 391, ό όποιος θεωρεί πιθανό, χωρίς καθόλου να τό αιτιολογεί, νά πρό
κειται για τό ναό τής Παναγίας, στή θέση τού όποιου χτίστηκε τόΚουρσουμλί τζαμί, 
ή τόν παλιό μητροπολιτικό ναό, πού στή θέση του χτίστηκε τό Γαζή Έβρενός τζαμί).

3. Βλ. Γ. Χρηστίδη, ό.π., 165’ πρβλ. Α. Ό ρ λ ά ν δ ο υ, ό.π., 131, ΰποσημ. 1 
καί X. Μαυροπούλου-Τσιούμη,Οί τοιχογραφίες τού 13ου αιώνα στήν Κου
μπελίδικη τής Καστοριάς, Θεσσαλονίκη 1973, 23-24, ή όποια διορθώνει σέ «Καστριώ- 
τισσας ’Ακαταμαχήτου» (τήν ακολουθούν οί Σ. Πελεκανίδης-Μ. Χατζηδά- 
κ η ς, Καστοριά, Αθήνα 1984, 84 καί 89). Ή κτητορική έπιγραφή, πού είναι άπρόσιτη 
λόγω τού μεγάλου ύψους στό όποιο βρίσκεται, ούτε κατεστραμμένη είναι, όπως αφή
νουν νά έννοηθεΐ οί’Ορλάνδος (ό.π.) καί Πελεκανίδης (βλ. Σ. Πελεκανίδη- 
Μ. Χατζηδάκη, ό.π.), ούτε σώζονται «έλάχιστα δυσανάγνωστα ίχνη» της, όπως 
γράφει ήΜαυροπούλου-Τσιούμη (ό.π., 23).

4. Βλ. παρακ., σημείωμα 12Αα καί ύποσημ. 2 τής σελ. 239.
5. Άπό τις πολλές μνείες πού υπάρχουν γι’ αύτήν στις πηγές άναφέρεται ώς μονή 

μόνο στό συνοδικό γράμμα τού ’Αχριδών Ζώσιμό γιά τή σχολή Καστριώτη (1708) (βλ. 
Κώδ. Μητρ. Καστ. ΕΒΕ 2753, σ. 113, Ανθίμου μητροπολίτου Άμασείας, Έγγρα
φα τού ΙΗ' αίώνος περί τής έν Καστορίμ έκκλησιαστικής σχολής, «’Εκκλησιαστική 
’Αλήθεια» 12, 1892-1893, 71 κ.λ.).

6. Βλ. Κώδ. Μητρ. Καστ. ΕΒΕ 2751, φ. 5ν: «εις τήν παναγία μου [τήν εύαγγ]ελή-
στριαν»' σ’ αύτήν μοναχός πού φεύγει στό Άγ. "Ορος άφιερώνει χωράφια, χειρόγρα
φα βιβλία, καρούτια κ.λ., μέ τόν όρο αν έρθει πάλι στό μοναστήρι νά είναι «νέος κτή-
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(πού ϊσως ταυτίζεται μέ μία άπό τίς προηγούμενες) καί ακόμη, άπό νεότερο 
λανθασμένο συσχετισμό, τής Φανερωμένης* 1. "Ισως όμως υπήρχαν καί άλ
λες, άγνωστες σέ μάς, μονές τής Παναγίας στήν Καστοριά, σέ μιά άπό τις 
όποιες άποδιδόταν ή παραπάνω προσωνυμία, όπως εξάλλου ύπήρχαν στό α' 
μισό τού 16ου αί. δύο άκόμη άγνωστα μέχρι σήμερα μοναστήρια, τού 'Αγ. 
Νικολάου τού Κωστίτζη ή Κωστίκη καί τού 'Αγ. Δημητρίου2, καί επιπλέον 
άρκετές άγνωστες όνομασίες ενοριών (τού Θεολόγου, των 'Αγ. ’Αποστόλων, 
τού 'Αγ. Νικολάου τού παπα-Νοβάκου, τού 'Αγ. Νικολάου τού Μπορμπό- 
τζου)3 καθώς καί όνομασίες έκκλησιών ("Αγ. Γεώργιος του Μύρου, "Αγ. 
Γεώργιος τού Νεπαχτίτη καί οί ναοί τού 'Αγ. Νικολάου τού Σιλίκουφου, 
τού παπα-ΓΙάκου καί τού παπα-Κράχου)4.

Β. Μηναία Σεπτεμβρίου-Όκτωβρίου συσταχωμένα, ακέφαλα5, 1595 (ά
κατάγραφα).

Στή στάχωση αρχής καί τέλους κολλημένο άπό ενα φύλλο χαρτώου

τωρ» (1547). Ή Παναγία Εύαγγελίστρια άναφέρεται καί στά φφ. 1ν καί 10ν τού ίδιου 
κώδικα καί σέ σημείωμα τού 16ου αί. στό χφ. ΕΒΕ 2666, φ. 89ν. .

1. Ό Φ. Β α φ ε ί δ η ς, (ό.π., 143) ταύτισε τή μονή τής Παναγίας «Γηστερνιότή- 
σης», πού άναφέρεται σέ βιβλιογραφικό σημείωμα χειρογράφου του 1341 (σημερινού 
ΕΒΕ 2679, φ. 176), μέ τήν Παναγία Φανερωμένη, κοντά στήν όποια βρίσκονταν οί κιν- 
στέρνες τής Καστοριάς (βλ. Φ. Β α φ ε ί δ η, ο.π., 125 καί Π. Τ σ α μ ί σ η, ό.π., 80 
καί 115)· τον άκολούθησαν οίΧρηστίδης (ο.π., 167) καί Τ σ α μ ί σ η ς (ο.π., 115- 
116). Άπό μεταγενέστερο σημείωμα όμως στό ίδιο φύλλο τού χειρογράφου φαίνεται 
σαφώς ότι πρόκειται γιά μοναστήρι τής Κωνσταντινούπολης, κατά τήν άλωση τής ό
ποιας πήρε τό χειρόγραφο ό Ζουπάνος του Ραδηνοΰ καί τό άφιέρωσε σέ κάποιο μονα
στήρι τών 'Αγ. ’Αποστόλων Πέτρου καί Παύλου. Πάντως ή Παναγία Φανερωμένη, άν 
κρίνει κανείς άπό τά κελιά μέ τα όποια είναι άκόμη καί σήμερα ένωμένη καί άπό τό 
έξοχικό μέρος στό όποιο είναι χτισμένη, είναι πιθανό να υπήρξε πράγματι μοναστήρι. 
Άς σημειωθεί ότι κατά τόν Καραγκούνη (ο.π., φ. 18) καί ή Παναγία ’Ελεούσα 
«κατά τήν παράδοσιν έτιμάτο έπ’ όνόματι τών 'Αγίων ’Αγγέλων, ήτο δέ όνομαστόν 
μοναστήριον».

2. Βλ. Κώδ. Μητρ. Καστ. ΕΒΕ 2751, φφ. 73ν: «περί του μαναστηρίου τού άγιου 
νικολάου τού κοστίτζη» καί πιό κάτω «τού άγιου νικολάου τοβ κοστίκη», καί φ. 79: 
«περί τό μανα[στήριον το]ύ άγιου μεγαλομαρτυρος δημητρίου».

3. Βλ. ο.π., άντίστοιχα φφ. 34ν, 58ν, 22ν καί 58 (μιά άπό τις δύο πρώτες πρέπει να 
ταυτίζεται μέ τή μεταγενέστερη ένορία Σερβιώτη). Σύμφωνα μέ τόν Κώδ. Μητρ. Καστ. 
ΕΒΕ 2753, κατά τό β' μισό τού Που αί. οί ένορίες τής πόλης είχαν πλέον παγιωθεϊ 
όπως τίς ξέρουμε σήμερα (πρβλ. σ. 300, όποσημ. 2 έδώ)· τήν ίδια έποχή πάντως (1661) 
ό Έβλιγιά Τσελεμπή άναφέρει 16 ùvei γιά 11 χριστιανικές ένορίες στήν Καστοριά 
(βλ. Β. Δημητριάδη, ο.π., 168).

4. Βλ. Κώδ. Μητρ. Καστ. ΕΒΕ 2751, φφ. 3ν καί σ. 324, ύποσημ. 5, 6, 7 καί 3 έδώ.
5. Άπό τό πρώτο σώζονται μόνο τά 19 τελευταία φύλλα καί τό δεύτερο είναι καί

κολοβό. · · ■■ : ....
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κώδικα του α' μισού ή των μέσων τοϋ 14ου αΐ., καί ενα φύλλο τού ίδιου κώ
δικα ελεύθερο (εικ. 2)· διαστάσεις σωζόμενες 28,5 χ20 cm (άρχικές 28,5 x
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Φύλλο χαρτώου κώδικα έργων τοϋ Λουκιανού (14ος al.).
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22,5 cm), υδατόσημο fruit (cerise) κατά Briquet 7415 (ετών 1316-1348)1 καί 
κατά Mosin-Traljic, μέ μικρές διαφορές, 4146 (ετ. 1305) ή 4152 (ετ. 1348)2 3 4. 
Περιέχονται τμήματα άπό τά έργα του Λουκιανού Κρονοσόλων, Έπιστολαί 
Κρονικαί, Ηρόδοτος ή Άετίων καί Ζεΰξις ή Άντίοχος.

Στο φύλλο τής στάχ. άρχ. (α): Ετοντω χαρτοι εινε των άγονου ννικο (χ. 
Που ai.).

Στήν α' όψη του ελεύθερου φύλλου (β): fèfετούτο το χάρτο'ι είναι 
τοις παναγίας το'ις έλέοϋσάς καί οποίος το παρί να εχοί την καταράν τοίς πα
ναγίας/ άμψ αμήν αμήν (χ. 18ου αί.).

Μεταξύ των δύο πρώτων τετραδίων του βιβλίου παρεμβάλλεται στενή 
λωρίδα (2 cm) περγαμηνου φύλλου, όπου τά τμήματα λέξεων αρχή καί 
νετησ (χρώμα μελάνης ανοιχτό καστανό· 10ος αί.;).

Γ. Μηναίο Μαΐου, 1678 (ά.κ. 27/18).
α) σ. 2: 1720 παναγία μουζεβήκη / οκτομβριου.. 6 / γεγο> ο ταπηνος μα- 

νόλης Ίερενς ενδεομε / παρακαλεστηκδς δπη(ο')ς Ίερενς ηθελεν I / ερατενση 
να έχη να με μνημονευη εονη / ος αδε/.φηκος δ τη ήμε πολλά αμαρτολός, καί 
(β): 1766: Ίαννοναρίου 14: ,αψξζν: ιδι: τον Ίαννουαρίον: /Κάγώ δ θωμάς 
ίερενς, καί οικονόμος / Κ(α)στ(ο)ρ(ίας)Ά : μνησθείην εν ταϊς Ιεραις υμών τε- 
λεταίς / άδελφοί, καί πατέρες οι κατά καιρόν / λειτούργησαντες, πολλαΐς γάρ 
άμαρτίαις εαπέπτω / κα ό δείλαιος, καί απολογίας ανάξιος, καί (γ): Κάγώ δ 
’Φάννης 'Ιερενς (χ. 18ου αί.).

δ) πφ. 1ν: 1755 νοευρείου - 2 απέθανεν ο σουλτάν μαχμοντης / και έγι- 
νεν' ο σούλτάν οςμάνης' εβασίλενσεν.

ε) πφ. τέλ.ν: 1770 : μάίου: α η : / ελαβον έγώ δ Γεώργιος Π(α)παράλη 
άπό τονς επιτρόπους τοϋ σχολίου* / κυρ Δη μητριόν διαμαντη. καί κϋρ θεοχα

1. Βλ. C. Briquet, Les filigranes, Paris 1907 (άναστ. έπανέκδ. Leipzig 1923), τ.
2, 405.

2. Βλ. V. Mosin-S. Traljic, Filigranes des XlIIe et XlVe ss., Zagreb 1957, τ. 
2, πίν. 457.

3. Πρόκειται πιθανότατα για τόν καταγόμενο άπό τήν Καστοριά λόγιο ιερέα καί 
κατόπιν οικονόμο Θωμά τόν κωφό, πού χρημάτισε σχολάρχης στήν πατρίδα του κα
θώς και στήν Τσαριτσάνη καί Ραψάνη (βλ. Π. Ζ ά τ τ α, Σχολεία, διδάσκαλοι, λόγιοι 
τής τουρκοκρατούμενης Καστοριάς, Καστοριά 1984, 41, 60 καί Π. Τ σ α μ ί σ η, δ.π., 
83, 88). Τά πολυάριθμα σημειώματα του σέ άλλα βιβλία άπαριθμοϋνται στο Ευρετήριο, 
σ. 357’ πρβλ. καί ύποσημ. 4 τής σ. 350.

4. Οί έπίτροποι τοϋ σχολείου, πού ιδρύθηκε στόν περίβολο τής Παναγίας Μουζε- 
βίκη (βλ. σχετικά Π. Τ σ α μ ί σ η, ό.π., 76) μάλλον τό 1705 (βλ. Π. Ζ ά τ τ α, δ.π., 13), 
είχαν τή διαχείριση 10 δουκάτων τό χρόνο γιά τή συντήρηση καί τίς άνάγκες τοϋ ναοϋ 
(όπως π.χ. στό συγκεκριμένο σημείωμα ή πληρωμή τοϋ τέμπλου του)· τό ποσό αύτό 
άποτελοΰσε ενα μέρος τών τόκων των καταθέσεων τοϋ ίδρυτή Γεώργιου Καστριώτη 
στήν τζέκα (τράπεζα) τής Βενετίας (βλ. Π. Τ σ α μ ί σ η, δ.π., 74-75).
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ρ(ψ'): μάλκου: - αολλ: 10- / Καί άπό τής σήμερον να εχωμεν rà λαμβάνωμεν 
καί I είς το έξης: / τα άνωθεν άσπρα εδόθησαν εις τον κϋρ Δημητράκην / διά 
τον τέμπλον τής παναγίαςf].

στ) πφ. 1 (άνάποδα): 1771: μαΐου: 11: έκαμα άρχήν. / διά τα 40: είς υ
γείαν :-

ζ) πφ. 1ν: Τώ 1905. Μαΐου 12 ήμερα Πέμπτη ώρα τετάρτη / μετά σφο
δρού άέρος έπήλθεν βροχή μετά χαλάζης μεγά / λης ωσάν αύγόν εσπασεν εκ 
τών οικιών υέλους πολλίις / καί τα κεραμήδια τα κααάκια, κατέστρεψεν τά 
δένδρα / τούς κήττους, άφάνισεν πολλά άπ[ε]τούμενα καί Ζώα. / Οικονόμος 
Πα(πα) Ναούμ.

Στο verso μικρού υπολείμματος (πάνω μέρος) δεύτερου παράφυλλου 
πού άποκόπηκε (η): ...]/πόλεμόν [... (χ. 18ου αΐ.), άρα σ’ αυτό υπήρχαν 
πιθανότατα ένδιαφέρουσες ιστορικές ένθυμήσεις.

Δ. Μηναίο ’Απριλίου, 1740 (ά.κ. 27/16).
α) σ. 2: ετούτος ô απριλιος είναι της ελεούσας.

Ε. Πεντηκοστάριο, 1794 (ά.κ. 27/15).
α) πφ. 1ν: αργός* και μεταμελος / προτα αρχηναη, ο προεστός, και στο δε- 

ξηον I και στο αριστερόν, ηστερις. αναφθου(ν')' τα κηρία' η λαηκη' παρόμοια 
καί στό πφ. τέλ., μέ χρονολογία (β): έτος 1826 απρηληου 10.

ΣΤ. Πεντηκοστάριο, άκέφ., β' μισού 18ου α!. (ά.κ. 27/20).
α) πφ. άρχ.: Καστόρια Τή 1877 Απριλίου 221 Βασίλειος τύπου Συμιοθεν 

εν τή ημέρα κυριακής.

Ζ. Θεία Λειτουργία, 1859.
α) πφ. τέλ.ν: Καί τό δε ξύν τοίς άλλοις εμού ύπάρ / χει κτήμα. Κων/νος 

'Ιεροδιάκονος εκ / κόμης Σριάλεσι1 2. 1869. 9βρίου 30' / Καστόρια / εχιροτονήΟη 
δε υπό τού ’Αρχιερέως / 'Αγίου Καστοριάς Κ°ν Κ°ν Νικηφόρου.

Η. Θεία Λειτουργία, 1876.
α) πφ. τέλ.: 19141 Ιουνίου 22 / Έγινε Ί νέα / Κάταγραφΐ ύ Ελέ\Νικοί 

[=ή Ελληνική].

Στό ναό σώζεται καί άντιμήνσιο έκδόσεως 1830 (όμοιο μέ αυτό τών Ά

1. Το τέμπλο τής Παναγίας Μουζεβίκη (πού άπό τόν Τ σ α μ ί σ η, δ.π., 135, χρο
νολογείται στο 17ο al.) είναι άπό τό ίδιο έργαστήριο πού κατασκεύασε τά τέμπλα τών 
Άγ. ’Αποστόλων Σερβιώτη (πρβλ. δ.π., 142) καί τού μικρού ναού τής μονής τού Άγ. 
Νικολάου στον περιφερικό δρόμο τής χερσονήσου, Δ. τής Μαυριώτισσας. Δέν άπο- 
κλείεται πάντως τό παραπάνω σημείωμα νά άναφέρεται στό μεταγενέστερο άνώτερο 
τμήμα του (στό μέσον τού όποιου γράφει: «NAOVMIC ΓΕΩΡΓΙΟν»),

2. "Ισως άντί τού Ζράλτση (— σημερ. ’Αμπελόκηποι) ή τού Σάλεσι (βλ. σ. 315, 
ύποσημ. 1).
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γιων Τριών), καθιερωμένο άπό τον Νικηφόρο στις 24 ’Απριλίου 1842, ένώ 
σε ξυλόγλυπτο στό δεσποτικό θρόνο ή επιγραφή: 1803 / δηά εξόδου / τον 
δονλου τον Θεόν' θεοχάρη. / τον μακαρίτου ναονμ.

10. Παναγία ("Αγ. Μηνάς)

Α. Τριώδιο, 1778 (ά.κ. 30/5).
α) σ. 2: Καί τάδε ξύν τοϊς αλλοις της ύπερευλογημένης δεσποίνης ημών 

Θεοτόκου I καί άειπαρθένου μαρίας υπάρχει, ,αψπθ [—1789] μαρτίον ιε: / εις 
μαχαλάν παπά Κώστα, καί παρόμοιο στή σ. 556 (άπό τό χ. του οικονόμου 
Θωμά).

Τό παραπάνω σημείωμα άναφέρεται στήν Παναγία Μουζεβίκη1. Βλέ
πουμε ότι ή ένορία Μουζεβίκη ονομάζεται εδώ εναλλακτικά μαχαλάς παπα- 
Κώστα, προφανώς άπό τό όνομα του τόιε εφημέριου2. Ήταν συνηθισμένο 
νά δίνει ό έκάστοτε παπάς τό όνομά του στήν εκκλησία όπου λειτουργούσε 
(π.χ. "Αγ. Νικόλαος του παπα-Πάκου, "Αγ. Νικόλαος τοϋ παπα-Κράχου 
κ.λ.)3 4, καί κάποτε αυτή ή ονομασία τής εκκλησίας έπεκτεινόταν καί χαρακτή
ριζε ολόκληρη τήν ένορία (π.χ. ένορία του 'Αγ. Νικολάου τοϋ παπα-Νοβά- 
κου)λ Τό ίδιο όμως φαίνεται ότι συνέβαινε καί μέ τούς έκάστοτε επιτρόπους 
τών έκκλησιών, δηλ. κι αυτοί συχνά έδιναν τό όνομά τους στήν έκκλησία 
καί κατ’ έπέκταση στήν αντίστοιχη ένορία (π.χ. "Αγ. Γεώργιος τοϋ Νεπα- 
χτίτη, ένορία τοϋ 'Αγ. Νικολάου τοϋ Μπορμπότζου)5 6. Ή περίπτωση τοϋ 'Αγ. 
Νικολάου τοϋ Σιλίκουφου είναι χαρακτηριστική: ό ’Ιωάννης Σιλίκουφος 
υπήρξε προφανώς έπίτροπος κάποιου ναοΰ τοϋ 'Αγ. Νικολάου γιά πολλά 
χρόνια (τουλάχιστον άπό τό 1533)<!, καί μετά τό θάνατό του άντικαταστά- 
θηκε προσωρινά στήν έπιτροπεία άπό τή γυναίκα του, πού πούλησε ένα 
αμπέλι τοϋ ναοΰ7, καί κατόπιν διαδοχικά άπό τον κυρ-Γιάννη τοϋ Βαριμέζη

1. Πρβλ. τα άνάλογα σημειώματα του οικονόμου Θωμά ΙΟΔα, 14Βα, 15Αα, 19Αβ 
καί 27Γα. Τό ίδιο έτος (1789) τήν ένορία τήν πήρε ό ίδιος ό οικονόμος Θωμάς (βλ. 
άντίστοιχο άκιδογράφημα στον "Αγ. Νικόλαο τής ’Αρχόντισσας Θεολογίνας, σ. 329).

2. Πρβλ. τό σημείωμα 8Αα, όπου ό μαχαλάς Τζωμάρήα;] όνομάζεται συγχρόνως 
μαχαλάς παπα-Κώστα.

3. Βλ. Κώδ. Μητρ. Καστ. ΕΒΕ 2751, φ. 71, καί χφ. ΕΒΕ 2670, φ. 200ν.
4. Βλ. Κώδ. Μητρ. Καστ. ΕΒΕ 2751, φ. 22ν.
5. Βλ. χφ. ΕΒΕ 2665, πφ. τέλ. («έτούτο τό τρίμίνη· ήναΓ τού άγιου- Γαιόργήου- 

του Ναίπαχτήτι- οπού ήναι πλήσίον τόν αόν [=τόν ναόν]- του βασιλαίος- Σοτήρος- χυ- 
κ' μι έχίν [=εχειν] κεραίαν [?χηρείαν=χρείαν?] του ψάλην τοναόν αφηερόθην- ις τίν 
Παναγιά μου τιν Αιλαιούσα (...)», χ. 16ου αί.- τό όνομα Νεπαχτίτης βλ. π.χ. στόν Κώδ. 
Μητρ. Καστ. ΕΒΕ 2753, σ. 53), καί Κώδ. Μητρ. Καστ. ΕΒΕ 2751, φ. 58.

6. Βλ. ό.π., φ. 34ν.
7. Βλ. ό.π., φ. 67.



Τα σημειώματα τών έκκλησιαστικών βιβλίων Καστοριάς 325

((όρίζομεν αυτόν) επίτροπον καθολικόν' εις τον ναόν τον άγιου νϊκολάου τον 
σϊλήκουφου' τον είναι επίτροπος και επϊτροπέβειν καί νηκοκϊρέβην τον ναόν 
εις τον άπαντα χρόνον τής ζωής αυτόν' κάμνοντας καλά, 1543) καί τον Γκί- 
νη τοϋ Σταγίση (1544)1· σ’ όλο αυτό τό διάστημα ό ναός συνέχισε να άπο- 
καλεϊται «τοϋ Σιλίκουφου». Κάπως έτσι πρέπει νά πήραν τις τελικές τους 
όνομασίες οί περισσότερες ενορίες τής πόλης: όταν τά όνόματα κάποιων 
ιερέων (π.χ. παπα-Καρύδης)2, έκκλησιαστικών άρχόντων (π.χ. Οικονόμος3 4, 
Εκκλησιάρχης), μοναχών (π.χ. Βαρλαάμ) ή επιτρόπων (π.χ. Δραγωτάς, 
Σερβιώτης, Μουζεβίκης), πού τις χαρακτήριζαν κάποτε προσωρινά, συνέ
χισαν νά χρησιμοποιούνται καί από τις έπόμενες γενιές καί καθιερώθη
καν ώς μόνιμα. Οί υπόλοιπες ενορίες (Ελεούσας, 'Αγ. ’Αναργύρων, Έβραΐ- 
δας καί Άγ. Αουκά) πήραν τό όνομα τής κύριας εκκλησίας τους.

Β. Τριώδιο, άκέφ., πανομοιότυπο μέ τό προηγούμενο (δηλ. τοϋ 1778), 
(ά.κ. 30/3).

α) πφ. τέλ.: 1854: φευβρουαρίον: 24: άπόθανεν δ πολίχρονος / τον σκα- 
πέδρα καί, μετά άπό δύο τροπάρια, (β): 1865: Φεβρουάριον 17. / Νικόλαος 
μιχάλη / ο γράψας.

Γ. Μηναίο Αύγούστου, άκέφ., 1781 (ά.κ. 30/8).
α) σ. 3: εϋχεσθε αδελφοί, καί π(ατέ)ρες. υπέρ εμού οικονομάν Κ(α)- 

στ(ο)ρ(ίας): θωμά ίερέος.
Στην κολλημένη όψη τοϋ πφ. στάχ. τέλ. (β): ττιμτζο [=Δήμτσος]* 

κατζο (χ. α' μισοΰ 19ου αί.) καί (γ): 1848: δκτοβριού: 4: άπεθανεν ό γιόρ- 
γις παπά[ς;].

Σέ σχισμένο πφ. πού παρεμβάλλεται στην άρχή (δ): γράφο διά τον μα
καρίτου Ιωανου όπου σιχορεθικεν / μηλονά / στίλον 1851: αυγονστου: 18, καί 
(ε): 1852: άπόθανεν I κόκα)ένενα γερότισα: αύγοϋστον 12.

στ) πφ. στάχ. τέλ.: Διά τους μεταγενεστέρους 11944 αϋγουστος 20. /έξο- 
ντοτική άκρήβηα / Σίτος κατ’ όκάν 10.000.000 δραχ./ Λάδι 200.000.000 / Ζαχά- 
ρι 90.000.0001 Σαπούνι 170.000.0001 Κρέας 30.000.000 / Ψάρια 15.000.000 / 
Ξιλα τό φορτίον 25.000.000 / Κάρβουνα κατ’ όκάν 2.500.000 / [υπογραφή:] 
Δ. Τσέας.

1. Βλ. ο.π., φ<ρ. 66ν καί 79.
2. Τήν όνομασία «ένορία παπα-Καρύδη» αντί για «ένορία Καρύδη» βλ. στον Κώδ. 

Μητρ. Καστ. ΕΒΕ 2753, σ. 76, 98, καί στης Κ. Λοβέρδου-Τσιγαρίδα, ο.π., 
239, ύποσημ. 3.

3. Ή ένορία Οικονόμου άναφέρεται καί ώς «μαχαλάς τοΰ μεγάλου οικονόμου», 
βλ. Κώδ. Μητρ. Καστ. ΕΒΕ 2753, σ. 39.

4. Πρβλ. Π. Τ σ α μ ί σ η, ο.π., 45.
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Δ. Μηναίο ’Οκτωβρίου, 1781 (ά.κ. 30/7).
α) σ. 1 : Και τάδε τής εκκλησίας Παναγία(ς): Μουζεβήκη τής όδηγητριας, 

καί τοΰ ίδιου (β): Δέομαι, αδελφοί, καί. Πατέρες, δσοι ποτ’ ai κάτενξοιτε / 
τφ κυρία) εν ταϊς ίεραΐς τελεταίς υμών μνησθείητε και I [113 σειράς] τον α
μαρτωλόν θωμά ίερέος τον οΐκ(ονόμον)

γ) σ. 3: μηδε'ις εκτείνοι χεϊρα την ήραμένην: / βίβλφ σεβαστή τοϋδε αί
νος ογδόου' I ό οικονόμος / Κ(α)στ(ο)ρ(ίας): θωμάς ιερεύς: / υπέρ ον / εϋχε- 
σ[θε] I ονδεν μ[2-3] / τοΰ κ[2-3].

δ) πφ. στάχ. άρχ.: 1912. 8βρίου 14. / μεγάλη άκρίβγα. το τηρή Γρ. 10. 
ονρτά [—ονρδα] 4' τα\ αυγά 15. παράδες μη. χηρότερα τα ζώα / τάλογα' 30 
Γρ τα στεγνά τα γαϊδούρια 16 / καρβονα' 32 παρά η (οκά) και δεν [τάχης;].

Ε. Πεντηκοστάριο, άκέφ., β' μισοϋ 18ου αί. (ά.κ. 30/6).
α) πφ. στάχ. άρχ.: [ε]τοντω το πεντηκοσταρι ήνε της εκλισηα—/ ετούτο 

το πεντηκοσταρη ηνε της παναγίας / και οπιος να το παρή να ηνε αφορεσμενος 
I και κατηρασμενος απο τον θεόν πέτρα στα ποδαρια / κε πετρες στο κεφαλή 
του (χ. β' μισοϋ 18ου αί.).

ΣΤ. Μηναίο Δεκεμβρίου, άκέφ., τέλη 18ου αί. (ά.κ. 30/4). 
α) πφ. στάχ. τέλ.: άναφέρονται τά δνόματα Βασίλειος Γεωργίου Σκα- 

πέρδα καί ’Αντώνιος Δ Δήμον, μέ ημερομηνία 6 Φεβρουάριου 1891.

Ζ. Μηναίο Μαΐου, 1868.
α) πφ. τέλ.: Δημήτριος Τσέας / ’Ιεροψάλτης / ’Ιερόν Ναόν αγίου Γεωργίου 

I άπό τοΰ 19381 [υπογραφή:] Δ. Τσέας (το ίδιο σημείωμα υπάρχει καί σέ 
άρκετά νεότερα βιβλία άλλων ναΦν). Στο Μηναίο παρεμβάλλεται χφ. των 
άρχών τοϋ 20οϋ αί. μέ την ακολουθία γιά τήν ανακομιδή τοΰ λειψάνου τοϋ 
Αγ. Νικολάου (σελίδες 26).

Στο ναό σώζονται μερικά άκόμη νεότερα βιβλία καί τό γαλλικό Re
cueil des Remedes Faciles et Domestiques τής Madame Fouquet, τόμοι 2 
δεμένοι μαζί, 8η έκδοση, Utrecht 1741 (χρονολογία έκδοσης τοϋ β' τόμου· 
ό α' είναι άκέφαλος). Επίσης στό γυναικωνίτη βρέθηκε έντυπο ήμιχρονολο- 
γημένο συγχωροχάρτι (είκ. 3), ύπογραμμένο ίδιογράφως άπό τόν οικουμενι
κό πατριάρχη "Ανθιμο τόν Δ' κατά τήν περίοδο τής δεύτερης πατριαρχίας 
του (1848-1852), καί συγκεκριμένα τόν ’Απρίλιο τοΰ 1852. Περιγραφή: πάνω 
ή παράσταση τής Δέησης καί άκολουθεΐ «Η ΜΕΤΡΙΟΤΗΣ ήμών μετά των 
συνευχομένων (...) των άπ’ αίώνος σοι ευαρεστησάντων. ’Αμήν, ,αω [κενό] 
κατά Μήνα [κενό]»· μονόφυλλο, 64x45,5 cm· τό κείμενο σέ 35 σειρές, μέ 
μεγάλα κενά (μιάμισης σχεδόν σειράς) στήν 6η-7η καί στήν 25η-26η σει
ρά. ’Ιδιόγραφες συμπληρώσεις: κάτω άπό τή Δέηση μονοκοντυλιά τοΰ πα
τριάρχη "Ανθιμου Δ'· σειρά 1η: εχει σβηστεΐ cò 1/3 τής σειράς, πού αρχικά
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ήταν έντυπο, και στο κενό, μετά τό «έν τφ παρόντι» εχει συμπληρωθεί τού 
τε Μακαριωτά(του) καί Λογιωτά(τον) ΙΙ(ατ)ριά.ρχον των 'Ιεροσολύμων καί

METKOMJS ί «sf o«w*r'» *

***»*?: γχι, ;

I <·>ΐ £&««*?'' «», *,*t«S*fK» «à 74»rì>.«;i.4irsw» «iti* fà-T-jf*
n i ΐ*»<μΐί t* 1» 7<*4«’, flgt»/.»ti a-irt* **«4*. g*t ·Λ~Α-,ν\η·Λ

j*i*$ Ιγί,ιί), *,τ£0Μίι*Μ?Λη ini*««*, iiyw.Mpat, r.ixi'-nt n*ï&r„ ί but »Τύφ,« 
I ίί»», r, κ &4**na«$y aiti«», < W* .-*#»'{ v^itw, *«f* ·(«$*·« ·* ήμ», $ fs?**, *|ι*««
ί -««ί; χ/λ f ?»/« <ÂÂ*»'.wèi4* *i£i*i* *»î* ti, «**

«M 4,«ïri r*i “«it».«, ntfi»UV,* rî ίί**!»* <«4>ΛΜ-ίί»«% 1 ti« fcsa« «4»ίδ «a« -si« «JW**« S**ï*vi« «χ^ιΙ^κ

*■#w*t«v irf/ni; »«*, foi»!’'?''«- î *«>«·. **i j-til«.» %>«$ *«
! τι»4ϊ }&*&** *δ«& îe»l«« 4 W. «*»»*&« *«i 4*#v4» $*?w«>7.V **t*7,*w»»fcU, «*?>!j»&«*i» elU, i«s>«t rs-.it; Ja*»

**t **1 S^wifiKt-n Ti-iSt« **» ri,* «<W*«»r»HPMH< *»· MtavjMiiî J-cfcîaîî, ί -ti» n«v^7uti» «iwl ü*«f*>» ««jaWi, ω.1 *«rt7fi«t»t. «λ
Ι *** Ws3»>*tt ■κφι+Λ;-.'*, tai aaM-Mrt»«. **rà ri *
J «r* *»««*«*&« »«iji*««, **l iV'Wirrrrart tait* *â»t* nv«jt»ttasii 0*
\(ίφ., tó* fyf-t-n jMns* .futili»«·, &»» «δ χ*,«ώ». Έ*-rtót«» sv» *4»τ**·ώ»γ*

If*’**1 *****«««* i^aVitt». K«< imam α&φη Mifu'hfti t?/rA i@ti* -Ipä*, imxU 
J .»i, s«f% rinliüi« tü»X«<iÄ»«w 41V Mxm*· *>u> ·&**<*?

• . . --. 'V. · ,. .< · i- *
■r:*·'·’ -' -i *'**'·· -V« »*«♦*» <r: *** (Its ·.«·. ,»:*{<. -r.r;·.-. t*.- .
«», i -Vi, r«. «(,'·*,;<§ί
Äfe» ixiiHpt* hatyiabiHtt* Mittttn, toi éjufcCÿ w4î«Mî

«» λ!jW77*ii* *i* fril-.Ts-V»«.«*, fc.wiäJMi«; t |
μ %&tn*a, 4 eil« vçif&W. infam, **»' X I

^χ?Λ«ν «ί*?ώ5 'Al *fipr«, 4, r*{ i»ih*r»*r** ««tó ΑίΛν,ίί*« **< ψ,
•χχνάΛ xtrfrna, iritlqtxxA**: »« i^rsi», 4 «ì»/^* »*· *r». 4f

n»rr^*T», < 7«tt*ì«« «ai **rT*,ù*« M
'.xafxZi-nx fvf«« tiri·* W«x,sr« >vlis,n», f Ü1*« r»'., ί**?. U !
«al täUi *i»r* Ì*i^i«*t0> fi* »»Uìc ν*»·ό A.^wk-,τ,, rif** Mf««!», ;^|
*-φί.*ι, ail tit tvx'i «iti» a«.»»* «*i MÇSÎ44 i3it*rr, «*i *>^4«. «?»*)· À 
»««Tir, ΛμιψφΑί*, #.4«^ ?* *&ν&*νφΑ i^*$* «4τί», Ρ|
T«l«r-jfx**r-l wJ <ξ»«4 «*ix«f.r.· 4fir**»

μ* «iw» »»; f&iyfytmt ::Ksfa{» j^j*
rii*»»®·, -riijWTf*/·» fltrj, *A*ί4^Mfnerteiw»f Ι»«*ί?δ1*»·ί, »*ü^$

?τ«*Λ* »,»· ί > ,σίί •·*-/ί*-*;φ?
*i*t «y«ìh **♦ plinV”1«' KV’-'-'M *l’"i *< 
«ì* ij««» fu»«, *«ì »iti ri r.ì-^t vi\ -,

tA'fimtM,, -Ai Si *f,i gara.«'*« 4Ç«»)«·, >
-ti/U* iii ',-rì ì»?ì;vÌ!«» «*i im.tmmA

I V."i ï^? ìmv« t&jfotr* ,

»»ifii t*î<

il V$hi4A>i,: iff·

Ehi. 3. Παναγία Μουζεβίκη. ’Έντυπο συγχωροχάοτι. τον οικουμενικού 
πατριάρχη ’Άνθιμου Δ’ (1852).
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τών περί Αυτήν κενό πρώτο: καί τον εν τη ’Επαρχία Καστοριάς προκεκοι- 
μημενον δοϋλον τον θεοϋ. ΓεώργιονV κενό δεύτερο: τον προκεκοιμημενου 
δούλου σου τούτου, Γεωργίου:· ή ήμερομηνία: «αωνβ:ω κατά Μήνα ’Απρί
λιον:». Υπογράφουν ό "Ανθιμος, ο πατριάρχης Ιεροσολύμων Κύριλλος ό 
Β' καί άλλοι 8 αρχιερείς. Ή έκδοση είναι άβιβλιογράφητη1.

Τέλος στο ναό ύπάρχουν 3 άπό τις 4 διακοσμητικές γωνίες χαμένης 
στάχωσης Ευαγγελίου, άπό τις όποιες αύτή πού βρισκόταν πάνω δεξιά έχει 
τήν επιγραφή: ΟΙ ΕΠΙΤΡΟΠΟΙ ΤΟΝ ΑΓΙΟΝ ΑΠΟΣΤΟΛΟΝ: X: Λ: Κ· ΣΙ 1868 
8 ΙβΡΙΟΥ 26, ένω στήν άριστερή πλευρά τής εισόδου καθώς μπαίνουμε βρί
σκεται τό άκιδογράφημα: μανο'ήλ' ίερεύς / εχηροτονήΟηκα / επη έτος 1720 / 
οκτομβοιου 82.

11. Άγ. Γεώργιος

Α. 'Ωρολόγιο, 1868.
α) πφ. τέλ.ν: Άφιεροϋται.- / υπό τον δούλου τον Θεοϋ Βασιλείου / εις τον 

Ναόν τοΰ Άγιου Γεωργίου ! εις θέσιν οικίας Στρέζου j Καστόρια τή 28 ’Ο
κτωβρίου 1028.

Στο ναό υπάρχει άκατάγραφο Ευαγγέλιο τοϋ 1818 καί διάφορα άκιδο- 
γραφήματα στις κόγχες τής πρόθεσης καί τού ίερού, καθώς καί στό Α. άκρο 
τού Β. τοίχου, μεταξύ τών οποίων: μανόλης Ιερενς ο / πηος ήθελαν πάρι / το 
μαχαλά να. τον / μνη/ιονέβη' όνόματα σε σειρά, όπως: κουζο, χρησομαλενα, 
πουςκα, Βεληκο κ.λ.· έπίσης: 1875 ΝΑΟΥΜ. ΙΕΡΕΩΣ, καί Αρχιμανδρίτης / 
Β Λίτσκας 119183.

12. "Αγ. Νικόλαος της Αρχόντισσας Θεολογίνας

Α. Εύαγγέλιο, 1671 (ά.κ. 28/17).
Στή βελούδινη στάχωση, πού φαίνεται ότι ήταν πλούσια διακοσμημένη 

καί στις δύο όψεις, έμεινε μόνο μικρό έλασμα μπροστά μέ τήν επιγραφή:

1. Βλ. Φ. Ήλιου, Συγχωροχάρτια, «Τα Ιστορικά» 1 (1983) 35-84 καί 3(1985) 3- 
44' τό κείμενο, πού έδώ είναι συνταγμένο γιά ένα πρόσωπο, βλ. στοϋ Φ. Ήλιου, 
ο.π., «Τα Ιστορικά» 1 (1983) 66-69.

2. Πρβλ. Α. Ό ρ λ ά V δ ο υ, ο.π., 160. Πρόκειται, όπως δείχνει καί ό γραφικός 
χαρακτήρας, γιά τόν παπα-Μανόλη τού σημειώματος 9Γα στόν κοντινό "Αγ. Θωμά 
καί τών άντίστοιχων άκιδογραφημάτων στους ύπόλοιπους δύο ναούς τής ένορΐας Μου- 
ζεβίκη, τόν "Αγ. Γεώργιο καί τόν "Αγ. Νικόλαο τής ’Αρχόντισσας Θεολογίνας (βλ. 
παρακ.), άπό όπου γίνεται φανερό ότι τό 1720 έχει γραφεί κατά λάθος άντί τού 1719 ή 
κάποιας άκόμη προγενέστερης χρονιάς.

3. Παρόμοια χαράγματα τοΰ οίκονόμου καί κατόπιν άρχιμανδρίτη Β. Λίτσκα ύ
πάρχουν στά ίερά καί άλλων ναών, όπως στήν Παναγία Μουζεβίκη, Παναγία Έβραΐ- 
δα, Άγ. ’Αναργύρους Γυμνασίου καί Παναγία Άγ. ’Αναργύρων.
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fEIC Κ(ΑΙ)ΡΟΝ\ ΚΑΘΗΓI ΟΥΜΕΝΟΥ; ΚΥΡ ΓΑΒΡΙΗΛ Κ(ΑΙ) GK/ ΕΒΟΦΙΛΑ- 
KOC: ΚΥΡ TEPBACIOYI ΑΠΡΙΛΙΟΥ: 17151.

α) σ. α': 1722: ’Ιουλίου αη : / Το παρόν θειον καί ιερόν εύαγγέλιον το ά- 
ψιέρωσεν ή κυρία μ,πάκω σύζυγος τοϋ εντιμότατου / κυρίου μανόλη σερμπίνον, 
εις την ιερόν μονήν της ύπεραγίας δεσπείνης ημών θ(εοτό)κου καί άειπαρ / 
θένου μαρίας κείμενης εις τον μαχαλάν βαρλαάμ, διά ψυχικήν αυτής καί τών 
γονέων της σ(ωτη)ρίαν / καί τών τέκνων αυτής αμήν:.2

β) πφ. 1: διά χειρός Πα(πά) χρήστου Καλεβιστιανός. / ή σειμείωσις 1876 
^βρίου 11 / άψιέρωσεν εις την Εκκλησίαν ή μαρία. Κοτό I νύμφη 1 [(καί μι
σό);] τακάμι 'Ιερά λευκά σατέτικα καί έναν / σέραν / "Ενας άέρας μεταξοτός 
ό ανάστάσις Χάρτα f—Χούρτα] / ή μαρία Κοτόνυμφη 2. σαντάνια καί ένα τα- 
ψή3 καί, άπό το ίδιο χ., (γ): ή άνωθεν μαρία άφιέρωσεν διά την αγίαν τρά
πεζαν έν μεταξωτόν I ύφασμα διά στρώσιν. 1877. Μαρτίου. 25.

Στο Β. τοίχο τοϋ νάρθηκα υπάρχει ή έξης σειρά άκιδογραφημάτων4: 
ο π(α)π(α) [κντζος επηρε το] μα]χα/ο. 1688] 
παπα στρ[ατος επηρε] I το μαχαλα Ετος 1692 
ο π(α)π(α) γεοργις / έπήρεν το μα / χαλα / επη ετ[ους] 1699 
ο δευτεζρε)βον ο παπα μανόλης ε / πήρεν τον μαχαλα I Επη έτος 1719 

I επηρα τον μα I χαλα γροσηα εκατόν I πενήντα Ετος 1719 / οκτοβριου- 20. 
1789/0 οικονομος θομάς / επη[ρε τον] μαχαλα 
κ(υρι)ε ο θ(εο)ς μου επη σι ηλπησα.

1. Ή διακόσμηση της στάχωσης, ή μόνο το έλασμα, πρέπει να μεταφέρθηκε άπό 
άλλο Εόαγγέλιο, άφοΟ, σύμφωνα μέ το σημείωμα πού άκολουθεΐ, ή άφιέρωση τού Εϋαγ- 
γελίου στή μονή εγινε αργότερα, τό 1722.

2. Ή άναφερόμενη μονή είναι ή σημερινή Παναγία Τσιατσαπά, ή μοναδική έκ- 
κλησία τής Παναγίας στό μαχαλά Βαρλαάμ, γιά τήν όποια ό Καραγκούνης γρά
φει (δ.π., φ. 21): «Παρά τόν ναόν τούτον ύπήρχον κελλία τών μοναζόντων, τά όποια 
σήμερον δέν ύπάρχουσι». Υπέρ αύτοΰ συνηγορεί καί ή έντόπιση τού ναού στήν ά
κρη τής πόλης καί τό δτι στήν κτητορική του έπιγραφή (1613/14) φέρονται ώς κύριοι 
κτήτορες ό μοναχός Θεοφύλακτος καί οί μοναχές ’Αναστασία καί Διονυσία (βλ. Γ. 
Χρηστίδη, δ.π., 169, Α. Ό ρ λ ά ν δ ο υ, δ.π., 170 καί Π. Τ σ α μ ί σ η, δ.π., 131). 
Φαίνεται μάλιστα δτι ό ναός είχε δώσει τό όνομά του σ’ όλόκληρη τήν ένορία, βλ. 
Κώδ. Μητρ. Καστ. ΕΒΕ 2753, σ. 38 (1679): «οί έκ τής ένορίας τής Παναγίας μου 
βαρλαάμι» (βλ. καί προηγ., σ. 319 καί 325).

3. Καλεβιστιανός: άπό τήν Καλέβιστα (σημερινή Καλή Βρύση)- τακάμι (τακίμι) 
= σέτ- σατέτικα^άπό σατέν- σαντάνια— κηροπήγια.

4. Γιά τις συμπληρώσεις στά δύο πρώτα, πού σήμερα είναι κατά μεγάλο μέρος κα
τεστραμμένα, βασίστηκα στον Ό ρ λ ά ν δ ο (δ.π., 159), πού έπίσης δημοσιεύει καί τό 
τέταρτο μέ πολλές παραλήψεις.
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Στή δέ κόγχη του ΐερου τά έξης: μανόλης / ιερεϋς ' [π] αρακαλω' νά / τον 
μνημονεν I ονν 1719 / δηκεβριον-15, καί ΝΑΟΥ Μ ! ΙΕΡΕΩΣ /18751.

Ενορία Σερβιώτη

13. "Αγ. 12 ’Απόστολοι 

Α. Τυπικό, άκέφ., 1545 (άκατάγραφο), 
α) φ. 7ον του τετραδίου A : ’Έητονς 1730 μάρτήον 20 έβαλα τον στήλο 

στον π(α)πα άργιρο καί εστο εις ενθήμισιν πόσο καιρών vàj κάθετε καί φ 
παζάρη ήνε από α(σ)π(ρα) 06 - καί ήν από χορίον βηθακονκι2. ’Από τό ίδιο χ. 
τά έπόμενα σημειώματα:

β) φ. 8ον του τετραδίου Α: το παρόν τνπηκόν. υπάρχη τον εκλισιόν. του 
μαχαλ.ά. σερβιότη / Και ήτης αυτό αποξενόση. εστο αψορησ μένος, παρα π( α- 
τ)ρ(δς). ειοϋ και αγίου. πν( εν ματ ο )ς.

γ) φ. 7ον του τετραδίου Α: αρχήν, αγαθήν, τη ξενιτήα. ποιον: βίον. αγα
θόν. κεινόν. βιον. λογήζου: -

δύο κακών, προκειμένον. το μι χείρον, βέλπιστον
ώσπερ το ϊχθήον ζωογονήται. εν τη θαλάσι. οντω: και μοναχός, εν τη 

ερίμω
μέθησως εστίν, ο τριών, πίνον πλέον, κάν μη μεθίση. υπερεβι - το μέτρον3.

Β. Παρακλητική, άκέφ., α' μισού Που αί. (άκατάγραφη), 
α) πφ. στάχ. άρχ.: f αυτό το χάρτη ηνε τον παπα / γιανη και οπιος το 

παρι να / ηνε αφορεσμενος και [κατη] / ραςμενος (χ. 17ου-18ου αί.).
β) πφ. στάχ. τέλ.: κάτω άπό τη χρονολογία 1725, ανγούστω Ϊ6 όνό- 

ματα, μεταξύ των οποίων σιρμπινος καί στογιάνος' στό ίδιο φύλλο (γ):
1726 σεπτεβρίου 13 / άπέθανεν ό σηδέρης αιώνια του ή μνήμη
1727 αι’γούστου - 3 \ άπέθανεν ο σκεμπετςής αιώνια τον ή μνήμη 
1727 σεπτεβρίου - 291 άπέθανεν ή παπαστάθενα αιώνια ή μνήμη.

1. Τό ίδιο άκιδογράφημα καί στον "Αγ. Γεώργιο Μουζεβίκη, βλ. προηγ. Πρόκειται 
ίσως για τον οίκονόμο παπα-Ναούμ πού 30 χρόνια αργότερα εγραψε τά σημειώματα 
3Αδ καί 9Γζ.

2. Τό νόημα είναι νομίζω τό έξής: ό πατέρας τού Στίλου, πού γράφει καί τήν ένθύ- 
μηση, έδωσε τό γιό του ώς μαθητευόμενο στόν παπα-Άργυρό άπό τό Βυθικούκι, μέ 
συμφωνία 6 άσπρα (τό χρόνο;). Πρβλ. τό 4ο άπό τά σημειώματα τού Α. τοίχου τής 
Παναγίας Τσιατσαπά, σ. 350 έδώ.

3. ’Ανάλογα ρητά ύπάρχουν στόν Κώδ. Μητρ. Καστ. ΕΒΕ 2753, φ. 3: «t δΰο φίλων 
κριτής μή κάθησο, εί δέ μή, τφ ληφθέντι έχθρός εση : ' /μή εχΟερε έπί σόν φίλον ένεκα 
μικρός άμαρτάδος, ΐνα μή σοί έργάση κακά:-» (χ. Που αί.). Πρβλ. τά σημειώματα 3Γα 
καί 27Βα.
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Γ. Μηναίο Αύγούστου, άκέφ., 18ου ai1.
a) πφ. στάχ. άρχ. (κολλημένη οψη): [Καί τάδε συν το] ις άλλους πέφν- 

κεν ον, της παναγίας καλούμενης / [’ Ελεονσης καί ] δ στις των επί χθονών ερ
χομένου άνδρών επι / καταρατος [ε] σεται, ώσπερ δ Καιν, δστις άφαιρέσει τον- 
το. I γένοιτο. εϊη' (χ. τελών 18ου αΐ.)- υπάρχει μία ακόμη παραλλαγή τοϋ ση
μειώματος πού καταλήγει (β): να εχει τον επιτίμηον, καί ή ενθύμηση (γ): 
1829 ανγονστον : 4 : · η ρονση επιγαν / και εμπικαν ης αντριανοπολην / και τα 
λιπα που ακολονθισαν και τη καλ,ο ηχε / γροσια η βρίζα: 40 : η φλοριτζα2 : 
γρ: 601 τα δοσίματα βαρηα και η πολεμι αρχισαν [ απο τους χηλιους: 1869
[=1769]3.

δ) πφ. στάχ. τέλ. (κολλημένη δψη): 1842 μαιου 1 / παπα ιωανις ιερευς 
και εφιμεριος I του μαχαλα γραψας το ιερόν εβαγγκε / /ιον4 της παναγίας' κα- 
λουμενις ελ.εονσας. / αμήν ααην αμήν (παρόμοιο σημείωμα τού 1843 καί στό 
πφ. στάχ. τέλ.) καί άπό τό ϊδιο χ. (ε): ελαβεν 18345.

στ) πφ. στάχ. τέλ.: 1852 Ιουλίου 11 / ετοντο τό εναγγέλ.ιον είναι τής Πα
ναγίας ελεούσας / καί όποιος τό πάρη να εχή την Καταραν τής παναγίας / ε
λεούσας.

Δ. Μηναίο Μαρτίου, 1760 (άκατάγραφο).
α) σ. 2: 1829: φεβρουαρίον 2: πάγοσεν η λίμνι στάθικαιν / μέρες: 10: κε 

περπατισάμαι απου πόνου / Νάνος παπαΝικωλάον γράψας.

Ε. Παρακλητική, 1810 (ά.κ. 32/5).
α) πφ. 1: 1829 δκτοβρίου: 14 πέθανεν ή βλάχα / στον κουραβάσι ή μαρία
1829 νοενβρίου: 13 πέθανεν δ δίμος μπογατζότης6
1830 μαρτήου' 2 πέθανεν δ δίαμαντής σπηρηδόνης
1853 Ιουναρίον: 20: πέθανεν δ αναστάσις σκαπέρδας" σ:ή συνέχεια (β): 

Τούτο τό βιβλίον αφιερώθη υπό / τού Γ Ν Μουστάκα (χ. τελών 19ου αΐ.).

Στό ναό σώζονται άκατάγραφα: τμήμα Μηναίου Σεπτεμβρίου τού 16ου 
αί., Μηναία Ίανουαρίου (άκέφ.), Φεβρουάριου καί Νοεμβρίου τού 1760,

1. Είναι προφανώς τό καταγραμμένο μέ ά.κ. 32/2 άπό τήν 11η Έφορ. Βυζ. ’Αρ
χαιοτήτων (βλ. Κ. Λοβέρδου-Τσιγαρίδα, ο.π., 246), του έτους 1729, άφοΟ 
βρέθηκε μαζί μέ τά υπόλοιπα καταγραμμένα άπό τήν Εφορεία βιβλία- σήμερα σώζε
ται μόνο τό τέλος τοϋ βιβλίου, έπειδή τό ύπόλοιπο εχει καταφαγωθεΐ άπό ποντίκια.

2. Φλορίτσα= έκλεκτή ποικιλία σιταριοϋ.
3. Τό 1768 κηρύχτηκε ό Ρωσοτουρκικός πόλεμος. ’Ανάλογη ένθύμηση για τήν 

άκρίβεια τής έποχής, χαμένη σήμερα, βλ. στοΟ Γ. X ρ η σ τ ί δ η, δ.π., 344.
4. "Επομένως ή στάχωση, δπως φαίνεται καί άπό τό μεθεπόμενο σημείωμα, άνήκε 

άρχικά σε Εύαγγέλιο.
5. Ίσως μέ τήν έννοια «ό παπα-Ίωάννης έλαβε τό μαχαλά τό 1834».
6. Μπογατζώτης=άπό τό Βογατσικό.
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Μηναίο ’Απριλίου τοϋ 1761 καί Παρακλητική, άκέφαλη καί κολοβή, τοϋ 
18ου αί.1. ’Επίσης στάχωση, οπού έχει έπικολληθεΐ ένα φύλλο χαρτώου μου
σικού χειρόγραφου του Μου αί. (είκ. 4), διαστάσεων 29x21,5 cm- στις σει
ρές 11-13 της φανερής όψης του, μέ πολύ ξεθωριασμένο κόκκινο μελάνι: 
Κν(ριακή) μετά την χ(ριστο)ϋ γέννησιν / μνήμ(ην) των άγ(Ϊων) δικαίων

ϊωσήφ τοϋ μνήστορος' δα(νί)δ / τοϋ βασιλέως' και ϊακόβου, τοϋ άδελφοθέου 
(άκόμη ενα φύλλο τοϋ χφ. φαίνεται ότι άφαιρέθηκε άπό τήν άλλη εσωτερική 
όψη τής στάχωσης). Τέλος στάχωση τετραδίου (27x11 cm) μέ τμήματα 
κατάστιχου στις εσωτερικές της όψεις (πφ. στάχ. άρχ.: 1876 / τις μητροπό- 
λεως έσοδα' μεταξύ των πηγών άναφέρεται: τον προφίτον ιλία το ιςναφι.ον 
γονναράδον2) καί δύο έντυπες εικόνες ("Αγ. Νικόλαος-Βρεφοκρατούσα) τοϋ 
α' μισοΰ τοϋ 19ου αί.

14. “Αγ. Ίω. Θεολόγος

Α. Μηναίο Μαΐου, 1761 (ά.κ. 34/3).
α) πφ. 1: Τω 1924 ενταϋθα / ό Παπ(α) Σωτήριος άνέλαβεν / άντί τοϋ 

Παπ(α) Κων/τινου, καί μέ άλλο χ. (β): 'Ο γράψας ταϋτα άσπάζεται τον ά- 
ναγινόσκωντα.

Β. Μηναίο Σεπτεμβρίου, 1784 (ά.κ. 34/2).
α) σ. 1 : καί τάδε τής εκκλησίας όδηγητρίας καί λεγομένης / Μονζεβήκη: 

οΐκ(ονόμος): Κ(α)στ(ο)ρ(ίας): θωμάς ίερενς: 1790: ’Ιούνιον:3 4.
β) πφ. στάχ. άρχ.: 1884. τρία χόβια βάρεσεν / [χ] αλάζι στα αμπέλια, 

σοντζιστα / [σ]παχιλίκον σέτομα οπού δεν / πίγαν στα Αμπέλια διότι / [ον]τε 
φίλο αφισεν ούτε βέργα / το χαλάζι πρώτο, στο άνθι / jδε]έτερο άνκονρίδα τρί
το 15 ανγοϋσ / τον τότες τά ρίμαξεν*.

Γ. Πεντηκοστάριο, 1837 (άκατάγραφο).
α) πφ. στάχ. άρχ. (ανάποδα): Δημητρών τον μόπονλον /=Τομόπονλον ή 

Θωμόπουλον] (χ. 19ου αί.).

1. Τό άκέιραλο Ευαγγέλιο τοϋ ναοδ μέ ά.κ. 32/1 χρονολογεί έσφαλμένα ή Λ ο - 
βέρδου-Τσιγαρίδα (ο.π., 240 καί 251) στο 18ο αί.- αύτό όμως είναι πανομοιό
τυπο (καί μέ τό ίδιο βιβλιογραφικό σημείωμα στο τέλος) μέ εκείνο τοϋ Άγ. Νικολάου 
Πετρίτη (ά.κ. 38/6), δηλ. τοϋ 1590.

2. Ό Προφήτης Ήλίας τιμαται ώς προστάτης των γουναράδων.
3. Τό πρώτο μισό τοϋ σημειώματος δημοσιεύει καί όΤσαμίσης (ο.π., 135).
4. Χόβια= φορές- Σούτσιστα: τοπωνύμιο Β. τής Καστοριάς, στή σημερινή παρά

καμψη τοϋ περιφερικού δρόμου τής λίμνης πρός τόν Άπόσκεπο (στον Κώδ. Μητρ. 
Καστ. ΕΒΕ 2751, φφ. 4ν, 45, 66, 68ν, όνομάζεται «σουσίτζα» καί στόν Κώδ. Μητρ. 
Καστ. ΕΒΕ 2752, φ. 17, «σούσιτζα»)- Σπαχιλούκι: τοπωνύμιο στήν πλαγιά άπέναντι άπό 
τόν Άπόσκεπο, πάνω άπό τή Σούτσιστα' Σέτομα: σημερινό Κεφαλάρι.
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ΕΙκ. 4. "Αγ. Απόστολοί Σερβιώτη.
Φύλλο χαρτώου μουσικόν χειρόγραφου (14ος ai.).
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Δ. 'Αγιασματάριο, άκέφ., 19ου αΐ.
α) πφ. στάχ. τέλ. (ανάποδα): άνγουρήα κε κονκήα / κε φαγϊς κε γαλας/ 

κε εγώ που έγραπσα, καί (β): άργιοούλας (χ. 19ου ai.).

Στο ναό υπάρχει άκατάγραφο άκέφαλο Ωρολόγιο του α' μισού τοϋ 19ου 
ai. καί φθαρμένο άντιμήνσιο του 1858. ’Ακόμη τετράδιο διαστάσεων 16x9,5 
cm, φφ. 41' φ. 1: Κατάλογος των Καικει / μιμένον τής ενορίας μου' στά φφ. 
1ν-41 κατάλογος των ένοριτων κατά οικογένειες· φ. 41ν: Καστόρια τή 7 / 
φευροναρίου 1926 / ό εφημέριος Παπ(α) Σωτή / ριος Λιάκος' μεταξύ των φφ. 
4-5 λείπει 1 φ.

15. Παναγία Ρασιώτιασα (ή Βλαχέρνα)

Α. Μηναίο Μαΐου, 1783 (άκατάγραφο).
α) σ. 1: τό σημείωμα 14Βα καί (β) σ. 3: σημείωμα παρόμοιο μέ τό ΙΟΔβ, 

τοϋ 1790.
γ) πφ. στάχ. άρχ.: Γεώργιος Ν. Μουστάκα 1897 Μαΐου 19, καί (δ): Γε

ώργιος Ν. Μήτρου 1899 / Μαΐου τή 9, καί (ε): Γεώργιος Παπάδημητρίου / έ
τος 1916, καί (στ): ’Αναστάσιος Γεωρ. Παπα / Σιδέρης έτος 1917.

ζ) πφ. στάχ. τέλ.: Γεώργιος. Κ Πασχάλης έτος 1918, καί (η): Γεώργιος 
Θεμ. Πα(πά)γεωργίου /1918.

Β. Εύαγγέλιο, 1785 (άκατάγραφο)1.
α) σ. 48 τοϋ Εύαγγελιστάριου: Δέομαι, δσοι εντεύξονται ταντη τή ιερά 

βίβλω άναγινώσκοντες, προς τή / ιερά μνήμη τής άναξιότητός μου, μή κατά
στικτος, από καιρού πληρώσεως, και / εμπλεως μολυσμοΰ, ώσανεί άνίπτοις 
χεοοι χραίνοντες. 1789: ό οικονόμος I θωμάς ιερενς.

β) πφ. 2ν: νικόλαος ιερενς ! 1807 ! ήρθα ης την / παναγία / ευημερίας / δε- 
κεμβρίου / : 5 καί παρομοίως στή σ. 48 τοϋ Εύαγγελιστάριου. ’Από τό χέρι 
τοϋ παπα-Νικόλαου καί οί έπόμενες 4 ένθυμήσεις:

γ) πφ. 2: απο γεναριου’ προτη /1808 χημονας' ακατάπαυστα: / η λήμνη 
πάγυσε φευροναρίου: 151 χιόνη τεσερις πιθαμές / εος της δεκαωχτό μαρτιου.

δ) πφ. 3: 1812 μαηου: 14 εχηονιαεν.
ε) πφ. 2ν: 1812 μαηον 17 ακουλουθισε σισμος: μεγάλος' επεσαν / τζαμηα 

οτζακια σπίτια {επεσαν;} / ο κοσμος εφιγαν απο τα σπίτια τους / πιήραν) τα 
βουνά’ στες στράτες ξενι χτιζαν / με τζατιρια. εκρατισε τρις μίνες / ήμερες [33;]

1. Τό Εύαγγέλιο, μέ βαριά ασημένια έπένδυση, παλιότερα βρισκόταν στόν "Αγ. 
Θωμά, αφού άπό έκεΐ άντέγραψε όΤσαμίσης (ό.π., 146) τίς ένθυμήσεις (ε) και (στ) 
πού άκολουθοϋν (τήν πρώτη μέ έλλείψεις). Πιό πρόσφατα άνήκε στόν ένοριακό ναό 
τού 'Αγ. Γεωργίου, όπως είναι σημειωμένο στή ράχη του.
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μίνες τρις, καί (στ): 1814 / τον αυγονστο ακονλουθισεν η πα / νονκλα στιν κα
στόρια1.

ζ) πφ. 2: 1832 / παγοσιν η λι / [μνη απο] δεκεβρι / [ου 1-2] εος φεβρου / 
αριον 18.1 παγοσιν.

Γ. Μηναίο Νοεμβρίου, 1788 (άκατάγραφο).
α) σ. 260: 1853: νοενβρίου: 18 άπόθανεν ό διμήτρις ζουτζάντζες.

Δ. Τριώδιο, 1805 (άκατάγραφο).
α) πφ. στάχ. άβχ.: 1900 Θωμά ' Ιερέως / Μαγγυ/.α2 Ν° 33.

Ε. Μηναίο ’Ιανουάριου, 1869.
α) πφ. άρχ.ν: Ύπό χειρός Κωνσταντίνος Ν. Σαράφης. / τής 1870 Μαιου 20.

’Ακόμη στό ναό υπάρχουν άκατάγραφα Μηναία Σεπτεμβρίου καί ’Ο
κτωβρίου του 1760 καί άκέφαλο Πεντηκοστάριο του 18ου αί., μαζί μέ πολλά 
βιβλία τοϋ β' μισοϋ τοϋ 19ου αί.

’Ενορία ’Ελεούσας

16. Παναγία ’Ελεούσα

Α. Μηναίο ’Ιουλίου, 16ου αί. (άκατάγρσφο- σώζονται μόνο τά τριάδια 
β, γ, δ, ε και ζ).

α) φ. ζι: αυτω τω βυβλιω ήνε του άγιου μεγάλομαρτηρος γεοργιου3 4 (χ. 
16ου-α' μισοϋ Που αί.).

Β. Μηναίο ’Ιανουάριου, 1732 (ά.κ. 25/13).
α) πφ. τέλ.ν: 1833 ιανουαριου. 9. ήταν η λίμνη παγομε(νη') πόλη / και 

απο την εξο σκαλα με ταλογα η παζαργιοτες ησια δια το μαβροβο / παγεναν 
(μην} δεύτερα και αμαξια με γενιμα φορτομενα με / τα βόδια απο τα τζιφλ,ικια 
εμπεναν μεσ απο τον μπαγο / της μεσαδος. Αθανασις πετρον γραψας*, καί (β):

1. Ή έπιδημία ανάγκασε άρκετούς Καστοριανούς νά άφήσουν «τό κάστρο» καί 
νά καταφύγουν στά χωριά (βλ. ένθύμηση Σεπτεμβρίου 1814 στο Εύαγγέλιο τού Άγ. 
Νικολάου στό Τσιρίλοβο, Π. Τ σ α μ ί σ η, δ.π., 157). Στή Θεσσαλία ή πανούκλα άρ
χισε τό 1813 («1813 πανούκλα είς τον Τούρναβον. άπέθαναν άνθρωποι χιλιάδες 8600. 
πανούκλα είς τήν λάρισσαν πανούκλα είς τά τρίκκαλα») καί συνεχίστηκε τό 1814 
(«1814 άπέθαναν άνθρωποι 7777 άπό τήν πανούκλαν είς τά τρίκκαλα τούρκοι καί 
χριστιανοί»), βλ. Ε. Χατζηαλεξάνδρου, ’Ενθυμήσεις τού 1798-1816, «Μακε
δονικά» 1 (1940) 512, ένθυμ. 21 καί 24.

2. Μαγγίλα: σημερινό Άνω Περιβόλι.
3. Ίσως πρόκειται γιά τον κοντινό Άγ. Γεώργιο τής Πολιτείας.
4. Δημοσιεύεται μέ πολλές αύθαιρεσίες καί μέ λανθασμένη χρονολογία άπό τον 

Τ σ α μ ί σ η (δ.π., 177). Αυτήν καί τήν έπόμενη ένθύμηση φαίνεται νά εχει ύπόψη του 
καί ό I. Μ π α κ ά λ η ς (δ.π., 32). Οί δύο σκάλες τής Καστοριάς ήταν στή μέν Ν. πλευ-
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Είς τους 1848 επάγωσεν ή λύμνη όνο πηθαμες / καί επάνω άπεονονσαν αμάξια 
Αύγουστου 151 / καί είς τούς 1849. εγένετο ένας πνηγμάς / καί επνίκεν ό Ναον- 
μης Τάτιαρη2 / ο Παύλος Παναγιωδόρον και ό αδελφός τον / ο Κωνσταντίνου 
I και δ Κοκορδάκος και τού Μηχάλη / τού [1]Σαμαρά το παιδί /1849 Σωτή
ριος Αημητριού / Παπά Ναουμ.

γ) σ. 2: Αν το το Μυνέο υπάρχει τής Παναγείας / Άλεούσας καί οποίος 
το πάρη να είναι άφορεσμένος / και νά εχη την κατάρα τής άλεούσας / 1849 
Σωτήριος Δημητρίου / Παπά Ναουμ. / εις Καστοριάν— / Καί είς τούς 1849 
εγεινε / πυρκαϊά εις τού Σαϊνπεη τα κονάκια.

δ) σ. 46: εγό ο / γιοργι / βλαχο / δειαβα / σεν εδο (χ. α' μισού 19ου ai.).
ε) σ. 2: Καστόρια / το 1992 [—1922] επάγωσε ή λίμνη τής Κα(στορίας) 

καί I επνήγικε εν a αυτοκίνητο ή λίμνη / επάγωσε μία πεθαμή.

Γ. Απόστολος, άκεφ., 18ου ai. (ά.κ. 25/12).
α) σ. 206: f ετούτος ό άποστολος ήνε τον κωσταντήνου γηοργη και ο- 

πηος / να τον παρι να υνε, αφορεςμενος καί καταραμένος καί ασιχορητος μετά 
θανατον / άλητη πέτρα στ οι καίφαλη τον καί αλη στα ποδαρια του άμην / αμήν 
αμήν.

β) σ. 164: γιενακι / παπα / κόσταν / τινε (χέρια α' μισού 19ου ai.).
Δ. Μηναίο Νοεμβρίου, 1843 (άκατάγραφο).
α) πφ. τέλ. 2: άπολυτίκιο τών Άγ. Μαρτύρων Άκεψιμα, ’Ιωσήφ καί 

Άφθαλδ, καί κατόπιν: Tomo το τροπάριον συνετέθη παρά τοϋ ταπεινού Δι
δασκάλου I τής τον Πόρου Σχολής Ίωάννου Δραγάτση τοϋ καταγόμενου / 
εκ μιας των νήσων τοϋ Αιγαίου πέλαγους «Σίφνος» καλόν / μένης’ το κατά 
δνναμιν χάριν τής προς τούς α / νω 'Αγίους εύλαβείας. / ’Εν Πόρφ τή 2 Νο
εμβρίου 1848/0 Διδάσκαλος /’Ιωάννης Δραγάτσης’ μέ άλλο χ. στό πφ. τέλ. 
1ν παρόμοιο σημείωμα (μέ άπολυτίκιο του Άγ. ’Αμφιλοχίας Επισκόπου Ί- 
ωάννου) πού καταλήγει (β): Διά χειρός [1 λ.δ.] Ιερ(ο)μονάχον / Τή Νοεμ
βρίου 23 1898.

pò στή σημερινή θέση Σταυρός, στη δέ Β. στήν προβλήτα κοντά στα Ψαράδικα. Το 
παζάρι τής πόλης γινόταν κάθε Δευτέρα μέχρι πρόσφατα (έν<δ τό παζάρι τής Χρούπι- 
στας—σημερ. Άργους ΌρεστικοΟ—γινόταν άπό τό 1836 κάθε Τρίτη: «(1836) όσοι έστά- 
θησαν αίτιοι καί έμετέβαλαν τό παζάρι τής Χρούπιστας όποϋ έγίναιτο κυριακήν καί 
τό έκαμαν τρίτην αιώνια ή μνήμη των:—», βλ. Κώδ. Μητρ. Καστ. ΕΒΕ 2754, φ. 18ν).

Γ. Στις 15 Αύγούστου (τοϋ 1849) πρέπει νά υποθέσουμε ότι γράφτηκε ή ένθύμη- 
ση, καί όχι ότι τότε πάγωσε ή λίμνη.

2. Γιά τόν Ναούμη Τάτιαρη καί τό κολυμβητικό παιχνίδι πού ε/ει τό όνομά του 
βλ. Α. Σ α χ ί V η, Τό αρχοντικό τοϋ Νεράντζη Άϊβάζη, Καστοριά 1977, 29-30.
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Ε. ’Απόστολος, άκέφ., β' μισοΟ 19ου ai.
a) πφ. 1:1869 Σεπτεμβρίου 22 ήμερα δεύτερα το π [2 λ. δ.] / ζωντοβολον.

Στο ναό έξάλλου υπάρχει άκέφαλο γαλλικό βιβλίο έκκλησιαστικής 
ίστορίας τοϋ 19ου ai. (πφ. στάχ. άρχ.: Renée Modiano) καί τετράδιο με κα
τάλογο ένοριτών, διαστάσεων 23,5x15,5 cm, φφ. 12- φ. 2: Τά ’Ονόματα τάν 
Αποθανόντα τής Ενορία(ς') / Ελεούσας' στά φφ. 2ν-9ν τά όνόματα των ένο- 
ριτών (68 οικογένειες)· φ. 10: 1892 Οκτομβρίον 12 με Επαράδοσαν τά Ά
για I λυψανα τοϋ Τίμιου ενδόξου προδζρ}όμου Σιμιονό / τής ξεκουπες τοϋ κα- 
θεενός- άκολουΟοϋν οί προσφορές (φφ. 10-10ν)' φ. 11: 1887 Σιμιονο τής Πα
ρόπλισες όπου I εχο τοϋ Μαχαλα του κάθε ενός κ'ε πότε άρχίζο / κε Πόσα 
γρόσια ξικοπ'ι εχο τοϋ κάθε ενός (μέχρι τό φ. 12)' φ. 12ν (ανάποδα): εχυρο- 
τονήθικα εις τούς 1887 Μαϊου 23 / Τεύτέριον ’Ονόματα τοϋ Μαχαλα / μου

Έλεούσις Ζωντανά κε Αποθαμένα— /Ζωντανά ’Ονόματα τοϋ Μαχαλά (άκο- 
λουθοϋν 5 όνόματα)· φ. 1-1ν άγραφο. ’Επίσης ύπάρχει ξύλινη στάχωση 
πάχους 1,5 cm άνά φύλλο, πού στή μιά εσωτερική της όψη είναι κολλημέ. 
νο χαρτί όπου: έτος ,ς ή ς’ [=1487 / 88 μ.Χ.]. Τέλος στή βάση από τά 
μανουάλια του ναοϋή επιγραφή: ΓΕΟΡΓΗΣ: ΜΗΧ/ ΑΗΛ: ΤΖΗΦΝΑ: Il HT PO / 
ΠΟΣ. IΜΑΡΤΙΥΟ. /12. /1867.

17. 'Αγ. Γεώργιος (σημερινός ενοριακός)

Α. Ευαγγέλιο, 1588 (ά.κ. 55/6)1.
α) σ. σνβ': f ευλογητοσ η ο θεός σήσην το παναγηο και ζοοπηο πνεν /

1. Βιβλιογραφεϊται έντελώς άλλοιωμένα άπό τή Λοβέρδου-Τσιγαρίδα 
(ό.π., 247): οί τρεις πρώτες σειρές τής βιβλιογράφησής της («Τό παρόν βιβλίον(...) Που- 
νιαλέτου») δέν ύπάρχουν οϋτε στην προμετωπίδα ούτε κάπου άλλοϋ στο βιβλίο (πρό
κειται άκριβώς για τό βιβλιογραφικό σημείωμα στο τέλος τών Ευαγγελίων του 1590 
στον "Αγ. Νικόλαο Πετρίτη (ά.κ. 38/6) καί στους Άγ. ’Αποστόλους Σερβιώτη, πρβλ. 
σ. 332, ύποσημ. 1 έδώ), ένώ τό συσταχωμένο Εύαγγελιστάριο εχει 14 καί όχι 11 φύλλα- 
ή λανθασμένη βιβλιογράφηση τού Εύαγγέλιου περιλαμβάνεται στοϋ Θ. Π α π α δ ό - 
π ο υ λ ο υ, Ελληνική βιβλιογραφία (1466 ci-1800), τ. Α', Άθήναι 1984, 459 (άρ. 6092) 
καί 503, ένώ αυτό ταυτίζεται μέ τό ΰπ’ άρ. 1117 τοϋ ίδιου έργου (βλ. ο.π., 85, 503). Ό 
Χρηστίδης (ό.π., 343) είδε τό Ευαγγέλιο στόν κοντινό Άγ. ’Αθανάσιο (ένορίας 
Άγ. Αναργύρων) όπου, σύμφωνα μέ τό σημείωμα πού άκολουθεΐ, περιήλθε άπό κάποιον 
ναό τής Παναγίας, όπου άνήκε αρχικά' ό ναός αύτός μπορούμε νά όποθέσουμε ότι ήταν 
ή διπλανή στόν Άγ. Αθανάσιο Παναγία Άγ. Αναργύρων, πού ύπήρχε καί πριν άπό 
τόν άνακαινισμό της τού 1634, όπως άποδεικνύουν οί τοιχογραφίες τού 15ου ai. πού 
καλύπτουν τόν Α. της τοίχο, ή ή έπίσης κοντινή Παναγία Φανερωμένη. Τέλος, άς ση
μειωθεί ότι ή Λοβέρδου-Τσιγαρίδα (ό.π., 242) άναφέρει κατά λάθος ώς σω- 
ζόμενα στό ναό καί δύο Εύαγγέλια τών έτών 1737 καί 1793 (χωρίς όμως νά τά περιλαμ
βάνει στόν κατάλογο τής σ. 246, ό.π.), προφανώς παρασυρμένη άπό τά Εύαγγέλια τοϋ

22



ματη και νην κε αγη κε ησ τεσ εονας τον εονόν αμήν / ετοντο το εβανκεληο ηνε 
τον κοσταντηνον τον δημητρη τον / μπαλτζον τον ηγηον κε η της το ενγαλη 
απο το χερη μον και από / το ναγο της δεσπηνης ημον θεοτοκου κε αγηπαρθε- 
νον μαρηας / να το εχη δια δηκον εν ήμερα κρησεος κε να εχη την καταρα κε / 
τον αφορεςμον τον τριακοσηον Οεοφο(ρον) πατερον κε την πα / ναγια δηα 
[1\3 σειράς] V εν ήμερα της κρησεος αμήν -:·* 1 (χ. 17ου al.· μέρος τοϋ σημει
ώματος καί στή σ. γ').

Β. Ευαγγέλιο, 1776 (ά.κ. 55/11).
α) πφ. 2ν: 1781 άβγούστου 19 / ]έφανερώθισαν τα ρουφέτηα / πρώτον 

τον ψομάδον- / τον μπακάληδον- / τον ζαρβζατζήδον- / τον μπαχτζεβάνιδον - j ά- 
μπατζήδον I γουναράδον-I καί όλον τον διλωγιμένον ρονφετήδον - / f σάββα - 
ιω(άννης) - αντριά - μπαλάσα - / κοσταντηνον -2.

Γ. Παρακλητική, 1810 (άκατάγραφη).
α) πφ. στάχ. τέλ.: 1943. Νοέμβριος 8. / μεγάλη ακρίβεια / Στάρι κατ’ 

όκάν δραχ. 7.000 / Λάδι 114.000 / Βοντιρον 200.000 j αλας 10.000 j Κρέας
25.0001 Κάρβοννα 1500 j ξύλα το φωρτίον 25.000, καί (β): 1943. Νοέμβριος 
28—/ απότομος ύπερτήμισις των ειδών / Στάρι κατ' όκάν δραχ. 25.000 / Λάδι
214.0001 Βοντιρον 400.000 / αλλας 15.000 j Κρεάς 40.000 / Κάρβουνα 2000 \ 
ξύλα το φορτίον 30.000, καί (γ): 1944 Μάρτιος / απελπιστική άκρίβεια— /Στάρι 
κατ' όκάν δρχ. 150.000 j Λάδι 1.800.000 / άλλας 100.0001 Κρέας 400.000 j 
Κάρβοννα 15.0001 ξύλα το φορτίον 150.000.

δ) σ. 424: 1944 Μάιος. / ανυπόφορος άκρύβεια / Στάρι κατ' όκάν δρχ.
600.0001 Λάδι 8.000.000 j αλας 500.0001 Κρέας 2.000.000 j ξύλα το φορτίον
1.000.000, καί (ε): 1944 ' Ιούνιος / Στάρι κατ' όκάν 1.000.000 /Λάδι 12.000.000.

στ) πφ. στάχ. άρχ.: 23 'Ιουλίου 1944 / αν ευ προηγουμένου απελπιστική 
άκρίβεια I Στάρι κατ' όκάν 4.000.000 j λάδι 70.000.000 / Κάρβουνα 1.000.000
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μητροπολιτικοΟ ναού μέ τις παραπάνω χρονολογίες 6κδοσης, πού τα παραθέτει αμέ
σως κατόπιν (ο.π., 243).

1. Το σημείωμα φανερώθηκε άφού άποκολλήθηκε κομμάτι χαρτιού πού τό κάλυ
πτε άπό παλιά. Ή άπόκρυψή του αύτή είχε γίνει προφανώς γιά να άποτραπεϊ ό άφορι- 
σμός του, άφού τό Εύαγγέλιο άπό τό ναό τής Παναγίας, όπου άρχικά είχε άφιερωθεϊ, 
μεταφέρθηκε κάποτε σέ άλλο ναό.

2. Ζαρβζατζήδων (ζαρζαβατζήδων) = λαχανοπωλών μπαχτζεβάνιδων = κηπουρών 
άμπατζήδων—ύφασματοπωλών. Ό Κώδ. Μητρ. Καστ. ΕΒΕ 2755 (φ. 26ν) μάς δίνει με
ρικές άκόμη συντεχνίες τής πόλης μισό καί πλέον αιώνα άργότερα: «Γεώρ(γι)ος ’Αρ
γυρού Πρωτομάϊστορας /τών Γουναράδων μέ όλους τούς συντεχνίτας/ ’Αθανάσιος Ντέ- 
ντου πρωτομάϊστορας/ τερζίδων [= ραφτών] μ’όλους τούς συντεχνίτας μου», καί άκο- 
λούθως οί συντεχνίες «τουτουντζίδων [=καπνεμπόρων], Σαμαρτζίδων, Παπουτζίδων, 
Χρυσοχόων». Βλ. καί τούς άστζήδες καί σεπετζήδες στή σ. 340 έδώ.
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/ ξύλα το φορτίον 10.000.000 / Κρέας κατ’ όκάν 8.000.000, καί (ζ): 30 ’Ιου
λίου 1944—/Στάρι κατ’ όκάν δρχ. 6.000.000 / λάδι 86.000.000 j Κάρβοννα
2.000. 0001Κρέας 15.000.0001[υπογραφή:] Δ. Τσέας.

η) σ. 422 (άπό άλλο χ.): 15 ’Απριλίου 1941 μεγάλην Τρίτην κατελείφθη ή 
Καστόρια!υπό τών Γερμανών, τον ’Ιούνιον ίδιον έτους ήλλθαν και αντικα
τέστησαν I αυτούς οι ’Ιταλοί οϊτινες εδιώχθησαν υπό τών Γερμανών την ΙΟψ I 
7μβρίον 1943 καί άνεκατέλαβον πάλιν οϊ Γερμανοί, καί στή συνέχεια προστέ
θηκε άπό τό ί'διο χ. (θ): Την 3ψ Σεπτεμβρίου 1944 κατελείφθη ή Καστόρια 
υπό τών Κομμουνιστών / [ανταρτών,] τον ΕΛΑΣ καί κατηργήθη τό νόμισμα 
εις τάς Συναλλαγάς καί έτέθη / [άντ* αυτού] τό σιτάρι ώς νομισματική άξια.

Δ. Μηναίο Αύγούστου, 1852.
α) πφ. στάχ. τέλ.: 1944 /15 αύγούστου / Διά τους άπογώνους / απελπιστική 

ακρίβεια / Στάρι κατ’ όκάν 6.000.000- / Λάδι 130.000.000- / Κρέας 30.000.000- 
I Κάρβουνα 2.500.000 ! ξύλα τό φωρτίον 20.000.000! [υπογραφή:] Δ. Τσέας.

Ε. Μηναίο Σεπτεμβρίου, 1852.
α) πφ. 1ν: 1944 j Σεπτέμβριος 3—/ Σήμερον άνεχώρησαν εκ Καστοριάς 

δλαι αί άρχαί / τής Γερμανικής Κατοχής—/ αί Τιμαΐ τών ειδών πρώτης ανά
γκης I Σίτος κατ’ όκάν 30.000.000 / Λάδι 400.000.000 / Καυσόξυλα τό φορτίον
80.000. 0001 Ψάρια κατ’ όκάν 40.000.000, καί (β): 10 Σεπτεμβρίου 1944 / Σί
τος κατ’ όκάν 60.000.000 / Λάδι 800.000.000 / Καυσόξυλα τό φορτίον 150.000. 
000 j Ψάρια κατ’ όκάν 140.000.000, καί (γ): 17 Σεπτέμβριος 1944 / Κατάργη- 
σις τού χρήματος καί / ανταφτοϋ κυκλοφορή τό στάρι—/ Σίτος εις απελπιστι
κές τιμές με ρούχα κ.λ.π. / Λάδι 1 οκά 20 όκ. Στάρι / Ζαχάρι 1 (οκά) 10 (όκ. 
Στάρι) I Ψάρια 1 (οκά) 3 (όκ. Στάρι) / ξύλα 1 φορτ. 3 (όκ. Στάρι) I [υπογρα
φή:] Δ. Τσέας.

ΣΤ. Τριώδιο, 1863.
α) πφ. 2: Εις την Παναγίαν ’Ελεούσαν άφιέρωμα / Θεοχάρης Γ. Κνρύ- 

πουλος /1869. Μαρτίου 18. / εν Άθήναις.

Ζ. Μηναίο Νοεμβρίου, 1869.
α) πφ. άρχ.γ: τό σημείωμα 15Εα.
β) πφ. άρχ.: Άπό τά Ιερά βιβλία μου / Κων. Δ. Κονδύλης (καί σφραγίδα 

μέ τό όνομά ιου).
Η. Μηναίο Ιουλίου, άκέφ., β' μισοϋ 19ου αί.
α) σ. 152: Παπά’Ιωάννης Τσιτσιμίδας / Έκ Μικράς Ασίας 19491 Του 

Νομού Προϋσης I χωρίον Βαθέως.

Θ. Παρακλητική, 20οϋ αί.
α) πφ. στάχ. τέλ.: Βασίλειος Θ. Λαχανάς / Αναγνώστης / Άπό τό έτος 

1922 επί Ιωακείμ Λεπτίδου Αρχιερέως.
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Στο ναό, έκτος άπό τον πολύ ώραΐο «αέρα» του 17681 2 3 4 καί τά δύο καλύμ
ματα (δισκάριου καί δισκοπότηρου) πού τόν συνοδεύουν, σώζονται τρία δι
σκοπότηρα μέ τις έξης αναγραφές:

fACTZIAON ΚΑΙ ΟΕΠΕΤΖΙΔΟΝ■ ΑΦ{Ι)ΕΡΟΜΑ■ Π ΑΝ ΑΓΗ Α' ΒΕΛΟ' ΜΟ
ΚΑ' XPICTO- ΔΕΟΠΟΤΗ· ΠΑΝΙ' ΚΗΡΟ' ΜΑΝΟΛΗ' ΘΟΜΑ' ΜΑΝΟΛΗ' ΧΡΗ- 
ΟΤΟΔΟΛΟ' KOCTA- ΓΕΟΡΓΗ' ΑΒΡΑΑΜ' ΠΑΝΑΓΗΟΤΗ' ΤΑΠΕΙΝΗ' ΚΟΥ- 
ΛΑΝΛΕ' ΚΑΠΛΑΝ' ΛΑΖΑΡΗ' ΙΕΡΕος' ΓΊΑΝΙ' ΤΡΙΑΝΤΑΦΙΛΕ' ΠΑΒΑΙ [=ΠΑ- 
ΒΑΗ;]· 1743? (στην περιφέρεια τής βάσης τοϋ πρώτου, πού είναι χρυσό).

Π(Α)Π(Α) NM [-ΝΑΟΥΜ;] AQ Πζ (κοντά στό χείλος), καί 1799 (στη 
λαβή τοϋ δεύτερου, πού είναι άσημένιο-χρυσό).

*ΑΦΙΕΡΩΣΙΣ. [[ΥΠΟ.]] ΑΓΙΟΥ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ. ΥΠΟ. ΙΩANNOY. Κ. ΓΚΟΛΟ- 
ΓΚΙΝΑ. ΤΗ 20 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ. 1906 20. Δ ΙΑ ΧΕΙΡΟΣ: ΣΤΕΡΓΙΟΥ. Β. ΜΠΕ- 
ΦΑ: ΚΕ. ΑΛΕΞΙΟΥ. ΘΩΜΟΥ. ΝΕΒΕΣΚΑ3 (στήν περιφέρεια τής βάσης τοϋ 
τρίτου, άσημένιου).

18. "Αγ. Άλνπιος

Α. Άγιασματάριο, άκέφ., α' μισοϋ 19ου αί. (άκατάγραφο).
α) πφ. στάχ. τέλ.: διάφορα ονόματα (ρούσα, Κυράτζω, θεμέληο, σφέτο 

κ.λ.).
19. "Αγ. Νικόλαος

Α. Μηναίο Ιουλίου, 1776 (ά.κ. 15/1).
α) πψ. στάχ. άρχ. (άνάποδα): : τώ παρόν τον ελάχιστου καί αμ[αρτωλοϋ] 

ευσεβούς ή[σαΐον;] (χ. 18ου αί.).
β) σ. 1: σημείωμα τοϋ 1790 παρόμοιο μέ τό ΙΟΔα.
Κάτω άπό τήν κτητορική έπιγραφή τοϋ ναοϋ (1638/39) βρίσκονται τά 

έξής σημειώματα, γραμμένα μέ πινέλο: [οντα επνγαεγα εγο ω νηκολαος 
ιστη I πόλη με την κυρα μου ετη ,αχξδ [=1664] μινι ιοννηον ιε και ν μοιτνρ 
[=ή μήτηρ] μαληνα. καί δεξιότερα: όντα επύγα εγό / νηκολαος και τον μα/
κρη οντα επηγαμε ηστήν κοστάντηνούπολήν: ετυ ,αχξδ / μηνϊ ιουνιου ιε / ν[ν- 
δι(κτιων)ά;] Δ / [μονοκοντνλιά δ.] ιερό μονάχου*.

1. Βλ. παρακ. σ. 349.
2. Άστζήδες (ή άχτσήδες)=μάγειροι’ σεπετζηδες (τουρκ.- sepetçi)= καλαθάδες, 

ίσως όμως γράφτηκε άντί του σεπιτζήδες (τουρκ. sepici)—βυρσοδέψες ή βαφείς γουνών. 
Ό ναός τής Παναγίας, στον όποίο κατά τήν άφιέρωση άνήκε τό δισκοπότηρο, ίσως 
νά είναι καί έδώ ή κοντινή Παναγία 'Αγ. ’Αναργύρων. Ή Λοβέρδου-Τσιγα- 
ρ ί δ α (ό.π., 242) συγχέει τό δισκοπότηρο μέ δίσκο ίδιας χρονολογίας (1743), πού κατά 
τόν X ρ η σ τ ί δ η (ό.π., 343) φυλασσόταν στον κοντινό "Αγ. ’Αθανάσιο.

3. Νέβεσκα: σημερινό Νυμφαίο.
4. Βλ. άπόγραφο τής κτητ. έπιγραφής πού περιλαμβάνει τά παραπάνω σημειώμα-
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20. "Αγ. Γεώργιος τής Πολιτείας

Α. Ευαγγέλιο, άκέφ., 1748 (ά.κ. 26/1).
α) στις σελ. 30-32 του συσταχωμένου Εύαγγελιστάριου σημειώνονται 

«μεριάτικα» (μεροκάματα) μαστόρων, τά όνόματα τών όποιων: τόλης, μαν- 
τζάρι, σταυρό, σωτηρι, τής ταςχας [=Τασίας;] τής παύλενας (χ. β' μισού 19ου 
ai.).

β) πιο. στάχ. άρχ.: Το θειον τούτο καί ιερόν / Εύαγγέλιον μοι εδωρήθη / 
υπό τοϋ Αίδεσιμωτάτου Οικονόμου / Πα(πα) Βασιλείου Λίτσικα την 6ψ / Αύ
γουστου 1941 καί εγώ το ενα / ιτοθέτω εις τον ιερόν Ναόν 'Αγίου / Γεωργίου 
Πολιτείας, j Καστοριά 6ΐ Λ νγονστον 1941 / Σακελ. [δνομα δνσαν.].

Άπό τούς ύπόλοιπους ναούς τής ένορίας στην 'Αγ. Βαρβάρα σώζεται 
άκατάγραφο Μηναίο ’Ιουνίου τού 1732, ενώ στον "Αγ. Σπυρίδωνα, πού χρη
σιμοποιείται ώς προσωρινό Βυζαντινό Μουσείο Καστοριάς, διατηρούνται: 
1. ’Ανθολόγιο Μηναίων καί Τριωδίου τού Μου ai., άκέφαλο καί κολοβό, 
διαστ. 16x 11 cm, φφ. 185" λείπουν τά 9 πρώτα φφ., τουλάχιστον τά 4 τελευ
ταία καί 2 φφ. τοϋ τετραδίου ΚΔ\ Τό χφ. είναι άγνωστο από ποια έκκλησία 
παραλήφθηκε καί δέν περιέχει σημειώματα. 2. "Ενα περγαμηνό φύλλο άπό 
Εύαγγελιστάριο τού Μου αϊ., διαστ. 28,3 X 19 cm, μέ αρκετά μεγάλο έλειμμα 
στή μιά πάνω γωνία- συνοδεύεται άπό φύλλο ξύλινης στάχωσης καί άπό 
κομμάτι δέρματος, πού κάλυπταν άντίστοιχα τις δύο όψεις του, όπως άπο- 
δεικνύεται άπό ιήν άρνητική αποτύπωση τού κειμένου πάνω στις επιφά- 
νειές τους. Τό φύλλο άνήκε στο ίδιο Εύαγγελιστάριο μέ τά τρία φύλλα 
πού σώζονται σέ στάχωση Ευχολόγιου τού 18ου αί. στον "Αγ. Ίω. Πρόδρο
μο τής ένορίας 'Αγ. Λουκά (βλ. παρακ., σ. 355 καί είκ. 6) καί δέν υπάρχει 
ένδειξη γιά τό ναό άπό τόν όποιο παραλήφθηκε. 3. "Εντυπη εικόνα τού 
'Αγ. Γεωργίου τού Νεομάρτυρα τού έξ Ίωαννίνων, μέ τό όνομα τού άγίου 
στα ελληνικά καί στά σλαβονικά, τού β' μισού τού 18ου ai. ή τών άρχών 
τού Μου, διαστ. 58x41 cm, προερχόμενη άπό τόν "Αγ. Γεώργιο τού Βουνού. 
4. Έντυπη εικόνα του 'Αγ. Γεωργίου, τών άρχών τοϋ 19ουαί., διαστ. 61 Χ48 
cm (βραχυμένη άπό όλες τις μεριές), μέ τις έπιγραφές της γραμμένες μέ κυ
ριλλικούς χαρακτήρες καί ζωγραφισμένη άπό τό ζωγράφο Μήτρο άπό τό 
"Αγ. Όρος, προερχόμενη καί αύτή άπό τόν "Αγ. Γεώργιο τοϋ Βουνού.

τα στοΟ Ν. Μουτσόπουλου, Συμβολή στή μορφολογία τής έλληνικής γραφής. 
Λεύκωμα βυζαντινών καί μεταβυζαντινών έπιγραφών, Θεσσαλονίκη 1977, έπιγρ. 232. 
Τό πρώτο άπό τά δύο σημειώματα δημοσιεύεται καί άπό τούς ’Ο ρ λ ά ν δ ο (ο.π., 163) 
καί Τ σ α μ ί σ η (έλλιπώς, δ.π., 133), ένώ όσον αφορά τό δεύτερο, ή ίνδικτιώνα τού 
1664 ήταν 2 (Β) καί όχι 4 (Δ). Ή μονοκοντυλιά είναι ίδια μέ τήν 32Αα, βλ. σ. 352.
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’Ενορία \Α γ. ’Αναργύρων

21. "Αγ. ’Ανάργυροι Γυμνασίου

Α. Ευχολόγιο, άκέφ. καί κολοβό, α' μισού 17ου ai. (άκατάγραφο).
Στό φ. πού είναι έπικολλημένο στη στάχ. άρχ. (α): αψπδ [=1784], 

καί άπό χ. ίδιας έποχής τό σημείωμα:
β) φ. μς': τουτω το / ευχολο / γη ηνε του π(α)πα / θομα πιος / να το παρη 

va I εχη της αρας (παρόμοιο καί στό φ. με'ν).

Β. Εύαγγέλιο, 1776 (ά.κ. 49/2).
α) πφ. 3: Π(α)πά Δαμιανός Παρίση ενφημέριος /1881 Μαρτίου 16.
Τό Εύαγγέλιο έχει άσημένια επένδυση, όπου ή χρονολογία 1863 καί 

Δ(1Α) Χ(ΕΙ)Ρος ΔΠΤ ΧΡΠ.

Γ. Ψαλτήριο, 1793 (άκατάγραφο).
α) πφ. 3V: f άρτον χριν [=αρξον χειρ] μου αγαθι γράψε (χ. άρχών 19ου

ai.).
β) πφ. 1ν: διάφορα όνόματα (κίρτζο, διμο, μάρκο στεμο, γοργι αλεξο, 

στογιανο τζαμνο, τιρπενε κολε, Χρίστο ποστολι, τιρπενε κόστα' χ. α' μισού 
19ου ai.).

γ) πφ. 1: εντησημοταται (ίγηε / τημηαι κνρηου κυρ / παπα γιοργη, καί (δ): 
σημηονο εγω ω ι[ω(άννης)] / ε δηα τους βλαχα [2-3] / το αλεμαντα [=τά ά- 
λέσματα] στο μη?ο / έτος 1850 / 24 (καί παρόμοιο στην ίδια σελίδα μέ ή- 
μερομηνία: 1850 / ηουλος 1)' έπίσης (ε): ”Εντη' μη καί περη / ποΟηταϊ μη κϋ- 
ρηου κυρ / λαλα1 μου ναοϋμη κάτα / σπαζομαινα την Πατήρι / κνν μη δεξηαν, καί 
(στ): μαίτα την δικυν μου / ηρώσκυνησην Προτον / με ερχο [=ερχομαι] και ε- 
ροτο δηα / την ηγηαν σας την οπη / αν ηθε ο παν αγαθές θεός / να σας διαψηλατη 
μακραν I ηγιαν καί εευτηχηαν / δηα τη θηυ,ς βοηθηο.

ζ) πφ. 3ν: ετως 1851 ηουνηου 15 γραφο δημητζρης} ματζαρη.
Σέ διάφορες σελίδες σημειωμένες μέρες: τετράδι, τιν πεφτι, το σαβατο.

Δ. Μηναίο Ίανουαρίου, 1843 (άκατάγραφο).
α) πφ. τέλ.: ΠαπαΒασί?.ειος Κ Λίτσκας 'Οικονόμος / εφημέριος Τής ’Ενο

ρίας των ’Αγίων I ’Αναργύρων νϋν δε Άρχιμα(νδρίτης).

Ε. Μηναίο Μαρτίου, 1843 (άκατάγραφο).
α) σ. 151: 1909 Μαίου 2 μινέο τον Άγιον Άναργίρων / Π(α)π(ά) Δα

μιανός Στεργίον Παρίση.

ΣΤ. Μηναίο Δεκεμβρίου, 1843 (άκατάγραφο).
α) πφ. τέλ.: 1890 Όκτομβρίου 29 Καστοριάς. / Ιμέρα Δευτέρα εκλισαν οι

1. Λαλάς=παιδαγωγός.
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εκλισίαις και ήμουατονν / "Αργή νά μην φορέσομαι πέτραχείλιον ούτε σε νε
κρόν I οντε ευχές γενίσεος οϋτε Βάπτισμα οϋτε στεφάνομα / εις Κερσν τοϋ Αρχι- 
ερέος λεγόμενος Φιλάρετος/εφιμέριος Π(α)πα Δαμιανός τον ’Αγίων άναργν- 
ρον I δπιος το πάρη να να έχει την Κατάραν τοϋ / ήϊσοϋ χριστού και νά λ/ναι 
άφορεσμένος' στή συνέχεια, άπό τό ίδιο χ., (β): ανιξαν εκλισίες δεύτερη ι- 
μέρα τών I χριστοϋγεν(νων) Δ ικεμβρίου 26 / ίμερο, τετάρτη

Ζ. Τριώδιο, 1901.
α) πφ. τέλ.ν: Σπυρίδων Παπα Βασιλείου / Λίτσκας έτος 1925, καί (β): 

’Ιωάννης Παπαβασιλείου / Λίτσκας έτος 1928.

Στό ναό έπίσης σώζονται άκατάγραφα 'Αγιασματάριο ακέφαλο καί κο
λοβό αρχών 19ου ai. καί άλλα δύο Μηναία τού 1843 (Φεβρουάριου καί Σε
πτεμβρίου), μαζί με σπαράγματα Μηναίων Απριλίου, ’Ιουλίου καί Αύγού- 
στου του 18ου αί2. ’Ακόμη τετράδιο 19.5x12,5 cm, χωρίς στάχωση, άκέφ., 
φφ. 58- στά φφ. 1-14 κατάλογος ένοριτών (70 άριθμημένες οικογένειες, άπό 
τις όποιες οί 9 πρώτες λείπουν, ένώ παρεμβάλλονται άλλες 9- τά οικογενεια
κά όνόματα δείχνουν ότι πρόκειται γιά τήν ενορία 'Αγ. ’Αναργύρων3)· φ. 
15: 1918 ’Ιουλίου 12 όνόματα I τών Κεκοιμημένων τής ’Ενορίας / Άγιου Μη
νά I ’Εφημέριος / Παπα Βασίλειος Λίτσκας, καί άκολουθουν τά όνόματα στά 
φφ. 15ν-25 (38 άριθμημένες οικογένειες συν 3 παρέμβλητες)· φ. 29: 1915 
I Μαρτίου 301'Ονόματα τών Κεκοιμημένων / της Ενορίας Έβραϊδος /’Εφη
μέριος I Παπα Βασίλειος Λίτσκας, καί στή συνέχεια τά όνόματα στά φφ. 
29ν-45 (32 άριθμημένες οικογένειες καί 6 έπιπλέον)- φ. 46: ’Ενορία Οικο
νόμου καί άκολουθουν τά όνόματα τής ενορίας (26 οίκογένειες) στά φφ. 
46-52’ τά φφ. 14ν, 25ν-28ν, 45ν καί 52ν-58ν άγραφα- τό φ. 50 μισό.

Τέλος υπάρχει δεσμίδα νεότερων τουρκικών άποδείξεων καί στή βάση 
ξύλινης πυξίδας ή άναγραφή: f’Αφιέροθη εις τήν ' Τέραν Εκκλησίαν τών εϊ- 
σοδίων τής Ζαγορίτζανηςί / παρά τον Κυρίου Εύζα)γγέλη Κϋρου εις μνημόσυ- 
νον I αιώνιον 1857 Σεπτεμβρίου : 6 : . 1 2 3 4

1. ’Αναφορά στήν κήρυξη τής ’Εκκλησίας σέ διωγμό τό 1890 άπό τόν πατριάρχη 
Διονύσιο τόν Ε', μετά τήν δξυνση τοΟ «προνομιακού ζητήματος».

2. Δέν βρέθηκε τό Μηναίο ’Ιουνίου του 1749 (ά.κ. 49/1) πού άναφέρει ή Λ ο β έ ρ- 
δου-Τσιγαρίδα (ο.π., 242 καί 246), καθώς καί τό Εύαγγέλιο τοϋ 1793 (ά.κ. 48/6) 
πού ύπήρχε στό ναό τής ίδιας ενορίας "Αγ. Νικόλαο τής Μοναχής Εύπραξίας (βλ. 
ό.π.).

3. Ό παπα-Βασίλειος Λίτσκας, πού εγραψε τό τετράδιο (βλ. άμέσως παρακ.), πήρε 
τήν ένορία τό 1914 (βλ. σημείωμα 22Αβ).

4. Ζαγορίτσανη: σημερινή Βασιλειάδα.
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22. Παναγία

Α. Ευαγγέλιο, 1793 (ά.κ. 52/2).
α) πφ. 1: 1881 21 Μάρτιον Καστοριάς / Π(α)πά Δαμιανός Στεργίον Πα

ρίσης των Άγιων αναργύρων, καί (β): άνάδοχος ΟΙκονόμ,ος π(α)π(α) Βασί
λειος Λίτσκας 1914 7/βρίου 10.

Στο Β. τοίχο του ίερού υπάρχει το άκιδογράφημα: 1745 μαοίου 6- / ε- 
χηρωτονήθικεν [1 λ;] I [1 λ.] ο Ιερώδιάκονος I τού 1[δίου;] / μανίου 10 εχειρο- 
τονιθικεν ο ιερ[;] / \1.λί\, καί χαραγμένα όνόματα, μεταξύ των όποιων: πο- 
ζο, ριζο, νιτζο (το τελευταίο δεξιά τής κόγχης τοϋ ιερού' χ. 18ου ai.).

Ενορία Οίκονόμου

23. Άγ. Παρασκευή

Α. Μηναίο Δεκεμβρίου, 1843 (άκατάγραφο).
α) πφ. τέλ. 2: Και τάδε συν τοις αλλοις υπάρχει τής Άγιας Παρασκευ

ής. I επί εύφημέριας τοϋ ελάχιστου Παππά Ζυρσκου / Δημητριάδη, όπου προ
στέθηκε (β): επί Άρχιερατείας Νικηφόρου, καί άπό άλλο χ. (γ): εν ετει Σω
τηρία> 1854.

Β. Πεντηκοστάριο, 1872.
α) στό έξώφυλλο: τής Άγιας Παρασκευής. ’Ενορίας Δραγοτά. / Τή 15. 

8μβρίου. 1875. Π(α)πά δαμιανός / εφημέριος.

Στό ναό βρίσκονται άκατάγραφα Πραξαπόστολος τού 16ου ή των άρχων 
τού Που al., Ωρολόγιο καί Ψαλτήριο τού α' μισού τού 19ου ai. (όλα άκέ- 
φαλα) καί άλλα 5 Μηναία τού 18431- έπίσης στά μανουάλια ή έπιγραφή: 
ΔΙΑ ΣΥΝΔΡΟΜΗΣ ΤΩΝI ΕΥΣΕΒΩΝ ΕΝΟΡΙΤΩΝ ΤΗΣI ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ 
ΟΙΚΟΙ ΝΟΜΟΥ. ΕΝ ΕΤΕΙ. 1890. ΑΠΡΙΛΙΟΥ. II ΔΙΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΑΔΕΛΦΟΙ 
ΜΗ/ΧΑΗΛ. ΠΕΛΤΕΚΗ. 1890 / ΕΡΓΟΝ ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΥ.

24. "Αγ. Νικόλαος

Α. Ευαγγέλιο, άκέφ., 1768 (ά.κ. 45/1).
α) σ. 30 τού συσταχωμένου Εύαγγελιστάριου: Το άγιον ειερδν ενανγ- 

γέλιον είναι τής άγιας μεγάλλεις, άγιας, / πόρασκεβείς δπιος να το πάρι νά εί
ναι κατειραμένος ασίγχόριτος / 1819 / [1 λ.].

1. Στήν Άγ. Παρασκευή Οίκονόμου πρέπει να άποδοθεΐ τό πρώτο μισό τής ύπο- 
σημ. 4, σ. 242, τής έργασίας τής Κ. Λοβέρδου-Τσιγαρίδα, δ.π., («Υπάρχουν 
καί άλλα 14 βιβλία τοΟ 1860-1881») καί δχι στήν Παναγία Οίκονόμου (γράφε: Μη- 
τροπόλεως- πρβλ. σ. 310, ύποσημ. 1 έδώ).
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Στο Β. τοίχο τοϋ ναοϋ (μεταξύ τών τοιχογραφιών τού 'Αγ. Γεωργίου 
καί τής Παναγίας) υπάρχουν τά άκιδογραφήματα: 1723/δεκεμβρίου 5/ο 
παπά στάθης / εκοιμήθη, καί 1813 μανον 17. / άνθίμιση όταν εγηνεν / σηςμος 
μέγας ιμερες δέκαπεν / τε κράτισε1.

25. Παναγία

Α. Πεντηκοστάριο, 1794 (άκατάγραφο).
Στο άποσαθρωμένο πφ. τέλ.ν φθαρμένο κτητορικό σημείωμα πού κα

ταλήγει (α): Κυρ Νικηφόρου εν Καστορί[α] καί παρακάτω (β): 1844 / Μαρ
τίου: 10:1 ’Εν Καστόρια.

Στο πφ. άρχ. μισοκατεστραμμένο σημείωμα, όπου διακρίνεται (γ): 
εγώ ο γιανος απο την πέστανη2 3 γράφω, καί πιο κάτω πάλι τό όνομα ο Γιανός
καί (δ); ξτονς 1847 ’Ιουνίου 12.

Στο ναό ύπάρχουν άκατάγραφα Μηναίο Αύγούστου τοϋ 1820 καί μισο- 
κατεστραμμένο άκέφαλο καί κολοβό ’Ανθολόγιο τοϋ 18ου ai. Επίσης τά 
άκιδογραφήματα: ηοβάνε / γραμα / τηκός, καί κηζος θεολογητη φανης ρηζος 
μηλοτηνος I στογηάνι με το πεδι του (στο Ν. τοίχο- χέρια 18ου ai.)- ο διμη- 
τρη παπ(α) I δημητρός (στο Δ. τοίχο- χ. 18ου ai.)- όνόματα σέ σειρά, όπως: 
δρακ[ο;], ποζο, λουλουδα, ελεα, λεκα, ζαφιρο κ.λ., καί άλλου πάλι όνόματα, 
μεταξύ τών όποιων αποστολι ράλι (χέρια Που ai.) καί 17[1;]8 / τολι μαν- 
θου I ζαγβαρηνο;]2 (στο Β. τοίχο).

26. "Αγ. Άλύπιος

Α. Μηναίο ’Απριλίου, 1689 (ά.κ. 20/2).
α) σ. 1: ετοντο το μινεον ηνε τής αγίας παρασκεβης / καί όπιος να το 

παρι να ηνε κατα(ραμενος) (χ. 18ου ai.).
Β. Μηναίο ’Οκτωβρίου, 1740 (ά.κ. 20/4).
α) πφ. 1: Τώ παρόν γράμμα να δόθή εις τα τίμήα / χέρεα του κυρ κωστά- 

ντήνι την τημίάν / σου δεξιάν καστορίας / 1839 / οκτοβρίου. 27.
β) πφ. τέλ.ν: τοϋτη ή μηναία είναι τής μητροπόλεος Καστορίας όπου 

ήτον I ό ’ Αθανάσιος αρχήερέος τής Καστορίας / έτος /1839 όκτοβ:ρίον 27 \ τον 
κυρ Άθανάσι / ο χήρος τοϋ σκουτάρι γράφο βέβαι / Εις Καστορίας.

Γ. Μηναίο Μαρτίου, 1783 (ά.κ. 20/7).
α) πφ. 1: Ε 1504 Μαρτίου 5 / έγινε ενα αυγό στον παρόν / καί εί όρνιθες

1. Πρβλ. ένθύμηση 15Βε, όπου τό έτος γράφεται 1812 άντί για 1813.
2. Πέστανη: χωριό στήν Γιουγκοσλαβική όχθη τής λίμνης τής ’Αχρίδας.
3. ’Από τό Ζαγάρι (σημερινό "Αγ. Ζαχαρία).
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τριάντα παραδες, καί κατόπιν, άπό άλλο χ. ίδιας έποχης, (β): Α τότες ήτον 
30 η αράδες ή όρθα / 1 παρόν το αυγό όμως τώρα / είναι 20 ή όρθα και το αυγό 
15 παράδες όταν είναι / ελιψι' όταν όμως είναι αρκετά / 3 παράδες 1839 Μαρ
τίου / 3 γράφω καί ομολογώ-1.

γ) σ. 1: τό σημείωμα 27Γβ τοΰ οικονόμου Θωμά.
δ) σ. 2: 1813 ακριβια μεγαλι . καί (ε): 1816 ακρηβηα μεγάλη I το κηλο 

γρο(σια) 70 φολρητζα2.
στ) πφ. στάχ. τέλ.: 1823 μαρτιον 24 / μάς επρόσταξεν ό άγιος καστοριας 

κύριος / νεόφυτος ότι εις στίν μητρόπολην κατα την σινίθιαν / όπου πίγεναν I ή- 
ερεί,ς καί οι χριστιανοί κάθε / σάβατον και επρόσταξεν να μ'ιν πηγένουν εις / 
στην μιτρόπολιν μόνον κάθε παπάς να διαβά / ζει εις στίν εκκλισίαν τον άπό 
άκαταστασίαις / του κεροϋ το άκολοϋθισεν αύτώ / 5Αναστάσιος Ιερενς γράψας 
ήμερα3.

ζ) σ. 148: 1870: άπόθανεν δ αλέξος ό μηλονάς) μαρτίου: 11:.

Δ. Τριώδιο, άκέφ., α' μισοϋ 19ου αί. (ά.κ. 20/5).
α) πφ. τέλ.: 7ο 1935 / Μαρτίου 3 / Εκαμεν επανάστασιν / ό Βενιζέλος και 

άπέτυχεν / πήγεν εις εις το ανέθεμα / επήρεν τον κόσμον εις τον / λαιμόν του 
πολλούς αξίωμα / τικούς στρατιώτας πολλούς εχασεν / ανάθεμα / ανάθεμα, καί 
(β): εις τό 1942’ Ιταλοί μάς έκαμαν I μαύρη αγορά 1.000 δραχ. το ψωμί 22.000 
I το κρέας και 17.000 τυρί 1000 τό [φορτίο] / ξύλα (ακολουθούν μερικές ά- 
κόμη δυσανάγνωστες τιμές προϊόντων καί οι δύο ενθυμήσεις πιθανότατα 
άπό τό χ. τοβ Δ. Τσέα4).

Ε. Τριώδιο, 1856.
α) πφ. 2V: fΕδωρήθη παρά τής VI. Πανιερότητος τοΰ / Μητροπολίτου 

λ ίγ. Καστοριάς Κυρίου Κυρίλλου / τω Μητροπολιτικω Ναω τοΰ ’Λγ. ’Αθανα
σίου. IΚαστόρια 3 Μαρτίου 1885.}.

β) σ. 455: τή άγια εκκλησία / [τον 'Αγίου ’Αθανασίου} / τής άγιας Τρι- 
άδος ! τής ιεράς ενορίας / Μητροπόλ(εως).

1. Παρεμβάλλεται πρόχειρα άπό τόν Τ σ α μ ί σ η στή σ. 209 τοϋ βιβλίου του (Ö. 
π.). Τα γράμματα Ε καί Α στήν άρχή τών σημειωμάτων μάλλον σημαίνουν άντίστοιχα 
«Ερώτηση» καί «’Απάντηση».

2. Για τήν άκρίβεια καί τά αϊτιά της τών έτών 1813 κα> 1816 βλ. Ε. Χατζηαλε- 
ξ ά ν δ ρ ο υ, δ.π., 512 καί 513 (ένθυμ. 20 καί 38).

3. Ή ένΟύμηση δημοσιεύεται χωρίς τήν άρχή καί τό τέλος της καί σχολιάζεται 
άπό τον Τ σ α μ ί σ η, δ.π., 44 (δπου, στήν ύποσημ. 1, τό Μηναίο Μαρτίου στό όποιο 
βρίσκεται σημειωμένη χρονολογείται έσφαλμένα στό 1718).

4. Πρβλ. τή σειρά ένθυμήσεων τοϋ ίδιου στά βιβλία τού Άγ. Γεωργίου ’Ελεούσας
(σ. 338-339 έδώ) καί τίς ένθυμήσεις 8Εα καί ΙΟΓστ,
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ΣΤ. ’Απόστολος, άκέφ., β' μισοϋ 19ου αί. .
α) πφ. στάχ. άρχ.: Άχιλλεύς Τρύφωνος / Δεμπενιότου / έτος 1900.
β) πφ. στάχ. τέλ.: ’Εν τη Ενορία ταντη / Εφημέρευε Παπα Δαμιανός 

/έτη 55 άπεβίωσεν 19251 Δεκεμβρίου 171.

Στο ναό υπάρχουν άκατάγραφα Πραξαπόστολος του 18ου αί. (κολοβός) 
καί Άγιασματάριο καί Εορτολόγιο του α' μισοϋ τοϋ 19ου αί., όλα άκέφαλα2.

Ενορία Βαρλαάμ (ή Ά γ. Παντελεήμονα)

27. "Αγ. ΓΙαντελεήμονας

Α. Μηναίο Αύγουστου (συσταχωμένο μέ Μηναίο Σεπτεμβρίου), 1760 
(ά.κ. 6/13).

α) σ. 172: πανλος τοϋ Σακελλαρίου γράψας ταϋτα /1795, καί παρόμοιο 
σημείωμα στό πφ. στάχ. άρχ. (άνάποδα).

Β. Μηναίο Δεκεμβρίου, άκέφ., τοϋ 1760 ή 1761 (ά.κ. 6/3).
α) πφ. στάχ. τέλ.: άρξον χηρ μου αγαθι / γραιρον γθάματα' / αρχής καλής 

κάλλι I στον είναι καί τέλος, όρ / θός δόκοΰσιν ός δρη / τον πραγμάτον.
β) πφ. στάχ. άρχ.: σέ έπικολλημένα κομμάτια χαρτιοϋ όνόματα, όπως 

σηοτοχτής, λότζηκας, μίτροα, βαρσέμις, βολτζό [ —Βόλτσος] κ.λ. (καί τά δύο 
σημειώματα άπό χ. 18ου ή α' μισοϋ 19ου αί.).

Γ. Μηναίο ’Απριλίου, 1768 (ά.κ. 6/2).
α) σ. 1: τό συμείωμα ΙΟΔα καί (β): οικονόμος Κ(α)στ(ο)ρ(ίας): θωμάς 

εχρήτο.

Δ. Μηναίο ’Ιουλίου, 1862 (ά.κ. 6/10).
α) πφ. τέλ.ν: έτος 1894 Ί895' ετει έ χοροατ άτη έν δεξιά ός ιεροψάλτης 

δ ’ Ιωάννης I Ζηπίδης [2]γιάννης.

Ε. Μηναίο Αύγούστου, 1904.
α) πφ. στάχ. άρχ.: Το / παρόν ΜηναΙον / ανήκει / Εις την ’Εκκλησίαν / 

Σιταργιάς /1933.

1. Τό βιβλίο, δπως καί το προηγούμενο Τριώδιο, προέρχεται πιθανότατα από τήν 
ένορία Άγ. ’Αναργύρων, όπου ό παπα-Δαμιανός (Παρίσης) ήταν έφημέριος για τρεις 
περίπου δεκαετίες (πρβλ. τά σημειώματα 21Βα, 21Εα, 21ΣΤα,β καί 22Αα,β). Ή όστεο- 
θήκη τού παπα-Δαμιανοϋ βρίσκεται στό ίερό τοϋ. 'Αγ. Νικολάου Δραγωτά.

2. Σχετικά με τούς υπόλοιπους ναούς τής ένορίας, δέν βρέθηκε στον "Αγ. Δημήτριο 
τό Εύαγγέλιο τοϋ 1785 μέ ά.κ. 44/10 (βλ. Κ. Λοβέρδου-Τσιγαρίδα, ο.π., 242 
καί 246), πού ίσως ταυτίζεται μέ έκεΐνο πού βρίσκεται σήμερα στήν Παναγία Ρασιώ- 
τισσα (βλ. προηγ., σ. 334, ύποσημ. 1), έφόσον υποτεθεί ότι έξέπεσε ή ένδειξη τής κα- 
ταλογογράφησής του.
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Στό ναό σώζονται άκατάγραφα Εύαγγέλιο τοΰ 1803, Παρακλητική τοΰ 
1837, ’Απόστολος καί δύο όμοια Ψαλτήρια, άκέφαλα, τοΰ α' μισού τοΰ 19ου 
αΐ., καί άλλα νεότερα βιβλία. Επίσης δύο τετράδια γραμμένα άπό τόν παπα- 
Θεοχάρη, έφημέριο τής ένορίας στά τέλη του 19ου αί.

Περιγραφή τοΰ πρώτου: διαστάσεις 30X 16 cm, άκέφ., φφ. 32" στά φφ. 
1-6 καταγραφή εξόδων τοΰ 'Αγ. Παντελεήμονα (ψαλτικά, συντήρηση, προ
μήθειες κ.λ.) των ετών 1887-1892· φφ. 7-26ν: καλλιγραφηρένος κατάλογος 
ένοριτών Άγ. Παντελεήμονα (σύνολο 80 οικογένειες· στήν ύπ’ άρ. 9: Πα- 
πα Θεοχάρης— / Θεοχάρους Ίερέως Θωμαής Πρεζβητέρας κ.λ.)· στό φ. 32ν 
έξοδα τοΰ ναοΰ των ετών 1890-1892’ στή στάχ. τέλ. λογαριασμοί· τά φφ. 
6ν καί 27-32 άγραφα- άρκετά φύλλα έχουν άφαιρεθεΐ, μάλλον άγραφα.

Περιγραφή τοΰ δεύτερου: διαστάσεις 19,5X 13 cm, χωρίς στάχωση, φφ. 
21· φ. 1ν (καλλιγραφικά): Κατάστειχων / τών Ζώντιον 'Ονομάτον / καί τεθνε- 
ότων... τής Ένορίας / Άγιου Παντελεήμονος / Καστόρια. τή 6.η ’Αύγουστον 
1896.— / Έγράφη Δία χ[ειρός] / Π(a)τιά Θεοχάρη’ στά φφ. 1ν-17ν κατάλο
γος τών ένοριτών (83 άριθμημένες οικογένειες, άπό τις όποιες οί 16 πρώτες 
λείπουν, ένώ παρεμβάλλονται άλλες 7, καθώς καί μία σέ ένθετο κομμάτι χαρ
τιού)· φ. 18-18ν: το ’Άσμα τον Παύλου Μελά σέ 6 στροφές· φ. 20: τμήμα 
τοΰ εύρετήριου όνομάτων τοΰ κατάστιχου· φ. 21: μέρος έπιστολής· φ. 21ν: 
18961 Εγράφη Διό Χειρός / Π(α)πά Θεοχάρη’ τά φφ. 1, 19 καί 20ν άγραφα- 
άπό τά 3 τελευταία φύλλα σώζεται μόνο τό κάτω μισό· λείπουν 4 φφ. μεταξύ 
τών 1ν-2, τουλάχιστον 5 μεταξύ τών 17ν-18 καί συνολικά 13 μεταξύ τών 
4 τελευταίων φύλλων.

Οί κατάλογοι αύτοί, μαζί μέ τούς άνάλογους πού σώζονται στήν Πανα
γία Έβραΐδα, "Αγ. Ίω. Θεολόγο Σερβιώτη, Παναγία Ελεούσα καί Άγ. Α
ναργύρους Γυμνασίου (βλ. σ. 317-318, 334, ^37 καί 343), άποτελοΰν σημαντι
κά δημογραφικά στοιχεία γιά τήν Καστοριά στις τελευταίες δεκαετίες τής 
τουρκοκρατίας καί δίνουν μερικές φορές διάφορα συμπληρωματικά στοιχεία, 
όπως έπαγγελματικά, καταγωγής κ.λ. (π.χ. στό δεύτερο άπό τούς παραπάνω 
καταλόγους, φφ. 10ν, 11ν, 16ν, 15, 17, 17ν άντίστοιχα: Κώτσιος λαγουτατζής, 
[Λάζως Κόλα λαλιτάς}, Χρηστός Ζύτουλας εις τό Κελή, Χρηστός Καλεβιστι- 
νός, Αντώνιος "Ομοτζκο, Δημητρίου II(a)π(a)Άναστασί(ου) τζιαρνόβιστα 
κ.λ.)1. Επίσης άπό τή μελέτη τοΰ μεγάλου άριθμοΰ βαφτιστικών όνομάτων 
πού μάς παραδίνουν (π.χ. ό παραπάνω κατάλογος πάνω άπό 550) μπορούν 
νά βγοΰν ένδιαφέροντα γλωσσολογικά συμπεράσματα, άφοΰ μάλιστα ήταν 
άκόμη σέ χρήση (μικρή πάντως) όνόματα, Ιδίως θηλυκά, πού σήμερα δέν

!. Όμοτσκο: σημερινός Λιβαδότοπος- Τσερνό(β)λιστα: σημερινόςΜαυρόκαμπος.
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χρησιμοποιούνται, όπως Φάσα, Αυλώνα, Καρστάνω, Χρυσομάλαινα, Άλ- 
τάνα, Παλάσα κ.λ.1

Στο έσωτερικό σκεπάσματος μπαούλου πού βρίσκεται στο ιερό του ί
διου ναοϋ είναι γραμμένο: 1768 εν Βιέννη, μάλλον σε χρόνο μεταγενέστερο, 
άπό μίμηση ίδιας άναγραφης πού υπήρχε σέ «άέρα» καί δισκοπότηρο τοϋ 
ναού2, άπό τά όποια ό «άέρας» σώζεται στό σημερινό ένοριακό ναό του 'Αγ. 
Γεωργίου.

28. "Αγ. Δημήτριος

Α. ’Απόστολος, 1879.
α) σ. 2: Παντελής Ν. Σαμαρά /1886.
β) σ. 3: Ναονμ Κ. Μήτρα /1889.

Στό ναό υπάρχει άκατάγραφο ακέφαλο Μηναίο ’Οκτωβρίου άπό τά τέ
λη του 18ου αΐ. καί στά μανουάλια οί έπιγραφές: ΕΚ ΤΩΝ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟ
ΠΗΣ / ΤΟΥ ΑΟΙΔΙΜΥ(ΤΡΗ). ΔΑΜΙΑΝΟΥIΔ. ΜΑΥΡΟΒΙΤΟΥ, και ΕΡΓΟΝ: ΒΑ
ΣΙΛΕΙΟΥ: Π: ΚΑΝΤΖΗ/ΕΚ. ΖΑΓΟΡΙΩΝ: ΤΗΣ. ΗΠΕΙΡΟΥ : / ΜΑΡΤΙΟΥ : 25: 
1904.

29. Μεταμόρφωση τον Σωτήρα (έξω άπό την πόλη)

Α. Ευαγγέλιο, 1737 (άκατάγραφο).
Σέ πφ. πού παρεμβάλεται ανάμεσα στις σελίδες 46-47 του συσταχωμέ- 

νου Εύαγγελιστάριου (α): 1748 μαρτιον 1 εφηαστ'ι το παρόν εβαγγελιον/ 
f αφηερόθίσω το παρόν εβανγγεληον εις τιν παναγίαν ελεούσαν / παρα τον 
είοανου εμανόηλ δία μνειμδσίνον αντου καί δια μνει / μδσίνον τον γονέον τον

1. ’Ανάλογη σημασία έχουν βέβαια καί οί 5 κώδικες της Μητρόπολης Καστοριάς 
στήν ’Εθνική Βιβλιοθήκη (16ος-19ος al.), ένώ για τά μέσα του 19ου ai. τά 5 κατάστιχα 
λασσών καί άλλων λογαριασμών πού φυλάγονται στή Δημοτική Βιβλιοθήκη Καστο
ριάς καί για τά όποια έδώ γίνεται γιά πρώτη φορά λόγος. Συνοπτική περιγραφή τους: 
1. Κατάστιχο «παλαιών-νέων λασσών» καί λογαριασμών διδασκάλων, ψαλτών, ευεργε
σιών κ.λ. τών έτών 1838-1846' διαστάσεις 31 X 23 cm, φφ. 60 (πάνω άπό τά μισά φφ. ά
γραφα). 2. Κατάστιχο, άνάλογο μέ τό προηγούμενο, τών έτών 1841-1842, 1844 καί 1848 * 
διαστ. 31,5x21,5 cm, φφ. 80 (πάνω άπό τά μισά φφ. άγραφα). 3. Κατάστιχο έπιγραφό- 
μενο: «Α' /Κατάστιχον /Καθημερινόν τών λασσών/ Καστοριάς 1846»" καλύπτει τά έτη 
1846-1853' διαστ. 35,5 x22,5 cm, φφ. 63 (γραμμένα μόνο τά φφ. 2-27). 4. Κατάστιχο άνά
λογο μέ τά προηγούμενα, στή ράχη τού όποιου γράφει: «ΚΑΤΑΣΤΙΧΟΝ /ΓΙΟΡΓΙ/ 
ΚΟΣΤΑ»' καλύπτει τά έτη 1858-1876' διαστ. 37,5 x25 cm, φφ. 141 (τά μισά περίπου ά
γραφα). 5. Κατάστιχο τών έτών 1862-1868 καί 1884-1885' διαστ. 36 X 11 cm, φφ. 89 (πά
νω άπό τό 1/3 αύτών άγραφα). Γιά άλλα άνάλογα βιβλία πού βρίσκονταν στή Μητρό
πολη καί στό Γυμνάσιο τής πόλης βλ. Π. Τ σ α μ ί σ η, ο.π., 100.

2. Βλ. Γ. X ρ η σ τ ί δ η, ό.π., 389, Α. Ό ρ λ ά ν δ ο υ, ό.π., 185, Π. Τ σ α μ ί σ η, 
ό.π., 142 καί Κ. Λοβέρδου-Τσιγαρίδα, δ.π., 242, ύποσημ. 11.
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μανδηλ: ' μαλαματί:' καί βεόδοοι:' / εονεια τους η μνειμή / ειοάνεις εμανόηλ 
Γράψας1, καί (β): 1836 γιανης θεωχαρη κνρωπλον / γράφω αμήν / ζτ}ην οιμε- 
ρα το(υ) πασχα τογραψα.

Άπό τούς ύπόλοιπους ναούς της ενορίας2, στήν Παναγία Τσιατσαπδ 
σώζονται άκατάγραφα Παρακλητική καί ’Ανθολόγιο τού 18ου αΐ., ακέφα
λα καί κολοβά, μαζί μέ τά έξης σημειώματα μέ μελάνι στον τοίχο άριστερά 
τής κόγχης τού ιερού3 4:

απέθανεν η φλορι[ο;] /1763 [ωκτομ;]βριον 29 [1 λ.;]
17651 απόθανε η ευγενία γινή του θ[ε]ωχάρι / μαήον 3 
17711 πεθανεν [η σου;]λτάνα σεπτεβριου 1[8;]
1782 δικεμβρίου 1 εδωκα / τα πεδία στον παπ(α) μανόλί 
1785 ιανουαρίου τον μήλο I τον επήρεν [2-3 δ.].

Εξάλλου στον "Αγ. Γεώργιο τού Βουνού, πάνω άπό τή Ν. είσοδο τού 
ναού, έσωτερικά, είναι σημειωμένο μέ μελάνι: Ένθύμησις /1752 Ιουνίου 8 
I επάησα στην / βλαχίαν / θωμάς / ίερεύς*, ένώ στό Β. τοίχο τής Α. μεριάς τού

1. Δημοσιεύτηκε καί άπό τούς X ρ η σ τ ί δ η (ό.π., 343) καί Τ σ α μ ί σ η (ό.π., 
142), πού αντίστοιχα είδαν τό Εύαγγέλιο στό σημερινό ένοριακό ναό τού "Αγ. Γεωργίου 
καί στον Άγ. Παντελεήμονα- έπίσης τό ίδιο Ευαγγέλιο έννοεϊ προφανώς ό Ό ρ λ ά ν- 
δ ο ς (ό.π., 184), όταν γράφει ότι στον Άγ. Γεώργιο φυλασσόταν Εύαγγέλιο μέ τή χρο
νολογία 1748, πού είναι ή χρονολογία τοϋ παραπάνω άφιερωτικού σημειώματος. Στον 
«κύρ γιαννάκη έμανουήλ» άναφέρεται έγγραφο τού 1756 πού σώζεται στον Άγ. Νικό
λαο Δραγωτα (βλ. σ. 314).

2. Στούς Άγ. Θεοδώρους δέν βρέθηκε τό άναφερόμενο άπό τή Λοβέρδου- 
Τσιγαρίδα (ό.π., 239, 246) Μηναίο Φεβρουάριου τού 1778 (ά.κ. 9/1), καθώς καί 
τό ένα άπό τά άλλα δύο νεότερα βιβλία.

3. Τά σημειώματα έξαφανίζονται μέ τήν έλάχιστη τριβή. Γενικά οί τοιχογραφίες 
τού Α. τοίχου τού ναού (όπως καί άλλων ναών, π.χ. τού Άγ. Νικολάου Καρύδη, τής 
Παναγίας Ρασιώτισσας κ.λ.) έχουν καταστραφεϊ σέ μεγάλο βαθμό άπό τήν υγρασία 
καί τή μούχλα πού έπικρατοΰν, Ιδίως τό χειμώνα. Σέ ροή νερών οφείλεται καί ή άνε- 
πανόρθωτη καταστροφή κατά τό μεγαλύτερο μέρος της (κυρίως στό μέσον, σέ μιά 
πλατιά κατακόρυφη ζώνη) μιας μεγάλης φορητής εικόνας τού Χριστού (122 X 85 cm, 
πού άπό τήν τεχνοτροπία, τό χαρακτήρα τών γραμμάτων κ.λ., γίνεται φανερό ότι ζω
γραφίστηκε άπό τό γνωστό ζωγράφο τού 16ου αί. Όνούφριο, στόν όποιο όφείλονται 
καί οί δύο δεσποτικές είκόνες στούς Άγ. Αναργύρους Γυμνασίου (άπό τά σωζόμενα 
μάλιστα τμήματα τής προκείμενης είκόνας φαίνεται ότι αύτή ήταν άκριβώς ίδια μέ 
τήν εικόνα τού Χριστού στούς Άγ. Αναργύρους· βλ. Γ. Γ κ ο λ ο μ π ί α, Ή κτητορι- 
κή έπιγραφή τού ναού τών Αγίων Αποστόλων Καστοριάς καί ό ζωγράφος Όνούφριος, 
«Μακεδονικά» 23, 1983, 348-352).

4. Είναι μάλλον ό οικονόμος Θωμάς ό κωφός, άφοΰ μάλιστα μοιάζει ό γραφικός 
Χαρακτήρας τής ένθύμησης μέ αύτόν τών πολυάριθμαιν σημειωμάτων του σέ βιβλία 
(βλ. σ. 322, ύποσημ. 3 έδώ). Τού ίδιου καί τό σημείωμα τού 1749 δίπλα στήν παραπάνω 
ένθύμηση, παρόμοιο μέ αύτό πού βρίσκεται έξωτερικά πάνω άπό τή Ν. είσοδο τού κυ-



νάρθηκα, πάνω στήν παράσταση roß πύρινου ποταμού τής κόλασης, τά ά- 
κιδογραφήματα: ο κόσταν / τίνος τον / αχματα / γα, Καλογιάνης, καί ama ο 
[δη]μιτρις\ τον αχματα / γα (χέρια 17ου ή αρχών 18ου αί.)·

Ενορία 'Α γ. Λουκά

30. "Αγ. Λουκάς

Α. Ευαγγέλιο, 1737 (ά.κ. 5/18).
α) σ. 2: αψμ [—1740]:. Ιούλιον αη / άφιερώθη το άγιον και Ιερόν 

εύαγγέλιον είς την παναγίαν / την θαυματουργήν* 1.c Ιερατεύοντας τον αγίου Σα- 
κελλαρίου παπά / γεωργίαν. / δ Σακελλαριος Κ(αστορίας):.

Β. Ψαλτήριο, άκέφ., 19ου αί.
α) πφ. τέλ.ν: είς τούς 1861 όκτοΜβρίου 4 ήμερα / τετράδη πήραμε το 

’Άλογο I το μαϋρο άπο τον φήτζον γρόσια 350.

Γ. ’Ακολουθία 'Οσίου Ναούμ, 1859.
α) πφ. άρχ.: Έκ τών τοϋ / Πρωθιερέως / Άνθιμου ’Αναγνώστου / 1923.

31. Ταξιάρχες

Α. Ευαγγέλιο, 1785 (ά.κ. 3/2).
α) πφ. στάχ. τέλ.: ετη 1823 [8-9] πέδη τον εβάβφτησα τιν πασκαλ(ί)α 

I το χριστό απριληου.. 22.
Στή σ. 2 τοϋ συσταχωμένου Εύαγγελιστάριου (β): έτος 1819 / θημηση 

όντας εχηροτόνηθηκα εγω παπαγηωανις / ηπο χήρος επησκοπου νεοφήτου μί
νας ηονναριος / 6, καί (γ): Τώ χιλιοστώ έννεακοσιοστφ Δεύτερον έτος /1902 
— / Παρά τοϋ Αιδεσιμοτάτω Παπά Θεοχάρη I εκ τής ’Ενορίας Άγιου ΙΙαντε
λεημένος.

Στο ναό ύπάρχουν άκατάγραφα Τριώδιο Που ή 18ου αί. καί ’Απόστο
λος 18ου ή α' μισού 19ου αί., άκέφαλα.
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ρίως Vaoö, για τό όποιο βλ. Γ. Χρηστίδη, ό.π., 169, Α. Ό ρ λ ά ν δ ο υ, ο.π., 170 
καί Π. Τ σ α μ ί σ η, ό.π., 133’ για τό σημείωμα στήν έξωτερική παράσταση τοΟ Άγ. Γε
ωργίου, πού σήμερα δέν διακρίνεται, βλ. Α. Ό ρ λ ά ν δ ο υ, ό.π.

1. ’Εννοείται ή Παναγία Φανερωμένη (μέ τή θαυματουργή εικόνα της), πού ανή
κει στήν ίδια ένορία. Τό σημείωμα δημοσιεύεται καί από τόν Τ σ α μ ί σ η (ό.π., 141), 
πού χρονολογεί εσφαλμένα τό Εΰαγγέλιο στό 1771.
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32. "Αγ. Ίω. Πρόδρομος

Α. Μηναίο Μαρτίου, 1609 (συσιαχωμένο μέ Μηναίο ’Απριλίου, 1603),

β) σ. τελευταία: γαιτουτω ανθωλογηων2 3 ηνε I ναόν τον ταξιαρ(χων) / 
fairovTo ανΟολογηον ηναι / τον ραλη κοσταντηνοιΡ και / αφηεροσεν ης των 
ναόν I τον παμιχηστον ταξηαρχον / μιχαηλ και γαβρηηλ και ο / πηος το παρι να 
εχη τον / αγηων τριακοσιον και / δεκαοκτο θεοφορον παταιρον ημον, καί παρό
μοιο στο φ. αν (χ. 17ου αί.).

Στή στάχ. άρχ. καί στό τελευταΐο φύλλο του βιβλίου, καθώς καί στο φ. 
αν τού συσταχωμένου Μηναίου ’Απριλίου, υπάρχουν διάφορα σκίτσα του 
17ου ai. (είκ. 5 β,γ,δ,ε).

1. Βλ. ύποσημ. 4 της σ. 340.
2. Ό χαρακτηρισμός είναι λαθεμένος, άφοΟ τό βιβλίο είναι Μηναίο Μαρτίου.
3. Πρόκειται γιά τόν άρχοντα πού τό 1622 άνέγειρε τόν κοντινό ναό των Ταξιαρ

χών, όπου, σύμφωνα μέ τό σημείωμα, άνήκαν άρχικά καί τά παραπάνω συσταχωμένα 
Μηναία (βλ. τήν κτητορική έπιγραφή τού ναού, Γ. X ρ η σ τ ί δ η, ό.π., 168, Α. Ό ρ- 
λ ά V δ ο υ, ό.π., 171 καί Π. Τσ α μ ί σ η, δ.π., 132). Τό 1677, δηλ. 55 χρόνια άργότερα, 
κάποιος Ράλης Κωνσταντίνου αφιερώνει εναν δίσκο στον έπίσης κοντινό "Αγ. Λουκά 
(ό δίσκος πιο πρόσφατα φυλασσόταν στον "Αγ. Γεώργιο ’Ελεούσας· βλ. Γ. X ρ η σ τ ί- 
δ η, δ.π., 343 καί Α. Ό ρ λ ά ν δ ο υ, δ.π., 184)· ίσως πρόκειται γιά τόν Ράλη Κωνστα
ντίνου Μουσελίμη, στον όποιο όφείλεται ή άνέγερση τό 1701 τού "Αγ. Ίω. Προδρό
μου πού έξετάζουμε καί τό τέμπλο του ίδιου ναού (βλ. Γ. X ρ η σ τ ί δ η, δ.π., 168, Α. 
Ό ρ λ ά ν δ ο υ, δ.π., 176-177 καί Π. Τ σ α μ ί σ η, δ.π., 138-139). Οί ευεργεσίες καί τών 
δύο πρός ναούς της ένορίας 'Αγ. Λουκά καί ή σύμπτωση τών όνομάτων τους μάς κά
νει νά υποθέσουμε δτι ό δεύτερος ήταν έγγονός τού πρώτου. Γιά τόν Ράλη Μουσελίμη 
βλ. π.χ. Κώδ. Μητρ. Καστ. ΕΒΕ 2753, σ. 40 καί 86, Κώδ. Μητρ. Καστ. ΕΒΕ 2754, φ. 3 
(«ό ένδοξώτατος άρχων μουσελήμης μακαρίτης κύρ ράλης Κωνσταντίνου»), Μ. Κ α- 
λι ν δ έ ρ η, Ό κώδιξ τής Μητροπόλεως Σισανίου καί Σιατίστης (1686-), Θεσσαλονίκη 
1974, 87 καί Π. Ζάττα, δ.π., 30, 32.

(ά.κ. 2/5).
α) Στο ξύλο τής στάχ. άρχ. ή παρακάτω μονοκοντυλιά:1
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δ ε
ΕΙκ. 5. Σκίτσα 17ου αί. σε βιβλία τον ' Λγ. Θωμά Μουζεβίκη (α) 
και τον 'Αγ. Ίω. Προδρόμου ενορίας ’Ay. Λουκά (β, γ, δ, ε).

Β. Μηναίο ’Οκτωβρίου (συσταχωμένο μέ Μηναίο Σεπτεμβρίου), 1610 
(ά.κ. 2/16).

α) σ. τελευταία: 1613 ' μινη οκτοβρηου 28 / ήμερα κηρηάκη / ηδα ης τον 
ηπνο μου / που μεφάγεν φη / δη στο ποδάρη, καί πιο κάτω (β): ναφα.

Γ. Μηναίο Ίανουαρίου (συσταχωμένο μέ Μηναίο Φεβρουάριου), 1689 
(ά.κ. 2/6).

α) πφ. 2: ετούτο τώ μυνέω είναι τον παπ(ά) Γεοργιον καί όποιος / να 
τώ πάρη να είναι άφόρεσμένος καταραμένος (χ. α' μισοϋ 18ου αί.).

23
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Είκ. 6. "Αγ. ’ Ιω. Πρόδρομος ένορίας 'Αγ. Λουκά. 
Φύλλο περγαμηνον Εναγγελιοτάριον (12ος ai.).



Τά σημειώματα των έκκλησιαστικών βιβλίων Καστοριάς 355

Δ. Παρακλητική, 1719 (ά.κ. 2/8).
α) πφ. στάχ. τέλ. (ανάποδα): διάφορα ονόματα (σβετο, τραηανε, ρήσο, 

κοζη, νεόο, λετζο κ.λ.· χ. 18ου ai.).
β) σέ ενθετο χαρτί: Έντοιμότατε, παπά δαμιονέ / Παρακαλώ να ορίσετε 

εις τούς γάμονς. τον υιού μου πέτρε / και δήμιτρη [—Δήμητρας] την παρα- 
σκέβην περί τάς 3. όράς εις το / δακτιλίδη καί το σάβατον βράδη μετά τον δεί
πνο ν εις I τον χορόν καί την κύριακήν περί τάς 4. όράς καί περί / τάς 6 να συ- 
νοδενσομεν τούς νεονίμφονς εις τά στεψανόματα / καί εκίθεν εις τον χορόν να 
άξιοθεΐς καί εις τα άρχόντοπον / λά συν 1872. 5 Ιανουάριου 21 Ζήσης μανια- 
κότης1.

Ε. Ευχολόγιο, άκέφ., 18ου ai. (ά.κ. 2/12).
Στη στάχωση βρίσκονται σέ κακή κατάσταση 3 περγαμηνά φύλλα άπό 

Εύαγγελιστάριο τοϋ 12ου αί. (είκ. 6), τά δύο κάτω άπό τό δέρμα τής πίσω 
όψης τής στάχωσης καί τό άλλο κάτω από τό πφ. στάχ. άρχ.1 2- σωζόμενες 
διαστάσεις: 23,5χ 16,5 cm.

Στο πφ. στάχ. άρχ. σκίτσο δύο ιεραρχών καί διάφορα προχειρογραφή- 
ματα, όπως (α): παπ(α) ανδρεα, άγιωτάτης / πρότοις ’ Ιουστινιανής, 1777, 
τις τιμιωτάτοις ! χρησιμωτάτοις κ.λ. καί ονόματα, όπως (β): άσάνως, μπά
κας, παλάσας, κονζος, χρισομαλενας κ.λ. (χ. β' μισού 18ου ai.).

γ) σ. 144: πανλος ό τον σα / κελλαρίον γρά / ιρας εν τφ βι / β?4φ εύχολό- 
γιον I μαιου 22 /1792 νά / [2 σειρές δ.] / γραμένα / [2 σειρές δ.] / αμήν.

δ) σ. 288: ’Ιωάννης τρι/ανταψίλλοϋ / γράψας (χ. β' μισοϋ 18ου αί.).
ΣΤ. ’Ανθολόγιο, άκέφ., 18ου ai. (ά.κ. 2/15).
α) σ. 402: ναουμη / ος σψε / τκου—/1803.

Στον 'Άγ. Νικόλαο (Τζώτζα) τής ίδιας ενορίας σώζεται άκατάγραφο 
άκέφαλο καί κολοβό Μηναίο τοϋ 18ου αί.

1. Άπό τό Μανιάκι (Μανιάκους).
2. Άλλα 3 φφ. βρίσκονταν κάτω άπό τό δέρμα τής μπροστινής όψης τής στά

χωσης, όπως δείχνουν τά ύπολείμματά τους γύρω άπό τις πόρπες της* τά γράμματα 
μιας όψης τού ένός άπό αυτά διαπότισαν μέ τη μελάνη τους τό ξύλο τής στάχωσης καί 
άποτυπώθηκαν πάνω του άρνητικά. Στό ίδιο Εύαγγελιστάριο άνήκε καί τό φύλλο πού 
διατηρείται στό προσωρινό Βυζαντινό Μουσείο Καστοριάς, στό ναό τού Άγ. Σπυρί
δωνα ίβλ. σ. 341).
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ΕΥΡΕΤΗΡΙΟ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΚΑΙ ΤΟΠΩΝ1

Άβδουρραχμάν-ζαδέ Σουλεϊμάν μπέης 
σ. 306*

Άδριανούπολη 13Γγ 
’Αθανάσιος μητροπολίτης Καστοριάς 

26Ββ
’Αθανασίου Θωμάς 6Ββ 
’Αθανασίου Χρυσός σ. 305* 
’Αναγνώστου Άνθιμος 30Γα 
’Αναστασία μοναχή σ. 329*
’Αναστάσιος παπάς 26Γστ 
Άνδρέας παπάς 32Εα 
"Ανθιμος Δ' οίκουμ. πατριάρχης σ. 326- 

328
’Αντωνίου Κωνσταντίνος παπάς 3Θα 
’Αργιοούλας ( ;) 14Δβ 
Άργυρός παπάς 13Αα 
ΆργυροΟ Γεώργιος σ. 338*
Άστεριάδης Σάκης 8ΣΤα 
Άχμάταγα Κωνσταντίνος καί Δημήτρης 

σ. 351

Βαθύ Προύσας 17Ηα 
Βαριμέζη Γιάννης σ. 324 
Βαρσέμης 27Ββ 
Βασίλειος παπάς σ. 318 
Βέλικος (;) σ. 328 
Βενιζέλος Ε. 26Δα 
Βιέννη σ. 349 
Βλάχος Γιώργης 16Βδ 
Βλαχοστέργαινα Ναούμα 2Γα 
Βόλτσος 27Ββ 
Βρίζας 3Ζβ 
Βυθικούκι 13Αα

Γαβριήλ ήγούμενος σ. 329 
Γεννάδιος μητροπολίτης Καστοριάς 

σ. 307
Γερβάσιος σκευοφύλακας σ. 329 
Γερμανός (Καραβαγγέλης) μητροπολίτης 

Καστοριάς σ. 313

Γέροντας Γεώργιος Α. σ. 298*
Γεώργης παπάς σ. 329, 32Γα 
Γεώργιος παπάς καί σακελλάριος 30Αα 
Γεώργιος παπάς 2Αγ, 2Εα, 21 Γγ 
Γεωργίου Ναούμης σ. 323*
Γιαννακός γιατρός σ. 313 
Γιάννης παπάς 13Βα 
Γιώργη Κωνσταντίνος 16Γα 
Γιώργης παπάς (;) ΙΟΓγ 
Γιωργιβίτζης Θεόδωρος παπάς 8Γα 
Γκαρτζαλής Νικόλαος 2Γα 
Γκέρος Ήλίας Λ. 5Γα 
Γκολογκίνας ’Ιωάννης Κ. σ. 340 
Γλυκονέρι 6ΣΤστ

Δάγκανας Κωνσταντίνος 6ΣΤδ, ε 
Δαμιανός παπάς βλ. Παρίσης Δαμιανός 
Δαμιανού Κωνσταντίνος 6ΣΤα 
Δαυίδ ό Μυτιληναίος μητροπολίτης Κ α

στοριάς σ. 305*, σ. 308*
Δέλιος Κωνσταντίνος 3Βα 
Δεμπενιώτης Άχιλλεύς Τ. 26ΣΤα 
Δημήτρης παπάς 6Γβ, 6ΣΤα, β 
Δημήτρης παπάς σ. 345 
Δημητριάδης ΖΟρσκος παπάς 23Αα, (β) 
Δημητρίου Γεώργιος σ. 311 
Δήμου Αντώνιος Δ. ΙΟΣΤα 
Δήμτσος Κάτζο ΙΟΓβ 
Διαμαντή Δημήτριος 9Γε 
Διονυσία μοναχή σ. 329*
Διονύσιος Β' έπίσκοπος Σόλωνος σ. 313 
Διονύσιος Ε' οίκουμ. πατριάρχης σ. 343* 
Διονύσιος μητροπολίτης Καστοριάς 

σ. j04*
Δουμπιά Χαλκιδικής 8ΣΤα 
Δραγάτσης ’Ιωάννης 16Δα, β 
Δρανόβαινη σ. 311

Έβρενός Γαζή σ. 308 
’Εμμανουήλ ’Ιωάννης 29Αα

1. Οί παραπομπές μέσα σέ παρένθεση δείχνουν σημειώματα πού έχουν γραφτεί 
άπό τό άντίστοιχο πρόσωπο χωρίς τό ίδιο νά κατονομάζεται σ’ αύτά, ένώ αύτές μέ 
άστερίσκο παραπέμπουν στις υποσημειώσεις τής άντίστοιχης σελίδας.
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Ζαγαρινός (;) Μάνθου Τόλης σ. 345 
Ζαγόρια σ. 349 
Ζαγορίτζανη σ. 343 
Ζάχος 6ΣΤγ
Ζήκος ’Ιωάννης παπάς ΙΑβ, (3Ηβ), σ.3)4* 
Ζήκου ’Ιωάννης 6Βα 
Ζηπίδης ’Ιωάννης 27Δα 
Ζουτζάντζες Δημήτρης 15Γα 
Ζράλτση (;) 9Ζα 
Ζωσιμάς ’Αχριδών σ. 319*

Ήσαΐας (μοναχός) 4Αα, 19Αα(;)

Θεοφάνης ίεροδιάκονος 2Αα, (β) 
Θεοφύλακτος μοναχός σ. 329*
Θεοχάρης παπάς σ. 318, σ. 348, 31Αγ 
Θωμάς οικονόμος 9Γβ, (ΙΟΑα), ΙΟΓα, 

(ΙΟΔα),β,γ, σ. 329, 14Βα, 15Αα,β, 15Βα, 
(19Αβ), 26Γγ, (27Γα),β, σ. 350, 3Αβ(;) 
21Αβ(;)

Θωμάς παπάς 15Δα 
Θωμόπουλος (;) Δημήτριος 14Γα 
Θώμος ’Αλέξιος σ. 340

Ίβηρίτης Δανιήλ 4Αα 
Ίλαρίων μητροπολίτης Καστοριάς σ. 308* 
Ίσιδωρίδης Μενέλαος Α. 2ΣΤγ 
’Ιωάννης παπάς 13Γδ, (ε), 31Αβ 
Ίωάσαφ μητροπολίτης Καστοριάς σ. . 04*

Καλεβιστιανός παπα-Χρήστος 12Αβ, (γ) 
Καλεβιστινός Χρηστός σ. 348 
Καντζής Βασίλειος Π. σ. 349 
Καραβίδάς Θεοχάρης Δ. 6Γγ 
Καραμπίνας ο. 298*
Καστανιώτες Κώστας καί ’Αναγνώστης 

σ. 310
Καστριώτης Γεώργιος σ. 319*, σ. 322*
Κίτζος παπάς σ. 329
Κοβάτζης Θωμάς 9Αζ
Κοκκαλέναινα ΙΟΓε
Κοκορδάκος 16Ββ
Κόλα Λάζος σ. 348
Κονδύλης Κωνσταντίνος Δ. 17Ζβ
Κοροτσά σ. 318
Κοσμάς ό Αΐτωλός σ, 316*
Κοτόνυμφη Μαρία 12Αβ,γ

Κουραβάσης 13Εα 
Κράχος παπάς σ. 320, σ. 324 
Κύριλλος Β' πατριάρχης Ιεροσολύμων 

σ. 328
Κύριλλος μητροπολίτης Καστοριάς 2Εα, 

26Εα
Κυρόπουλος Γιάννης Θ. 29Αβ 
Κυρόπουλος Θεοχάρης Γ. 17ΣΤα 
Κύρος Εύαγ·(έλης σ. 343 
Κωνσταντίνος παπάς 2Εβ, 9Ζα 
Κωνσταντίνος παπάς 14Αα 
Κωνσταντίνου Ράλης 32Αβ 
Κωνστάντιος οίκουμ. πατριάρχης σ. 309 
Κωνστάντιος μητροπολίτης Καστοριάς 

σ. 308*
Κώστα Γιώργης σ. 349*
Κώστας παπάς 8Αα, ΙΟΑα 
Κωστίτζης ή Κωστίκης σ. 320

Λάρισα σ. 335*
Ααχανάς Βασίλειος Θ. 17Θα 
Λεπτίδης ’Ιωακείμ μητροπολίτης Καστο

ριάς Ι7Θα
Λιάκος Σωτήριος παπάς !4Αα, σ. 334 
Λίτσκας Βασίλειος οικονόμος 2Ζβ, σ. 328, 

20Αβ, 21 Δα, σ. 343, 22Αβ 
Λίτσκας ’Ιωάννης παπα-Βασιλείου 21 Ζβ 
Λίτσκας Κωνσταντίνος παπα-Βασιλείου 

2ΣΤδ, 6Γδ
Λίτσκας Σπυρίδων παπα-Βασιλείου 21Ζα 
Λότζικας 27Ββ

Μαγγίλα 15Δα 
Μακρή Νικόλαος σ. 340 
Μάλκου Θεχάρης 9Γε, σ. 298* 
Μανδακάσης Θωμάς σ. 298*
Μανιακώτης Ζήσης 32Δβ 
Μανόλης παπάς 9Γα, σ. 328-330 
Μανόλης παπάς σ. 350 
Μάντζαρης Δημήτρης 21 Γζ 
Μαντζάρης 20Αα
Μάρκος παπάς ΙΑα, 2Αε,στ, 3Ηα, 8Γβ 
Ματούτζιω ’Ελαία 2Γα 
Μαυροβίτης Δαμιανός Δ. σ. 349 
Μαύροβο 3Ζα, 16Βα 
Μαχαιράς (;) Μιχαήλ Α. σ. 318 
Μαχμούτης σουλτάνος 9Γδ
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Μελάς Παύλος σ. 348 
Μήτρας Ναούμ Κ. 28Αβ 
Μήτρος ζωγράφος σ. 341 
Μήτρου Γεώργιος Ν. 15Αδ 
Μιχαήλ Κωνσταντίνος σ. 298*
Μιχάλη Νικόλαος ΙΟΒβ 
Modiano Renée σ. 337 
Μουσελίμης Ράλης σ. 298*, σ. 352* 
Μουστάκας Γεώργιος Ν. 13Εβ, 15Αγ 
Μπακάλης Ιωάννης Η. 6Γγ 
Μπακάλης Φίλιππος Π. 7Αα 
Μπάλτζος Κωνσταντίνος Δ. 17Αα 
Μπέφας Στέργιος Β. σ. 340 
Μπογατζώτης Δήμος 13Εα 
Μπορμπότζος παπάς σ. 320, σ. 324 
Μυλωνάς Άλέκος Α. 21α 
Μυλωνάς Άλέξος 26Γζ 
Μυλωνάς ’Ιωάννης Στίλου ΙΟΓδ

Ναούμ οίκονόμος 3Αδ, 9Γζ, σ. 328, σ. 3.0
Ναούμ (;) παπάς σ. 340
Ναούμης λαλάς 21Γε
Νέα Ύόρκη 3Ζβ
Νέβεσκα σ. 340
Νεόφυτος μητροπολίτης Καστοριάς 

26Γστ, 31Αβ 
Νεόφυτος παπάς 9Αια 
Νεπαχτίτης σ. 320, σ. 324 
Νεστράμι 2Αγ
Νικηφόρος μητροπολίτης Καστοριάς 

2Αδ, 2Γδ, σ. 310, 9Ζα, σ. 324, 23Αβ, 
25Αα, σ. 308*

Νικόλαος παπάς 15Ββ,(γ,δ,ε,στ)
Νικολάου ’Αναστάσιος 6ΣΤα 
Νικολάου Στέφανος σ. 344 
Νικολός Γιάννος σ. 310 
Νοβάκος παπάς σ. 320, σ. 324 
Ντέντου ’Αθανάσιος σ. 338*
Ντίκας Γεώργιος 3Δα

Όμοτζκο σ. 348 
Όνούφριος ζωγράφος σ. 350*
Όσμάνης σουλτάνος 9Γδ

Πάκος παπάς σ. 320, σ. 324 
Παναγιωδόρου Παύλος καί Κωνσταντίνος 

16Ββ

Παναγιώτης παπάς(;) 9Αβ 
Παπααναστασίου Δημήτριος σ. 348 
Παπαγεωργίου Γεώργιος Θ. 15Αη 
Παπαγεωργίου Μάρκος παπάς βλ. Μάρκος 

παπάς
Παπαδημητρίου Γεώργιος 15Αε 
Παπαϊωάννου Σωτήριος X. 6Δα 
Παπακωνσταντίνου Γιαννάκης 16Γβ 
Παπαμαντζάρης I. σ. 308*
Παπαμόσχος 6ΣΤβ 
Παπαναούμ Σωτήριος Δ. 16Ββ, γ 
Παπανικολάου Νάνος 13Δα 
Παπαντίνας Ναούμ Ν. 6ΣΤα 
Παπαπολύχρονου Παναγιώτης Κ. 2Θα 
Παπαράλη Γεώργιος 9Γε 
Παπαρίζος Πέτρος παπάς 6Εβ, 6ΣΤστ 
Παπασιδέρης ’Αναστάσιος Γ. 15Αστ 
Παρίσης Δαμιανός Σ. παπάς 3Ζα, 4Αβ,

21 Βα, 21Εα, 21ΣΤα,(β), 22Αα, 23Βα, 
26ΣΤβ, 32Δβ 

Πασχάλης Γ. 8Γα 
Πασχάλης Γεώργιος Κ. 15Αζ 
Πελτέκης Μιχαήλ σ. 344 
Πέστανη 25Αγ 
Πέστη 8Γα
Πέτρου ’ A Θανάσης 16Βα 
Πεύκο 6Εβ
Πόλη (;) Ναούμ 6Αβ, σ. 324 
Πόρος16Δα 
Πούσκας (;) σ. 328

Ραδηνοΰ Ζουπάνος σ. 320*
Ράλη ’Αποστολής σ. 345 
Ραψάνη σ. 322*

Σαΐν μπέης 16Βγ 
Σακελλαρίου Παύλος 27Αα, 32Εγ 
Σάλεσι 6Δα, 9Ζα(;)
Σαμαράς Ζήσης 2Γα 
Σαμαράς(;) Μιχάλης 16Ββ 
Σαμαράς Παντελής Ν. 28Αα 
Σαράφης Κωνσταντίνος Ν. 15Εα, 17Ζα 
Σελ(π)ιτζώτες Παναγιώτη? καί Άνδρέας 

σ. 310
Σέρβος Δημήτριος σ. 310 
Σερμπίνος Μανόλης 12Αα, 13Ββ 
Σέτομα 14Ββ
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Σιδέρης 13Βγ 
Σιδέρης 3Εα
Σιλίκουφος Ιωάννης σ. 320, σ. 324-325 
Σιοτοχτής 27Ββ 
Σιούτας ’Αλέξανδρος 2Ηγ 
Σιταργιά 27Εα 
Σίφνος 16Δα
Σκαπέρδας Άναστάσης 13Εα 
Σκαπέρδας Βασίλειος Γ. ΙΟΣΤα 
Σκαπέρδας Πολύχρονος ΙΟΒα 
Σκεμπετζής 13Βγ 
Σκούταρης 26Ββ 
Σλήμνιτσα(;) 7Αβ 
Σόλωνος έπισκοπή σ. 313 
Σούκα Άργύριος Ν. 6Εα 
Σούτζιστα 14Ββ 
Σουφαράπης 3ΣΤα 
Σπαχιλούκι 14Ββ 
Σπυριδόνης Διαμαντής 13Εα 
Σταγίση Γκίνης σ. 325 
Στάθης παπάς (Παπαστάθαινα) 13Βγ, 

σ. 345
Σταματάκης Παναγιώτης σ. 310 
Σταμάτη Γιώργης 6Γα 
Στέντσκο (;) 9Αζ 
Στέψου Γιώργης σ. 318 
Στράτος παπάς σ. 329 
Στρέζος ΙΙΑα

Σφέτκου Ναούμ 32ΣΤα, 3Αγ 
Τάτιαρη Ναούμης 16Ββ 
Τέλη Διαμαντής 2Γγ 
Τέρπος παπάς σ. 313 
Τζίφνας Γεώργης Μ. σ. 337 
Τομόπουλος (;) Δημήτριος 14Γα 
Τριαντάφυλλος παπάς 8Αα,(β) 
Τριαντάφυλλου ’Ιωάννης 32Εδ 
Τρίκαλα σ. 335*
Τσαριτσάνη σ. 322*
Τσέας Δημήτιος 8Εα, ΙΟΓστ, ΙΟΖα, (17Γα, 

β,γ,δ,ε,στ),ζ, 17Δα, (17Εα,β),γ, (26Δα,β) 
Τσερνό(β)λιστα σ. 348 
Τσιρίλοβο σ. 335*
Τσιτσιμίδας ’Ιωάννης παπάς 17Ηα 
Τύπου Βασίλειος 9ΣΤα 
Τύρναβος σ. 335*

Φάνης παπάς 9Γγ
Φιλάρετος μητροπολίτης Καστοριάς 

21ΣΤα 
Φίτζος 30Βα

Χέρης (;) Σίνας 9ΑΘ,ι 
Χούρτα Άναστάσης 12Αβ 
Χρηστός παπάς 12Αβ,(γ)
Χρούπιστα σ. 336*

ΓΙΩΡΓΟΣ ΓΚΟΛΟΜΠΙΑΣ



SUMMARY

George Golobias, The Handwritten Notes of the Ecclesiastic 
Books of Kastoria.

In many churches of Kastoria are saved until today old printed ecclesia
stic books, the remains of a rich heritage of manuscripts and printed books, 
which were to be found there until the end of the last century, and which un
fortunately diminish in number every year. In most of these books, in various 
parts, there are notes, written usually by the priests of the parish, wheie 
the book belonged at the time, but also written by other persons related to the 
church. These notes, which cover chronologically the last four centuries, 
present with a simple and spontaneous language historical evidence (eccle- 
stiastic, demographic, social, educational etc.) useful to the study of the 
history of Kastoria and the hellenism in general.

In this work, the above mentioned notes are recorded methodically, 
according to parish, church and book. At the same time there are noted the 
catalogues of the parishioners and some sheets of manuscript codices which 
were found, as well as the incisions and notes in ink, the ones that was pos
sible to be read on the walls of the churches, and the inscriptions on portable 
utensils (chalices, candelabri etc., except the icons). Furthermore, taking the 
opportunity from relevant notes, it is considered the problem of the localiza
tion of the cathedral of Kastoria, before its present site, and the time of 
its transfer. There are also indicated unknown names of monasteries and 
churches of the town and is explained the way in which its parishes have 
taken their final names.
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